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A. OBIECTUL_AVIZARII: Amenajamentul fondului forestier proprietate privati apartinind SC
Soranca Forest Sag S.R.L., judetul Gorj, U.P. I Soranca - Oltet.
* Sef de proiect: ing. Negru Larisa
* Beneficiar: SC Soranca Forest Sag S.R.L.
* Faza de proiectare: redactare
* Contract nr. 97 din 31.10.2022

B. PARTICIPANTI:
* Administrator ing. Popovici Turnea Mihai ...
* Membru C.T.A.P. ing. Marcu Petre .........ccccccevviiiiiiiiiiiieieeeeeeeee,
* Sef proiect ing. Negru Larisa ........ccooiiiiiiiiiiiiie e
* Proiectant ing. Negru Larisa........... cooviiiiiiiiiiiiiie i,

C. CONCLUZII SI CONSTATARI:

Prezentul amenajament are ca obiect de studiu fondul forestier proprietate privata apartinand SC
Soranca Forest Sag S.R.L., judetul Gor;j.

Din analiza documentatiei si discutiile purtate au rezultat urmatoarele:

A fost constituitd o singura unitate de productie — U.P. I Soranca - Oltet cu suprafata de 377.20
ha. Administrarea se face de catre Ocolul Silvic Polovraci, Directia silvica Gorj.

Documentele privind proprietatea sunt prezentate in tabelul 1E.

Din punct de vedere geomorfologic, unitatea de productie I Soranca - Oltet este situatd pe
versantul estic al muntilor Parang, in zona muntilor inalti ( Zanoaga).

In urma cartirilor stationale au fost identificate 3 clase de soluri si anume: Cambisoluri,
Spodisoluri si Protisoluri. Cele mai raspandite tipuri de sol sunt:

- Districambosol tipic — 80%;

- Prepodzol tipic — 15%;

- Podzol tipic - 5%.

Au fost identificate 4 tipuri de statiune, dintre care cele mai importante sunt :

- 3.3.3.2 — Montan de amestecuri Pm, brun edafic mijlociu cu Asperula-Dentaria- ocupa 80 %

din suprafata ;

- 2.3.2.2 - Montan de molidisuri Pm, brun podzolic-podzol brun edafic mijlociu, cu Luzula

silvatica— ocupa 15 % din suprafata;

- 1.3.2.0 - Montan presubalpin de molidisuri Pi, podzolic cu humus si Vaccinium — ocupa 5 % din

suprafata.

Din punct de vedere al bonitétii pe pe 95% din suprafata statiuni de bonitate mijlocie si pe 5%
statiuni de bonitate inferioara.

Din punct de vedere al zonalitdtii, teritoriul unitatii de productie se afla in cea mai mare parte in
etajul montan de amestecuri FM2— 80%, etajul montan de molidisuri (FM3)- 15%, iar etajul subalpin
(FSa) — 5% din suprafata unitatii de productie.

Au fost identificate 4 tipuri de padure, dintre care cele mai importante sunt :

- 221.2 - Bradeto-faget cu flord de mull de product. mijl. -m — 80%
- 114.1 - Molidis cu Luzula sylvatica -m — 15%;
- 115.2 - Molidis de limitd cu Vaccinium myrtillus si Oxalis acetosella -i — 5% ;




Caracterul actual al tipurilor de padure identificate s-a stabilit in functie de structura si starea
arboretelor, tinAndu-se seama de modificarile in raport cu tipul fundamental.

Dupa caracterul actual al tipurilor de padure, situatia se prezinta astfel:

- natural fundamental de productivitate mijlocie - 86%;

- natural fundamental de productivitate inferioara - 5%;

- natural fundamental subproductiv— mai putin de 1%,

- artificial de productivitate mijlocie - 9%.

In concluzie, arboretele natural fundamentale ocupi 91% din suprafati, din care doar 0.76 ha sunt
arborete subproductive.

Arboretele artificiale ocupd un procent de 9% si sunt reprezentate in cea mai mare parte de

plantatii de molid, diverse rasinoase, diverse tari.

Majoritare sunt bradeto - fagete (78%), 21% dintre arborete sunt molidisuri pure.

Principalele caracteristici ale padurii din unitatea de productie analizata sunt prezentate in tabelul
de mai jos:

Specii
Specificari U.P.
FA MO BR DT DR AN PAM

Compozitia (%) 59 27 12 1 1 100
Clasa de productie 3.0 3.2 3.0 3.0 3.0 4.0 3.0 3.0
Consistenta 0.70 0.71 0.69 0.89 0.59 0.61 0.61 0.70
Varsta medie — ani 133 91 134 26 163 61 5 120
Cre a

(mcs/;e;;laa;’”rema 2.8 48 4.1 8.2 1.0 3.6
Volum mediu (mc/ha) 367 308 470 99 373 153 359
Volum total (mc) 80375 31590 21148 448 780 116 134457

In tabelul urmitor se prezinti structura fondului productiv si a fondului forestier in intregime pe

clase de varsta:

o e Structura pe clase de varsta (ha/ %)
Specificari -
Total 1 11 111 v \ VI si peste
Total fond ha 234.10 31.25 52.59 3.65 0.76 - 145.85
productiv % 100 13 22 2 - - 63
Total fond ha 374.50 33.51 57.89 4.71 0.76 - 277.63
forestier % 100 9 15 1 - - 75

Corespunzitor obiectivelor social-economice si ecologice fixate, s-au stabilit functiile pe care
trebuie sa le Indeplineasca aceste paduri.

Ca urmare, arboretele au fost incadrate in grupe, subgrupe si categorii functionale. Aceasta
incadrare este prezentata in tabelul urmator :

Grupa, subgrupa si categoria functionala Suprafata
Cod | Denumirea ha | %
Grupa I — Paduri cu functii speciale de protectie
1.2 Paduri cu functii de protectie a terenurilor si solurilor 140.40 37
Paduri situate pe stancarii, pe grohotisuri, pe terenuri cu eroziune in adancime, pe terenuri
1.2A . . 121.02 32
cu inclinare mai mare de 35¢ (TII)
1.2C | Benzile de padure din jurul golurilor alpine (TII) 18.32 5
1.2F | Arboretele situate in zonele de formare a avalanselor si pe culoarele acestora (TII) 1.06 -
Paduri de interes stiintific, de ocrotire a genofondului si ecofondului forestier si a
1.5 . . s 234.10 63
altor ecosisteme cu elemente naturale de valoare deosebita
Arboretele din paduri/ecosisteme de padure cu valoare protectiva pentru habitate de interes
comunitar si specii de interes deosebit incluse in arii speciale de conservare/situri de
1.5Q | . < IIN Coer . . 234.10 63
importanta comunitara in scopul conservarii habitatelor (din reteaua ecologica Natura
2000 - SCI) (T 1IV)
TOTAL GRUPA 1 374.50 100
TOTAL U.P. I Soranca - Oltet 374.50 100
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Suprafata unitatii de productie I Soranca - Oltet se suprapune integral cu Situl Natura 2000
ROSACO0128 Nordul Gorjului de Est ( astfel incat arboretele au fost incadrate in secundar in categoria
functionala 1.5Q).

In amenajament, la masuri de management, se va lua in considerare setul de misuri de
management specifice habitatelor forestiere, identificate pe suprafata ROSACO128 Nordul Gorjului de
Est in vederea imbunatatirii starii de conservare a habitatelor de interes comunitar (management specific
Natura 2000).

In vederea gospodaririi diferentiate a fondului forestier, pentru realizarea obiectivelor social-
economice si a indeplinirii functiilor atribuite, arboretele din cadrul unitatii de productie/protectie
analizate au fost grupate in urmatoarele subunitati justificate din punct de vedere ecologic si economic:

- S.U.P. “A” - codru regulat, sortimente obisnuite pe 234.10 ha, in care s-au inclus arboretele din
categoria functionala 1.5Q);

- S.U.P. “M” - paduri supuse regimului de conservare deosebitd pe 140.40 ha, in care s-au inclus
arboretele din categoriile functionale 1.2A, 1.2C, 1.2F.

Bazele de amenajare stabilite sunt urmatoarele:
Regimul : codru;

Compozitia-tel finala pe subunitati de gospodarire si pe total unitate de productie/protectie este de
forma:

- pentru S.U.P. “A”: 23FA 32MO 38BR 5LA 2DT

- pentru S.U.P. “M”: 26FA 29MO 43BR 3LA

- pentru U.P. I Soranca - Oltet: 24FA 31MO 40BR 4LA 2DT

Tratamente: pentru realizarea unei structuri care sd permita exercitarea in mod optim a functiilor
de protectie si productie ce au fost atribuite arboretelor, s-au propus a se aplica in cadrul subunitatii de
codru regulat urmatoarele tratamente:

- taieri progresive in bradeto — fagete si in molidisuri pure.

Varsta medie a exploatabilitatii este de 109 ani pentru S.U.P. “A”.

Ciclul : S-a adoptat un ciclu de 110 ani.

Elementele de calcul ale posibilitatii si posibilitatea adoptata se prezinta astfel :

Metoda de calcul
Prin intermediul cresterii indicatoare Dupa criteriul claselor de varsta
Elemente de calcul Valori Elemente de calcul Valori
Ci (mc) 959 S.P. normala (ha) 66.9
Vd/10 (mc) 2451 Perioada I (ani) 30
Ve/20 (mc) 2451 S.P. 1 (ha) 76.7
V1/40 (mc) 1683 Perioada a II-a (ani) 30
Vg/60 (mc) 1132 S.P. II (ha) 66.9
Q 1.54 Volumul arboretelor exploatabile (mc/ha) 448
m’ P inductiv (mc/an) 1400
p P deductiv (mc/an) 1216
P1(mc/an) 1027 P2(mc/an) 1216
Posibilitatea adoptata P = 1216mc/an
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Structura posibilitatii padurii (produse principale, conservare, produse secundare, taieri de igiena)
este redata in tabelul urmator:

St Suprafata(ha) Volum(mc) Posibilitatea anuala pe specii (mc/an)
pectiicart Totali | Anuali | Total | Anual | FA MO BR DR DT
Produse 64.63 646 | 12155 | 1216 812 267 97 40

principale
Taieri de 13178 | 13.18 | 10337 | 1034 624 217 193

conservare
Produse 70.15 7.02 1703 171 70 77 16 8

secundare
Taieri de igiend 88.34 | 88.34 719 7 42 19 9 1 1
Total U.P. I 354.9 115 | 24914 | 2493 1548 580 315 41 9

Posibilitatea totala pe unitatea de productie/protectie este de 2493 mc/an.
Recapitulatia posibilitatii totale, indicii de recoltare si de crestere curentd sunt date in tabelul
urmator:

Posibilitatea (mc/an) Indici de recoltare (mc/an/ha)
Produse Produse ] din din Thieri Ind1c1vde crestere
L Totala produse produse Total curenta (mc/an/ha)
principale secundare o conservare
principale | secundare
1216 171 1387 3.2 0.5 2.8 6.5 3.6

Indicele de recoltare din produse principale este 3,2 m?/an/ha, pentru produse secundare este 0,5
m?>/an/ha, pentru tiieri de conservare este 2.8 m?/an/ha, iar indicele de recoltare total este 6.5 m*/an/ha.
Indicele de crestere curenti total este de 3.6 m?/an/ha, mai mic decat cel de recoltare,
datoritd faptului ca structura pe clase de varsta este dezechilibrata.

Planul lucrarilor de regenerare si impadurire cuprinde urmatoarele categorii de lucrari:

- Lucrari de ajutorare a regenerarii naturale — ajutorarea regenerarii naturale pe 31.6 ha.
- Lucrari de ingrijire a regenerarii naturale s-au propus pentru toate arboretele cu procesul de regenerare
naturald declangat sau urmeaza sa se obtind insdmantarea naturala prin lucrari de recoltare. Se va efectua
descoplesirea semintisurilor pe 10.1 ha.
- Lucrari de impadurire se vor executa dupa cum urmeaza:

- impdduriri dupa taieri de regenerare - 4.12 ha;

- completari in arboretele tinere existente - 6.06 ha;

- completari in arboretele tinere nou create - 0.82 ha.

Pe total deceniu se vor executa Tmpaduriri pe o suprafata de 11.0 ha, revenind anual o suprafata de
1.10 ha.

Asortimentul de specii folosite pentru impadurit va fi:
47BR 32MO 13FA 6PAM 2DT, fiind necesari 55,0 mii puieti.

Organele de aplicare a acestor lucrari vor avea obligatia de a inregistra in evidente provenienta
materialului de impadurit si sa foloseasca, cu precadere, seminte din rezervatii constituite in acest scop.

Ingrijirea culturilor tinere existente se va face pe o suprafatd de 13.32 ha, iar ingrijirea culturilor
tinere nou create se va face pe o suprafata de 55,0 ha (s-au prevazut 5 interventii : 2 revizuiri si 3
descoplesiri).
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Masuri de gospodarire a arboretelor afectate de factori destabilizatori :

Lucréri prevazute (ha)
. Supraf. — —
Natura si gradul afectatd Taieri . . . Taieri de
B et Curatiri | Rrituri ) Taieri Taieri de Fara
h uratiri arituri | progre L conser
(ha) . rase igiend lucrare
sive -vare
Doboraturi izolate (V1) 3.85 - - - - - 3.85 -
Uscare (Ul) 4.61 - - - - 0.76 3.85 -
Rocd la suprafata (0.1-0.2S) 0.76 - - - - 0.76 - -
Roca la suprafata (0.3-0.5S) 5.14 - - - - 5.14 - -

Unitatea de productie I Soranca - Oltet este parte a fondului de vanatoare 14 Oltet getionat de
Directia Silvica Gorj prin Ocolul Silvic Polovragi.

Instalatiile de transport au o lungime totald de 25.9 km (drumuri forestiere). Acestea asigura
accesibilitatea fondului forestier in proportie de 100%.

Amenajamentul este intocmit cu respectarea “Normelor tehnice pentru amenajarea padurilor” in
vigoare si a recomandarilor conferintelor de amenajare.

C.T.A.P. avizeaza favorabil lucrarea prezentata.
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MEMORIU DE SINTEZA

a amenajamentului fondului forestier proprietate privata apartinand
SC Soranca Forest Sag S.R.L., judetul Gorj
U.P. I Soranca - Oltet

1. Suprafata fondului forestier

Suprafata determinata la actuala amenajare este de 377.20 ha.

2. Date generale

TERENURI
SCOASE
TERENURI | ALTE TEMPORAR PADURI CU ROL DE:
AMENA- Sgll}: PADURE . DE TERE | DIN FONDUL A%%hgl};g%é{%R
U.P. | JAMEN- IMPADURIT | NURI FORESTIER (FOND
TUL o -ha- PRODUCTIE SI
ha “ha- “ha- | o v PROTECTIE ERGTEGIIE PRODUCTIV)
TI T TIV TVI
2014 | 377.20 | 377.20 - -0 -] - - | 1452 | 2320 - SOFA MO 10BR
I
2024 | 37720 | 3745 ; ; - l270 ] - | 1404 |234.10 ; STEA BV LIBR
3. Structura fondului forestier
Speci- Fond N Specii
ficari  fest % [ ToTAL [ g [ mo | BR | br | pr | AN | PaM
) UP
All-13 100 57 29 11 2 1
Compo- ™15 1 22 100 61 25 14
zitia -
UP 100 59 27 12 1 1
Clasa All-13 3.0 3.0 30 | 3.0 3.0 30 | 40 | 3.0
de A21-22 ) 3.1 3.0 35 | 3.0
productie UP 3.0 3.0 3.2 3.0 3.0 3.0 4.0 3.0
_ All-13 0.74 073 | 074 | 074 | 089 | 059 | 0.61 | 0.61
Ct‘;?j;s A21-22 |m¥an/ | 0.65 0.65 | 0.65 | 0.63
UP ha 0.70 070 | 0.71 | 0.69 | 089 | 059 | 0.61 | 0.61
All-13 4.0 32 53 | 44 8.2 1.0
Crest.
o A21-22 | 2.8 22 39 | 37
UP 3.6 2.8 48 | 41 82 1.0
All-13 323 338 | 273 | 427 99 373 | 153
Volum 701 ) . 419 413 | 376 | 521
unitar ani
UP 359 367 | 308 | 470 99 373 | 153
All-13 105 117 79 | 122 26 163 | 61 5
Varsta A21-22 . 147 159 | 116 | 150
medie
UP 120 133 91 134 26 163 | 61 5
Total I I M1 v v VI VI
All-13 100 13 2 2 - - - 63
Clase de sta %
(1-20em) A21-22 o 100 2 4 1 - - - 93
UP 100 9 15 1 - - - 75
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4. Zonarea functionala

Potrivit prevederilor din normele tehnice existente §i corespunzator obiectivelor economice,
sociale si ecologice fixate s-a realizat zonarea functionala astfel:

GRUPA A II-A —
Anul | GRUPA I - CATEGORII FUNCTIONALE (HA) CATEGORII
amena- ‘(‘l‘l’;/"}, /a)ta FUNCTIONALE (HA)
ow __se (1]
jarii
Total Total
2A 2C 2F 5Q ol 1B | 1C |
3772 113.0 26.9 53 - 1452|2320 - 2320
2014
100 30 8 - - 38 2 | - 62
3745 121.02 18.32 1.06 234.10 3745 - ] -
2024
100 32 5 - 63 100 - - -

Suprafata fondului forestier proprietate privatd apartindnd SC Soranca Forest Sag SRL constituita
in U.P. I Soranca - Oltet se suprapune integral cu situl Natura ROSAC 0128Nordul Gorjului de Est.

Coordonatele Stereo 70 ale U.P. I Soranca — Oltet sunt urmatoarele:

Nr. X(m) Y(m) perimetru Alte
informatii
1 403912.72 420423.32  |Soranca Forest Sag -
2 403924.81 420379.73 |Soranca Forest Sag -
3 403919.11 420355.72 |Soranca Forest Sag -
4 403895.25 420342.43 |Soranca Forest Sag -
5 403795.31 420364.98 |Soranca Forest Sag -
6 403724.11 420329.28 |Soranca Forest Sag -
7 403720.39 420242.13 |Soranca Forest Sag -
8 403697.81 420220.46 |Soranca Forest Sag -
9 403528.51 420260.63 |Soranca Forest Sag -
10 403502.81 420244.23 |Soranca Forest Sag -
11 403494.37 420202.51 |Soranca Forest Sag -
12 402641.15 420236.66 |Soranca Forest Sag -
13 402469.87 420295.48 |Soranca Forest Sag -
14 402383.71 420362.40 |Soranca Forest Sag -
15 402371.16 420373.11 |Soranca Forest Sag -
16 402400.65 420422.05 |Soranca Forest Sag -
17 402529.95 420571.77 |Soranca Forest Sag -
18 402511.80 420717.95 |Soranca Forest Sag -
19 402567.64 420866.49 |Soranca Forest Sag -
20 402628.18 420973.16 |Soranca Forest Sag -
21 402630.35 421075.95 |Soranca Forest Sag -
22 402576.43 421160.08 |Soranca Forest Sag -
23 402574.30 42121430 |Soranca Forest Sag -
24 402595.33 421261.90 |Soranca Forest Sag -
25 402618.76 421420.50 |Soranca Forest Sag -
26 402682.10 421526.43 |Soranca Forest Sag -
27 402805.32 421661.90 |Soranca Forest Sag -
28 402775.13 421714.78 |Soranca Forest Sag -
29 402620.13 421686.55 |Soranca Forest Sag -
30 402475.30 421719.29 |Soranca Forest Sag -
31 402278.71 421656.25 |Soranca Forest Sag -
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Nr. X(m) Y(m) perimetru Alte
informatii

32 401997.68 421751.49 |Soranca Forest Sag

33 401871.18 421839.36  |Soranca Forest Sag -

34 401821.94 421844.21 |Soranca Forest Sag -

35 401774.24 421894.32 |Soranca Forest Sag -

36 401756.73 421951.33  |Soranca Forest Sag -

37 401766.36 422016.05 |Soranca Forest Sag -

38 401751.04 422139.73  |Soranca Forest Sag -

39 401810.13 422176.41 |Soranca Forest Sag -

40 401817.35 422198.52  |Soranca Forest Sag -

41 401974.26 422166.18 |Soranca Forest Sag -

42 402064.82 422167.99 |Soranca Forest Sag -

43 402263.13 422192.80 |Soranca Forest Sag -

44 402348.38 422233.24  |Soranca Forest Sag -

45 402450.01 42225557 |Soranca Forest Sag -

46 402602.82 422263.86 |Soranca Forest Sag -

47 402829.51 422368.98 |Soranca Forest Sag -

48 402920.45 42243130 |Soranca Forest Sag -

49 403113.06 422464.48 |Soranca Forest Sag -

50 403470.87 422651.14  |Soranca Forest Sag -

51 403635.98 422589.71 |Soranca Forest Sag -

52 403708.06 422534.70 |Soranca Forest Sag -

53 403876.93 422320.62 |Soranca Forest Sag -

54 404003 .44 422237.77 |Soranca Forest Sag -

55 404161.34 422188.53 |Soranca Forest Sag -

56 404125.32 422075.21 |Soranca Forest Sag -

57 404237.97 421978.97 |Soranca Forest Sag -

58 404309.31 421846.04 |Soranca Forest Sag -

59 404323.98 421769.29 |Soranca Forest Sag -

60 404190.33 421563.97 |Soranca Forest Sag -

61 404169.46 421492.92  |Soranca Forest Sag -

62 404173.38 421445.06 |Soranca Forest Sag -

63 404103.89 421260.15 |Soranca Forest Sag -

64 404126.93 421132.49 |Soranca Forest Sag -

65 404154.44 421093.97 |Soranca Forest Sag -

66 404163.65 421042.28 |Soranca Forest Sag -

67 404105.73 420790.81 |Soranca Forest Sag -

68 403938.39 420501.54 |Soranca Forest Sag -

69 403912.72 420423.32 |Soranca Forest Sag -

70 404173.38 421445.06 |Soranca Forest Sag -

5. Subunitati de gospodarire
. Subunitati de gospodarire -ha- Total UP
Amenajament A M —ha -

Expirat 232.0 145.2 377.2
Actual 234.1 140.4 374.5
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6. Bazele de amenajare

18

Bazele de amenajare adoptate sunt urmatoarele:

6.1 Regim (S.U.P. in productie):

Suprafata tratata in regim : -ha-
Amenajament codru Crang
regulat cvasigradinarit gradinarit -
Expirat 232.0 - - -
Actual 234.1 - - -
6.2 Compozitia-tel
’ U.P.1
Amenajament
FA BR MO DT LA
Expirat 40 30 25 5
Actual 24 40 31 2 4
6.3 Tratament
. Suprafata de parcurs cu tratamente: -ha/an-
Amenajament - — ” —
progresive succesive rase crang jardinatorii | gradinarite
Expirat 3.5 - 1.5 - - -
Actual 7.67 - - - - -
6.4 Varsta explotabilitatii
. Subunititi de gospodarire -ani-
Amenajament
A - -
Expirat 109 - -
Actual 109 - -
6.5 Ciclul
i Subunititi de gospodarire -ani-
Amenajament
A = -
Expirat 110 - -
Actual 110 - -

7. Reglementarea procesului de productie

7.1 Reglementarea procesului de productie lemnoasa pentru subunitatea de tip “A”

. Cresterea indicatoare Clasele de varsti Posibilitatea
Amenajament V
UPT Ci Pci q m’ Inductiv | Deductiv adoptata
Expirat 1019 1113 1.7 1914 1917 1300
Actual 958 1027 1.54 2451 1396 1216
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Metoda de calcul

Prin intermediul cresterii indicatoare Dupa criteriul claselor de varsta
Elemente de calcul Valori Elemente de calcul Valori
Ci (mc) 959 S.P. normala (ha) 66.9
Vd/10 (mc) 2451 Perioada I (ani) 30
Ve/20 (mc) 2451 S.P. I (ha) 76.7
V1{/40 (mc) 1683 Perioada a II-a (ani) 30
Vg/60 (mc) 1132 S.P. II (ha) 66.9
Q 1.54 Volumul arboretelor exploatabile (mc/ha) 448
m’ P inductiv (mc/an) 1400
p P deductiv (mc/an) 1216
P1(mc/an) 1027 P2(mc/an) 1216

Posibilitatea adoptata P = 1216mc/an

7.2 Urgente de regenerare

Subunitatea Urgenta Suprafata Volum total Volum de extras
A 2 25.06 7432 2984
3 39.57 22404 9171
TOTAL 64.63 29836 12155
7.3 Taieri de consevare
Suprafata (ha) Volum (m?%) Volumul anual de recoltat pe specii (m?)
S.U.P.
Totala Anuala Total Anual FA MO BR
“M” 131.78 13.18 10337 1034 624 217 193
7.4 Posibilitatea de produse secundare
. . Suprafata efectiva de parcurs -ha- Posibilitate -mc-
Specificari - - » -
Totala Anuala Totala Anuala
Degajari 3.27 0.33 - -
Curitiri 5.70 0.57 18 2
Rarituri 64.45 6.45 1685 169
Total produse 70.15 7.02 1703 171
secundare
Taieri de igiena 88.34 88.34 719 72

8. Suprafata afectata de fiecare factor destabilizator (pe grade de vatamare) si

masurile de gospodarire propuse

Lucrari prevazute (ha)
. Supraf. — —
Natura si gradul afectatd Taieri o . Taieri de
de afectar .. . _ Taieri Taieri de Fara
¢ alectare h Curatiri | Rdrituri | progre S conser
(ha) . rase igiena lucrare

sive -vare
Doboraturi izolate (V1) 3.85 - - - - - 3.85 -
Uscare (U1) 4.61 - - - - 0.76 3.85 -
Rocd la suprafata (0.1-0.2S) 0.76 - - - - 0.76 - -
Roca la suprafata (0.3-0.5S) 5.14 - - - - 5.14 - -
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9. Situatia lucrarilor de impadurire la nivel de unitate de productie se prezinta astfel:

Specificari Specii de impéadurit (ha)
Impaduriri Total BR MO FA PAM DT
Integrale 4.12 2.06 1.24 0.82
Completari 6.88 3.15 2.26 0.6 0.68 0.19
Total 11.00 5.21 3.5 1.42 0.68 0.19
Ajutorarea reg. naturale 41.7
Ingrijirea culturilor 68.32

10. Instalatii de transport

Reteaua instalatiilor de transport utilizata in gospodarirea fondului forestier este
formatd din drumurile forestiere Valea Oltetului si Valea Ungurelu situate in partea de Est a
proprietatii si drumul forestier Zanoaga care se prelungeste in bazinul hidrografic al
Oltetului, toate administrate de O.S. Polovraci, directia silvica Gorj.

11. Calculul pierderii de masa lemnoasa ca urmare a instituirii masurilor de

protectie

Calculul pierderii de masa lemnoasa ca urmare a instituirii masurilor de protectie se face in
temeiul art. 25, alin. (3) din Legea nr. 46/2008, republicatd. Conform metodologiei de calcul al
compensatiilor reprezentand contravaloarea produselor pe care proprietarii nu le recolteaza, datorita
functiilor de protectie stabilite prin amenajamente silvice care determina restrictii in recoltarea de
masd lemnoasa (stabilitd prin Hotdrdrea de Guvern nr. 167/2024), valoarea compensatiilor se
stabileste cu formula: C=Sx(P_mll +P_ml2 +P_ml3)/3 x v_n, in care:

C = valoarea compensatiei care se acordd, exprimata in lei/an;

S = suprafata terenului pentru care se solicita acordarea de compensatii pentru functiile de protectie,
exprimata in hectare;

P_mll, P_ml2, P_ml3 = preturile medii ale unui metru cub de masa lemnoasa pe picior, exprimate
in lei/m? valabile la data depunerii cererii si in cei doi ani precedenti depunerii acesteia;

v_n = volumul mediu anual nerecoltat pe hectar utilizat pentru calculul compensatiilor, in cazul
arboretelor incadrate in tipul I de categorii functionale (TI) si in cazul arboretelor incadrate in tipul
IT de categorii functionale (TII). Volumul mediu anual nerecoltat pe hectar utilizat pentru calculul
compensatiilor, in cazul arboretelor incadrate in tipul I de categorii functionale (TI) este de 4,29
mc/an/ha. Volumul mediu anual nerecoltat pe hectar utilizat pentru calculul compensatiilor in cazul
arboretelor incadrate in tipul II de categorii functionale (TII) este de 1,97 mc/an/ha.

In cazul de fatd, pentru suprafata de 140,40 ha incadrati in tipul II de categorii functionale,
volumul de masa lemnoasa nerecoltata ca urmare a instituirii masurilor de protectie este de:
140,40 ha x 1,97 m?/an/ha = 276.59 m>/an

EXPERT CTAP SEF PROIECT
ing. MARCU PETRE ing. Negru Larisa
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Soranca Forest Sag S.R.L. Primul an al aplicarii :
U.P. I Soranca - Oltet 2024

FISA INDICATORILOR DE CARACTERIZARE
A

FONDULUI FORESTIER
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SUPRAFATA (ha)

FOLOSINTE Grupa | Grupa II Total
A PAD!JRI SI TERENURI DESTINATE 374.50 . 3745
IMPADURIRII SAU REIMPADURIRII
Al PADEJRI SI TERENURI DESTINATE
IMPADURIRII PENTRU CARE SE
REGLEMENTEAZA RECOLTAREA DE 234.10 B 234.10
PRODUSE PRINCIPALE, DIN CARE:
Al11- | Paduri, inclusiv plantatii cu reusita definitiva 216.81 - 216.81
Al2 Regenerari pe cale artificiala cu reusita partiala 17.29 - 17.29
Al3 Regenerari pe cale naturald cu reusita partiala - - -
Al4 Terenuri de reimpadurit in urma tdierilor rase a )
doboriturilor de vint sau a altor cauze
AlS5 Poieni sau goluri destinate impaduririi - - -
Alé6 Terenuri degradate prevazute a se impaduri - - -
Al7 Réchitarii naturale sau create prin culturi - - -
A2 PADEJRI SI TERENURI DESTINATE
IMPADURIRII PENTRU CARE NU SE
REGLEMENTEAZA RECOLTAREA DE 140.40 ) 140.40
PRODUSE PRINCIPALE, DIN CARE:
A21- | Paduri, inclusiv plantatii cu reusita definitiva 140.40 - 140.40
A22 Regenerari pe cale artificiald sau naturald cu reusita ) ) )
partiala
A23 Terenuri de reimpadurit in urma doboriturilor de vint ) ) )
sau a altor cauze
A24 Poieni sau goluri destinate impaduririi - - -
A25 Terenuri degradate prevazute a se impaduri - - -
B TERENURI AFECTATE GOSPODARIRII ) )
SILVICE
C TERENURI NEPRODUCTIVE - -
D TERENURI SCOASE TEMPORAR DIN ) ) 2.70
FONDUL FORESTIER
D1 Transmise prin acte normative unor societati - - -
D2 Ocupatii si litigii - - 2.70
TOTAL U.P. 374.50 374.50
ENCLAVE -
REPARTITIA SUPRAFETELOR DIN GRUPA I PE CATEGORII FUNCTIONALE
Categoria 2A 2C 2F 5Q TOTAL
Suprafata (ha) 121.02 18.32 1.06 234.10 374.50
SUBUNITATI DE GOSPODARIRE
UNITATEA LA ,,M” TOTAL
SUPRAFATA (ha) 234.10 140.40 374.50
CICLU 110 - -

DENSITATEA RETELELOR DE DRUMURI

ACCESIBILITATEA FONDULUI FORESTIER

Publice Forestiere Total La neep utgl La sfarsltu.l In .
deceniului deceniului perspectiva
- 11.5 11.5 100 100 100
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SPECII
INDICATORUL
Total FA MO BR DT DR | AN | PAM
Paduri pentru,care 5¢ Gr. 1 234.10 133.57 67.65 24.76 4.51 2.09 0.76 0.76
reglementeaza
recoltarea de prod.
principale (A11-13) Gr. 11
Total Al (grupa I+H) 234.10 133.57 67.65 24.76 4.51 2.09 0.76 0.76
Total U.P. (A1+A2) 374.50 218.78 102.57 | 45.03 4.51 2.09 0.76 0.76
speciilor -%- U.P 100 59 27 12 1 1
Clasa de prod. Al 3.0 3.0 3.0 3.0 3.0 3.0 4.0 3.0
medie U.P 3.0 3.0 32 3.0 3.0 3.0 | 40 3.0
Consistenta Al 0.74 0.73 0.74 0.74 0.89 0.59 0.61 0.61
medie U.P 0.70 0.70 0.71 0.69 089 | 059 | 0.61 | 0.61
Virsta Al 105 117 79 122 26 163 | 61 5
medie -ani- U.P 120 133 91 134 26 163 61 5
Fond lemnos Al 75601 45211 18465 10581 448 780 116
total -mc- U.P 134457 80375 31590 21148 448 780 116
Volum lemnos Al 323 338 273 427 99 373 153
la hectar — mc/ha - U.P 359 367 308 470 99 373 | 153
Indicele de crestere Al 4.0 3.2 5.3 4.4 8.2 1.0
curentd - mc/an/ha U.p 3.6 2.8 4.8 4.1 8.2 1.0
P0s1b111tat§a apuala din 1216 212 267 97 40
produse principale - mc/an
Posibilitatea anuala din produse 170 70 76 16 3
secundare - mc/an -
din care Rarituri -mc/an- 169 70 75 16 8
Volum de recoltat prin taieri 1034 624 | 217 193
de conservare -mc/an-
Indici de Principale Secundare Conservare Total
recoltare -mc/an/ha- 3.7 0.5 2.8 7.0
Lucrari Degajari Curatiri Rarituri T. de igiena T. de conservare
Lucrarea
de ha ha mc ha mc ha mc ha me
ingrijire si Total 3.27 5.70 18 64.45 1685 88.34 719 131.78 10337
conservare Anual 0.33 0.57 1 6.45 169 88.34 72 13.18 1034
LUCRARI DE IMPADURIRE
Specia Total | BR MO FA PAM | DT |
Hectare
Integrale 4.12 2.06 1.24 0.82
Completari 6.88 3.15 2.26 0.6 0.68 0.19
Total 11.00 5.21 3.5 1.42 0.68 0.19
Structura pe clase de varsta (ha/ %)
Clasa de varsta Total I 1| 11| v v VI VIIsi>
Paduri A.1.1- ha 234.10 31.25 52.59 3.65 0.76 - - 145.85
A.l3 % 100 13 22 2 - - - 63
Paduri A.1.1- ha 374.50 33.51 57.89 4.71 0.76 - - 277.63
A22 % 100 9 15 1 - - - 75
PROGNOZA POSIBILITATII DE PRODUSE PRINCIPALE
Nivel proenozi Suprafata in productie | Volumul arboretelor Volumul arboretelor Posibilitatea anuala
progh -ha- exploatabile (mii mc) | preexploatabile (mii mc) (mc)
2024 234.10 65.7 0 1216
2034 234.10 - - 958
2044 234.10 - - 832
PERSPECTIVA 234.10 - - 832

23




U.P. I Soranca - Oltet

S.U.P. ’A”’ - Codru regulat sortimente obisnuite
CICLU 110 ani

FISA INDICATORILOR DE BAZA

Nr SPECIA
" Indicatorul
cr Total | FA | MO | BR | DT | DR | AN |PAM
0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12
Paduri pentru | o | 234.10 | 133.57 | 67.65 | 2476 | 451 [209 |076 | 0.76
care se
reglementeaza
recoltarea gr. I ) ) ) ) ) ) ) ) ) ) )
1
de produse
principale -ha- | Total 234.10 | 133.57 | 67.65 | 2476 | 451 [209 |076 | 0.76
2 Proportia speciilor % 100 57 29 11 2 1
3 | Clasadeproductie 3.0 3.0 3.0 3.0 30 | 30 | 40 | 30
medie
4 Consistenta medie 0.74 0.73 0.74 0.74 0.89 0.59 0.61 0.61
5 Virsta medie - ani 105 117 79 122 26 163 61 5
6 Volum mediu -mc/ha 323 338 273 427 99 373 153
7 Fond lemnos total -mc 75601 45211 18465 10581 448 780 116
g | Indici de crestere 4.0 3.2 53 | 44 | 82 | 10
curentd - mc/an/ha
9 Indici de crestere. 4.1 3.7 4.5 54 2.7 (33 1.3 1.3
indicatoare - mc/an/ha
10 | Posibilitatea de prod. 1216 812 | 267 97 40
principale -mc/an-
11 Posibilitatea de prod. 169 20 75 16 8
secundare -mc/an-
12 | Total 10+11 - mc/an - 1385 882 342 13 8 40
5 Indici de UM. Principale Secundare Total
recoltare mc/ 59 0.7 5.9
an/ha
STRUCTURA SUPRAFETELOR SI VOLUMELOR PE CLASE DE VARSTA
Clasa de varsta* Total | 1I 111 v A% VI %11
Suprafata -ha- 234.10 31.25 52.59 3.65 0.76 - - 145.85
% 100 13 22 2 - - - 63
Volum - mec- 75601 448 8659 783 116 - - 65595
% 100 1 11 1 - - - 87

* Clase de varsta de 20 ani
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U.P. I Soranca - Oltet

S.U.P. ’M”’ — Paduri supuse
regimului de conservare deosebita

FISA INDICATORILOR DE BAZA

Nr SPECIA
Indicatorul UM
crt Total FA MO BR
0 1 2 3 4 5 6
Paduri pentru
care nu se
1 Ir)er(g)lcegleln(tle;aza Igr' ha 140.40 85.21 34.92 20.27
u
productie
lemnoasa
2 Proportia speciilor % 100 61 25 14
3 ri§§?ede productie ; 3.1 3.0 35 3.0
4 Consistenta medie - 0.65 0.65 0.65 0.63
5 Virsta medie ani 147 159 116 150
6 Volum mediu laha | mc/ha 419 413 376 521
7 Fond lemnos total mc 58856 35164 13125 10567
.. mc/
. Indwltfie crestere an/ 2.8 22 3.9 37
curentd ha
Volum de extras me/
9 | prin lucriri de afl 1034 624 217 193
conservare
10 Posibilitatea de mc/ { |
produse secundare an
11 | Total 9+10 n;fl/ 1035 624 218 193
UM. Taieri de conservare Secundare Total
Indici de recoltare
12 me/ 74 - 74
an/ha

STRUCTURA SUPRAFETELOR SI VOLUMELOR PE CLASE DE VARSTA

Clasa de varsta* Total I 11 111 v \% VI VI
Suprafaa - ha - 140.40 2.26 5.30 1.06 - - - 131.78
% 100 2 4 1 - - - 93
Volum - mc - 58856 56 1191 165 - - - 57444
% 100 - 2 - - - - 98

* Clase de varsta de 20 ani
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PARTEA 1

MEMORIU TEHNIC
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1. Situatia teritorial administrativa
2. Organizarea teritoriului

3. Gospodarirea din trecut a padurii
4. Studiul statiunii si al vegetatiei

5. Stabilirea functiilor social-economice ale padurii si a bazelor de
amenajare

6. Reglementarea procesului de productie lemnoasa

7. Valorificarea superioara a altor produse ale fondului forestier in afara
lemnului

8. Protectia fondului forestier

9. Conservarea si ameliorarea biodiversitatii

10. Instalatii de transport, tehnologii de exploatare si constructii forestiere
11. Analiza eficacitatii modului de gospodarire a padurilor

12. Diverse
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1. SITUATIA TERITORIAL-ADMINISTRATIVA

1.1. Elemente de identificare a proprietatii

Prezentul amenajament are ca obiect de studiu fondul forestier proprietate
privata apartindnd SC Soranca Forest Sag S.R.L., constituit in unitatea de productie I
Soranca - Oltet, din cadrul Ocolului Silvic Polovraci, Directia silvica Gorj.

Suprafata unitatii de productie I Soranca - Oltet este de 377.20 ha.

Din punct de vedere geomorfologic, unitatea de productie I Soranca - Oltet este
situata pe versantul estic al muntilor Parang, in zona muntilor Inalti ( Zanoaga).

Din punct de vedere fitoclimatic, teritoriul unitatii de productie se afla in cea
mai mare parte iIn etajul montan de amestecurt FM2— 80%, etajul montan de
molidisuri (FM3)- 15%, iar etajul subalpin (FSa) — 5% din suprafata unitatii de
productie.

Repartizarea fondului forestier pe unitati teritorial administrative:

Tabelul 1.1.1.

Nr Unitatea teritorial | Denumire fost Suprafata
crt e -administrativa 0.S. [HOITEE O EORIED (ha)
1 Gorj Com“‘f:?e]fa‘a de | 03 Polovragi 38-47 377.20
TOTAL 377.20

1.2 Vecinatati, limite, hotare

Limitele unitatii de productie sunt atat artificiale (limite de proprietate in cadrul
parcelelor aflate partial in posesia comunei) cat si naturale (culmi, ape, liziere).
Denumirea acestor limite, natura lor precum si amplasarea acestora in teren
sunt redate in urmatorul tabel:
Tabelul 1.2.1.

Puncte Limite
. Vecinatati : Hotare
cardinale ! Felul Denumirea
o . Albia vaii, liziera
Nord Ocolul Silvic Polovragi naturale Valea Ungurelu SR
padurii, borne
Drumul forestier Valea Oltetului convetionala . Drumul albia raului,
Est N ’ 8 Raul Oltet .. e
Raul Oltet naturala ’ liziera padurii si borne
Culmea Zanoaga Liziera padurii, borne
Vest Pasune alpina Zanoaga naturale Culmea Deasupra Cracului ziera b T
> limita fond forestier
Sud Ocolul Silvic Polovragi convetionald Cracul trecatoarea Ursului lelt? P ar“cel_ara, liziera
padurii si borne
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1.3. Trupuri de padure si bazinete componente

Fondul forestier este format din 12 trupuri de padure prezentate mai jos:

Tabelul 1.3.1.

Nr Denumirea Parcele Supra rfz(z)lncl;l:};:;e
crt | trupului de padure componente fata (ha) afla
1 Valea Oltetului 38-43 147.00 Baia de Fier
2 Valea Ungurelu 44 - 47 230.20 Baia de Fier
377.20 -

Polovraci, jud. Gorj.

1.4. Administrarea fondului forestier

1.4.1. Administrarea fondului forestier proprietate publica

Sediul ocolului silvic care administreaza fondul forestier se afla in localitatea

Suprafata de fond forestier proprietatea privata a SC Soranca Forest Sag SRL

este administratd de Regia Nationala a Padurilor prin ocolul silvic Polovragi din
Directia Silvica Gorj, in conformitate cu regimul silvic si cu regulile privind protectia
mediului.
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2. ORGANIZAREA TERITORIULUI

2.1 Constituirea unitatii de productie/protectie

Propusa prin tema de proiectare si avizatd la Conferinta I -a de amenajare din
data de 09.03.2023 unitatea de productie care face obiectul prezentului amenajament
include padurile apartinand SC Soranca Forest Sag SRL, de pe raza UAT Baia de
Fier, judetul Gorj, provine din:

Suprafat
Prop- . Slfprafat a .
Ocolul . Parcele Acte proprietate a acte amenaja
. U.P. rietar .
Silvic . aferente propriet -ment
anterior .
ate (ha) | anterior
(ha)
SC Soranca o o .
Polovragi I Soranca - Forest Sag 38-47 Contract de vanzare-cumparare nr 960 din 377220 377.20
Oltet 15.12.2017
’ SRL
TOTAL GENERAL 377,20 377,20

O copie a documentelor de proprietate actualizate va fi pusa la dispozitia
proiectantului in vederea introducerii acestora in amenajament, la capitolul
documente de proprietate.

2.2. Constituirea si materializarea parcelarului si subparcelarului

2.2.1. Marimea parcelelor si subparcelelor

Amenajarea actuald a mentinut limitele parcelarului de la amenajarea
precedentd, deoarece limitele parcelelor au fost bine alese, fiind reprezentate de
detalii evidente de planimetrie (culmi, vai).

Nu s-au modificat limitele parcelelor deoarece acestea au fost bine alese, fiind
reprezentate de detalii evidente de planimetrie (culmi, vai), exceptie facand parcelele
retocedate partial.

A fost pastratd numerotarea parcelelor ce provin din fosta unitate de productie.
Limitele parcelare sunt artificiale si naturale (culmi, vai, jgheaburi, liziera padurii).

S-a pastrat si subparcelarul de la amenajarea precedentd, acolo unde arboretele
nu au suferit modificari semnificative pe parcursul aplicarii amenajamentului expirat.
S-au separat subparcele noi in cazurile cand, prin lucrarile executate, structura
arboretelor a suferit modificari importante; s-au unit subparcele in care, in urma
lucrarilor executate in ultimii ani de aplicare a amenajamentului, arboretul s-a
uniformizat.

Liniile parcelare au fost materializate de catre personalul de teren al ocolului
silvic, iar limitele de proprietate din interiorul parcelelor de cétre persoane autorizate
sa execute lucrari in domeniul cadastrului. Subparcelarul a fost delimitat si
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materializat

de catre proiectant

tehnice de amenajare.
S-au materializat pe teren 10 parcele si 45 subparcele. Situatia parcelarului si
subparcelarului este redata in tabelul 2.2.1.1.

cu
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vopsea rosie, respectdndu-se normele

Tabelul 2.2.1.1

Parcele Subparcele
Anul Suprafata (ha) Suprafata (ha)
amenajiarii | Numér Numar
maxima medie minima maxima medie minima
59.4 13.8 36.3 0.6
2014 10 (43) 37.7 (47) 38 (38A) 9.9 (45B)
56.59 11.69 38.69 0.16
2024 10 (43) 37.72 (47) 45 (38A) 8.38 (38D)
2.2.2. Situatia bornelor
Pentru delimitarea fondului forestier ce alcatuieste prezenta unitate de

productie este nevoie de 18 borne, borne preluate din vechiul amenajament. Situatia
lor este prezentata in tabelul 2.2.2.1.
Bornele sunt confectionate din piatra naturald. Numarul de identificare al
bornelor s-a scris cu vopsea rosie pe fond alb, atat pe borna, cat si pe un arbore din
imediata apropiere. Situatia si amplasarea bornelor se prezinta n tabelul de mai jos:

Tabelul 2.2.2.1

Numerotarea bornelor
Nr. Trupul de pidure Parcele = = Nr. de
ert. P p componente Borne prelua?e din vechiul Borne noi T
amenajament
Valea Oltetului 38-43 75,76, 77,78, 79, 80, 81, 82,
! ’ 132 - ?
5 Valea Ungurelu 44 - 47 87, 88, 89, 90, 91, 92, 93, 94, i 9
95
Total 18

2.2.3. Corespondenta intre parcelarul precedent si cel actual

Corespondenta intre parcelarul si subparcelarul precedent si cel actual este
prezentata in tabelul 2.2.3.1.

Tabelul 2.2.3.1

UP vechi Ua vechi UP nou Ua nou S(ha) Observatii

I Persoane fizice 38A I Soranca - Oltet 38A 38.69

I Persoane fizice 38B I Soranca - Oltet 38B 1.22

I Persoane fizice 38C I Soranca - Oltet 38C 1.41

1 Persoane fizice 38D I Soranca - Oltet 38D 0.16

1 Persoane fizice I Soranca - Oltet 38M 1.36

1 Persoane fizice 39A I Soranca - Oltet 39A 17.38

1 Persoane fizice 39B I Soranca - Oltet 39B 5.75

I Persoane fizice 39C I Soranca - Oltet 39C 1.15

I Persoane fizice 40A I Soranca - Oltet 40A 36.18

I Persoane fizice 40B I Soranca - Oltet 40B 4.76 %B
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I Persoane fizice I Soranca - Oltet 40C 0.76 %B
I Persoane fizice I Soranca - Oltet 40M 1.34 %B
I Persoane fizice 41A I Soranca - Oltet 41A 14.95
I Persoane fizice 41B I Soranca - Oltet 41B 22.04
I Persoane fizice 41C I Soranca - Oltet 41C 2.03
I Persoane fizice 41D I Soranca - Oltet 41D 9.03
I Persoane fizice 42A I Soranca - Oltet 42A 13.72
I Persoane fizice 42B I Soranca - Oltet 42B 4.6
I Persoane fizice 42C I Soranca - Oltet 42C 1.82
I Persoane fizice 42D I Soranca - Oltet 42D 5.47
I Persoane fizice 42E I Soranca - Oltet 42E 12.07
I Persoane fizice 42F I Soranca - Oltet 42F 5.14
I Persoane fizice 43A I Soranca - Oltet 43A 11.72
I Persoane fizice 43B I Soranca - Oltet 43B 20.08
I Persoane fizice 43C I Soranca - Oltet 43C 24.79
I Persoane fizice 44A I Soranca - Oltet 44A 22.28
I Persoane fizice 44B I Soranca - Oltet 44B 13.6
I Persoane fizice 45A I Soranca - Oltet 45A 19.99
I Persoane fizice 45B I Soranca - Oltet 45B 2.26
I Persoane fizice 45C I Soranca - Oltet 45C 3.27
I Persoane fizice I Soranca - Oltet 45D 0.45 %A
I Persoane fizice I Soranca - Oltet 45E 7.56 %A
I Persoane fizice 46A I Soranca - Oltet 46A 10.93
I Persoane fizice 46B I Soranca - Oltet 46B 2.69
I Persoane fizice 46C I Soranca - Oltet 46C 5.9
I Persoane fizice 46D I Soranca - Oltet 46D 1.82
I Persoane fizice 46E I Soranca - Oltet 46E 7.31
I Persoane fizice 46F I Soranca - Oltet 46F 4.56
I Persoane fizice 46G I Soranca - Oltet 46G 3.44
I Persoane fizice I Soranca - Oltet 46H 1.83
I Persoane fizice I Soranca - Oltet 47C 1.97 %D
I Persoane fizice 47D I Soranca - Oltet 47D 5.07 %D
I Persoane fizice 47E I Soranca - Oltet 47E 1.39
I Persoane fizice 47F I Soranca - Oltet 47F 2.2
I Persoane fizice 47G I Soranca - Oltet 47G 1.06
377.2

2.3. Planuri de baza utilizate. Ridicari in plan folosite pentru
reambularea planurilor de baza

2.3.1. Planuri de baza utilizate

Pentru determinarea suprafetelor si intocmirea hartilor amenajistice au fost
folosite fotoplanuri la scara 1:10000 cu curbe de nivel si planuri de baza
aerofotogrametrice la scara 1:5000, cu curbe de nivel elaborate de I.G.F.C.O.T in
anul 1970, respectiv 1989.

Planurile de baza au urmatoarea nomenclatura:

L-34-108-B-a-1;

L-34-108-B-a-3.
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2.3.2. Ridicari in plan folosite pentru reambularea planurilor de baza

Limitele fondului forestier de pe planurile de baza nu corespund in totalitate cu
realitatea din teren. Lizierele si subparcelele constituite la actuala amenajare, precum
si alte detalii topografice care nu au existat pe planurile de baza, au fost ridicate in
plan cu sisteme GPS.

Planurile topografice de baza astfel echipate au constituit materialul cartografic
pe care s-au determinat analitic, in sistem GIS, suprafetele unitatilor amenajistice si
s-au intocmit hartile ce Tnsotesc amenajamentul de fata.

2.4. Suprafata fondului forestier

2.4.1. Determinarea suprafetelor

Suprafata totald a fondului forestier proprietate privata apartinand societatii SC
Soranca Forest Sag care face obiectul amenajamentului U.P. I Soranca - Oltet, este de
377.20 ha, egala cu suprafata din documentele de proprietate.

2.4.2. Tabelul 1E

Evidenta miscarilor de suprafata din fondul forestier este prezentata in tabelul
2.4.2.1. — fisa 1E - in care structura care administreaza fondul forestier prezentat in
acest studiu are obligatia de a inregistra toate miscarile de suprafete ce vor interveni
pe durata de aplicabilitate a amenajamentului.

UP I Soranca - Oltet
TABELUL 1E

2.4.2.1. Evidenta miscarilor de suprafata din fondul forestier

P Modificéiri in Scoateri Defri-
Scopul modificarii . . o .
Documentul de aprobare | cfecuate, denumirea suprafata fondului | temporare din | sari Semniitud
unititii de la care forestier fondul forestier | fara ra
Nr.crt provine terenul sau scoatere fului
r.at Felul beneficiarul scoaterii | "+ . L Supra- Data din setu u1'
docu- N Dat definitive ori Intréri [lesiri Sold fata |1 frepril fondul ocolului
men- r. ata | emporare din fondul menlt P -l gorestier| SilVic
: forestier mirii
tului ha ha | ha ha ha
0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13
1 CVvC 960 15.12.2017 377.20 377.20
Suprafata fond forestier
Suprafata fondului forestier la 01.01.2024 377.20 377.20
38A | 38.69
38B 1.22
38C 1.41
38D 0.16
38M 1.36
39A | 17.38
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Scopul modificirii Modificéiri in ) Scoateri ) Deifr.i-
Documentul de aprobare | .t tyate, denumirea suprafata fondului | temporare din | siri | = |
unititii de la care forestier fondul forestier | fard a
|Nr.crt] Felul P mvmfe terenul AU wa scoa_tere sefului
beneﬁcml.'l{l scoa.terll . L Supra- Data din lului
docu- Nr. Data definitive ori Intrari [Iesirif Sold fata Ter-repri- fondul OC(.)lu.
men- temporare din fondul men| . ..|forestier stivie
tului forestier miri
ha ha ha ha ha
0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13
39B 5.75
39C 1.15
40A | 36.18
40B 4.76
40C 0.76
40M 1.34
41A | 14.95
41B | 22.04
41C 2.03
41D 9.03
42A | 13.72
42B 4.6
42C 1.82
42D 5.47
42E 12.07
42F 5.14
43A | 11.72
43B | 20.08
43C | 24.79
44A | 22.28
44B 13.6
45A | 19.99
45B 2.26
45C 3.27
45D 0.45
45E 7.56
46A | 10.93
46B 2.69
46C 5.9
46D 1.82
46E 7.31
46F 4.56
46G 3.44
46H 1.83
47C 1.97
47D 5.07
47E 1.39
47F 2.2
47G 1.06
SOLD LA 1.01.2024UP I SORANCA - OLTET 377.20
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2.4.3. Utilizarea fondului forestier

Situatia fondului forestier pe categorii de folosinta este prezentata in tabelul

2.43.1.
Tabelul 2.4.3.1
FF Simbol | Denumirea indicatorului Suprafata(ha)

ha %

P Fond forestier total 377.20 100

1 PD Terenuri acoperite de padure 374.50 99
101 PDr Rasinoase 149.69 40
102 PDf Foioase 224.81 59
3 PS Terenuri care servesc nevoilor de productie silvica - -
302 PSv Terenuri pentru hrana vinatului - -
4 PA Terenuri care servesc nevoilor de adm. forestiera - -
401 PAs Spatii de productie silvica si cazare pers. silvic - -
403 PAd Drumuri forestiere - -
408 PAA Alte terenuri - -
5 PI Terenuri afectate impaduririi - -
501 PIR Clasa de regenerare - -
6 PN Terenuri neproductive - -
601 PNS Stancarii, abrupturi - -
801 PT Ocupatii si litigii 2.7 1

Situatia fondului forestier pe categorii de folosinta este prezentata detaliat la
subcapitolul 16.2.1.

Suprafetele impadurite ocupa aproape intreg fondul forestier (99%). Se mai
gasesc 2,7 ha ocupatii si litigii. Nu existd o clasa de regenerare deoarece tratamentele
aplicate sunt doar cu regenerare sub masiv si nu au fost nici tdieri de produse
accidentale care sa nu fie urmate cel putin partial de insdmantari naturale.

Modul de incadrare la o folosinta sau alta poate sa difere de la un an la altul, in
functie de elementele noi ce apar in decursul amenajamentului. In acest sens structura
de administrare va analiza noile folosinte si va proceda la modificarile
corespunzatoare, in cadrul reglementdrilor in vigoare la data respectiva.
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2.4.4. Evidenta fondului forestier pe destinatii si detinatori

Evidenta fondului forestier pe destinatii si detinatori este prezentata in tabelul

2.44.1.
Tabelul 2.4.4.1.

FF DENUMIREA INDICATORILOR COD TOTAL MAPDR  DETINATORI

FONDUL FORESTIER - TOTAL (P) 377.20 377.20

1 TERENURI ACOPERITE CU PADURE (PD) 374.50 374.50

101 RASINOASE (PDR) 149.69 149.69

102 FOIOASE (PDF) 224.81 224.81

103 RACHITARII (CULTIVATE SI NATURALE) (PDS)

2 TERENURI CARE SERVESC NEVOILOR DE CULTURA (PC)

201 PEPINIERE (PCP)

202 PLANTAJE (PCJ)

203 COLECTII DENDROLOGICE (PCD)

3 TERENURI CARE SERVESC NEVOILOR DE PRODUCTIE SILVICA (PS)

301 ARBUSTI FRUCTIFERI (CULTURI SPECIALIZATE) (PSZ)

302 TERENURI PENTRU HRANA VANATULUIL (PSV)

303 APE CURGATOARE (PSR)

304 APE STATATOARE (PSL)

305 PASTRAVARII (PSP)

306 FAZANERII (PSF)

307 CRESCATORI ANIMALE CU BLANA FINA (PSB)

308 CENTRE FRUCTE DE PADURE (PSD)

309 PUNCTE ACHIZITIE FRUCTE, CIUPERCI (PSU)

310 ATELIERE DE IMPLETITURI (PSI)

311 SECTII §1 PUNCTE APICOLE (PSA)

312 USCATORII §1 DEPOZITE DE SEMINTE (PSS)

313 CIUPERCARII (PSC)

4 TERENURI CARE SERVESC NEVOILOR DE ADM. FORESTIERA (PA)

401 SPATII DE PRODUCTIE SILVICA SI CAZARE PERS. SILVIC (PAS)

402 CAI FERATE FORESTIERE (PAF)

403 DRUMUIR FORESTIERE (PAD)

404 LINII DE PAZA CONTRA INCENDIILOR (PAP)

405 DEPOZITE FORESTIERE (PAZ)

406 DIGURI (PAG)

407 CANALE (PAC)

408 ALTE TERENURI (PAA)

5 TERENURI AFECTATE DE IMPADURIRI (PL)

501 CLASA DE REGENERARE (PIR)

502 TERENURI INTRATE CU ACTE LEGALE IN F. FORESTIER (PIF)

6 TERENURI NEPRODUCTIVE (PN)

601 STANCARIL, ABRUPTURI (PNS)

602 BOLOVANISURI PIETRISURI (PNP)

603 NISIPURI (ZBURATOARE SI MARINE) (PNN)

604 RAPE - RAVENE (PNR)

605 SARATURI CU CRUSTA (PNC)

606 MOCIRLE - SMARCURI (PNM)

607 GROPI DE IMPRUMUT SI DEPUNERI STERILE (PNG)

701 FASIE FRONTIERA (PF)

801 TERENURI SCOASE TEMPORAR DIN F. FORESTIER S1 NEREPRIMITE (PT) 2.70 2.70
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2.4.5 Suprafata fondului forestier pe categorii de folosinta si specii

Tabelul 2.4.5.1.

NR.

CRT. DENUMIREA INDICATORILOR TOTAL M.A.P.D.R. ALTI
1 FONDUL FORESTIER TOTAL (RIND 2433) 37720 377.20
2 SUPRAFATA PADURILOR TOTAL (RIND 3+10) 374.50 374.50
3 RASINOASE 149.69 149.69
4  MOLID 102.57 102.57
5 - DIN CARE : IN AFARA AREALULUI
6  BRAD 45.03 45.03
7 DUGLAS
3 LARICE
9 PINI

10 FOIOASE (RIND 11+12+15+21) 22481 224.81
11 FAG 218.78  218.78
12 STEJARI

13 - PEDUNCULAT

14 - GORUN

15  DIVERSE SPECII TARI 5.27 D2t
16 - SALCAM

17 - PALTIN 0.76 0.76
18 - FRASIN

19 -CIRES

20 -NUC

21 DIVERSE SPECI MOI 0.76 0.76
22 -TEI

23  -PLOPI

24 - DIN CARE : PLOPI EURAMERICANI
25 -SALCH

26 - DIN CARE IN LUNCA S1 DELTA DUNARII

33 ALTE TERENURI TOTAL 2.70 270

34  TERENURI CARE SERVESC NEVOILOR DE CULTURA SILVICA

35 TERENURI CARE SERVESC NEVOILOR DE PRODUCTIE SILVICA

36  TERENURI CARE SERVESC NEVOILOR DE ADMINISTRATIE FORESTIERA
37 TERENURI AFECTATE DE IMPADURIRI

38 - DIN CARE: IN CLASA DE REGENERARE

39  TERENURI NEPRODUCTIVE

40  FASIE FRONTIERA

41 TERENURI SCOASE TEMPORAR DIN FONDUL FORESTIER 2.70 2.70

2.5. Enclave

In cadrul U.P. I Soranca - Oltet nu exista enclave.
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2.7. Organizarea administrativa (districte, cantoane)

Organizarea administrativda pe cantoane si brigdzi a fondului forestier se
prezinta in tabelul de mai jos.

Tabel 2.7.1
District Canton Parcele Suprafata
Nr | Denumire Nr. Denumire componente -ha-
Valea
1 Oltetului 7 Ungurelu 38 -47 377.20
TOTAL 377.20
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3. GOSPODARIREA DIN TRECUT A PADURILOR

3.1. Istoricul si analiza modului de gospodarire a padurilor din
trecut pana la intrarea in vigoare a amenajamentului expirat

3.1.1. Evolutia naturii proprietatii si a modului de gospodarire a padurilor
inainte de anul 1948

Gospodarirea padurilor pana in anul 1948 s-a facut in conformitate cu
prevederile codurilor silvice din 1881 si 1910 si a Legii din 20 aprilie 1935 pentru
padurile de protectie, in functie de nevoile personale ale proprietarilor si de

eqe v,

3.1.2. Modul de gospodarire a padurilor dupa anul 1948

Dupa nationalizarea din anul 1948 padurile au trecut in totalitate in proprietatea
statului, creandu-se conditii pentru gospodarirea unitatii acestora.

Prima maenajare a padurilor unitatii de productie, dupa nationalizarea acestora
s-a facut in anul 1950.

3.1.2.1. Evolutia bazelor de amenajare

La amenajarea din anul 1950 padurile unitatii de productie apartineau UP [
Dreapta Oltet nr. 1 din M.U.F.B. Oltet.

La amenajarile din anii 1963, 1972, 1981 si 1992 in vederea gospodaririi
rationale a padurilor s-au constituit subunitatile de gospodarire si s-au stabilit baze de
amenajare in concordanta cu functiile padurii si cu obiectivele economice si sociale.

Datorita suprafetei reduse comparativ cu suprafata totala a unitatii de productie
nu se poate prezenta o situatie concreta a evolutiei bazelor de amenajare si nici a
modului de aplicare a acestor amenajamente de la prima amenajare si pana in anul
2004. Aceasta situatie comparativa se poate prezenta incepand cu amenajarea unitara
a acestei proprietati, respectiv cea din anul 2014.
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Tabelul 3.1.2.1.1

Suprafata Subunitatea de gospodarire Exploatab. )
Anul .\ oA Ci-
amena Supraf. Regim o Tratamentul 1 varsta clul
oo Totala | Gr.I | Denumirea UPTat- oy g tel mediea | (p;)
Jar -ha- exploatab.
Tehnica si
“A” - Codru 40BR30MO24F A4 Taieri .
regulat 232.0 62 LA2DT progresive, rase. de protectie | 110
2014 | 3772 | 3772 codru 109
“M”-Conservare 145.2 33 38BR35MO23FA Taieri de ) )
deosebita : 4LA conservare
AP o Tehnica si
A” - Codru 2341 63 38BR32MO23FA5 Taler} de protectie | 110
regulat LA2DT progresive 109
2024 377.2 374.5 codru
“M”-Conservare 140.4 37 43BR29MO26FA Taieri de ) )
deosebita . 3LA conservare
Bazele de amenajare stabilite vor contribui la continuitatea padurilor din
aceasta unitate de productie, asigurand in acelati timp o buna stare fitosanitara a
arboretelor.
3.1.2.2. Reglementarea productiei
Tabelul 3.1.2.2.1
Anul Subunitatea Arb. Exploatabile | Arb. preexploatabile Crgste?rea Posibili- Indice Indice
ame- T S ¢ | Vol S ¢ — indi- tatea de re- de crest.
naja p recti e il e o catoare ) coltare | curenti
i protectie (ha) (mii mc) (ha) (mc) (me) (me/an) mc/an/ha| mc/an/ha
2014 | “A”-codru regulat - 72.5 - - 1019 1300 5.6 3.6
2024 | “A”-codruregulat | 146.61 65.7 - - 958 1216 52 4.0

Arboretele exploatabile ocupd o suprafatd de 63% din totalul subunitatii de
productie “A”, nu sunt arboreta preexploatabile.

3.2 Analiza critica a amenajamentului expirat

Tabel 3.2.1
Preve- .
N P . . o . Indice de
Anul | deri |Impa- | Dega- o o Accidentale Produse Accidentale | Taieri de < .. .. | Indicide
- os | axs Curatiri Rarituri &g Taieri de igiena cestere
amena- | Reali- | duriri | jari I principale I conservare recoltare curenta
jarii zari
% | ha/an | ha/an | ha/an | m*/an | ha/an | m*/an m’/an ha/an | m*/an m’/an | ha/an |m%an| ha/an | m%an | m*/an/ha | m*/an/ha
P 217 | 06 | 48 | 73 1.1 30 - 5.1 | 1300 - 134 | 672 122.4 96 5.5 3.6
2014 R 1.2 - - - 0.68 | 15 - 8.0 | 1305 - 13.0 | 689 201.8 91 - -
% 55 - - - 62 50 - 156 | 100 - 100 | 102 164 95 - -

Analizand tabelul de mai sus se remarca faptul ca posibilitatea de produse
principale a fost extrasa in procent de 100% atat ca suprafata cat si ca volum. Procesul
de igienizare s-a realizat pe o suprafatd mult mai mare decat cea prevazuta in plan, si
s-a scos un volum mai mic decat cel prevazut a se extrage prin amenajament, 95%.

Din punct de vedere al lucrarilor de ingrijire se poate trage concluzia cd acestea
s-au realizat partial ( degajdrile si curatirile nu s-au realizat, rariturile cu un procent
mai mic de realizare 62% dupa suprafati si 50% dupa volum). Impaduririle s-au
efectuat pe 55% din suprafata prevdzuta de amenajament, iar taierile de conservare pe
100% din suprafata si 102% dupa volum.

Bazele de amenajare adoptate au avut o continua evolutie cantitativa si calitativa:




- regimul adoptat a fost numai codru;

- compozitia s-a modificat continuu, crescand proportia speciilor de baza in
detrimentul speciilor de valoare economica scazuta;

- tratamentele principale adoptate au fost tratamentul taierilor progresive, cele
si cel al taierilor rase in parchete mici, fiind cele ce raspund cel mai bine conditiilor de
regenerare.

3.3 Concluzii privind gospodarirea padurilor

Gospodarirea acestor paduri a fost determinatd de conditile economice, tehnice
si politice.

Pana in anul 1948, gospodarirea padurilor unitdtii de productie s-a facut in
functie de natura proprietatii acestora.

In anul 1948prin actul de nationalizare padurile unitatii de productie au trecut in
proprietatea statului creandu-se conditii pentru gospodarirea unitara a acestora.

Prima amenajare a padurilor unitdtii de productie s-a facut in anul 1950. La
aceastd amenajare padurile unitatii de productie au fost incluse in unitatea de
productie I Dreapta Oltet nr. 1 din M.U.F.B Oltet.

Analizand evolutia bazelor de amenajare incepand cu anul 1981 se observa ca
ele au fost reactualizate in conformitate cu normele tehnice de amenajare in vigoare.

Reglementarea procesului de productie diferd de la o etapa la alta. Respectarea
bazelor de amenajare si a reglementarii procesului de productie trebuia sd conduca
treptat la normalizarea structurii si marimii fondului forestier.

Nerespectarea acestora a dusla structura si marimea fondului forestier diferite
de cele normale.

3.3.1. Evolutia structurii padurii

Efectul gospodaririi padurilor este evidentiat de evolutia arboretelor, evolutie
care priveste clasele de varstd, compozitiile specifice, clasele de productie si
densitatile arboretelor.

a) Evolutia claselor de varsta
Tabel 3.2.1.1.1.

Suprafata Clase de varsta (ha/%)

Anul S.U.P. “A” VI si
amenajarii o I II I v VI 3
(ha) peste
232.0 59.2 10.9 - - - 161.9

2014 100 25 5 - - - 70
2004 234.10 31.25 52.9 3.65 0.76 - 145.85

100 13 22 2 - - 63

Tabelul a fost intocmit numai pentru arboretele in care se reglementeaza

procesul de productie. Din analiza structurii pe clase de varsta se observa un deficit de
arborete in clasele a Il — a, a IV-a, a V-a si a-IV-a, un excedent in clasa a VII -a si
peste, clasa a [T a si a I a fiind apropiate de cea normala.
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b) Evolutia claselor de productie

Tabel 3.2.1.2.1.

Anul Suprafata Clase de productie (ha/%) Clasa de
amena- cu padure productie
jarii (ha)/% I . AL v v .
377.2 - - 347 30.2 -

2014 00 - - 5 . - 3.1
374.5 - - 356.89 17.61 -
2024 100 a - 95 5 i 3.0
¢) Evolutia compozitiei
Tabel 3.2.1.3.1.
Anul Suprafata cu Specii (ha/%)
amenajarii | padure (ha)/% FA MO BR DT DR AN PAM
377.2 209.6 107.9 54.7 5.0
2014 100 55 29 15 1
2024 374.5 218.78 | 102.57 | 45.03 4.51 2.09 0.76 0.76
100 59 27 12 1 1 - -

d) Evolutia densitatii arboretelor

Tabel 3.2.1.4.1.

Anul Suprafata Categorii de consistenta (%)

amenajarii cu padure (ha) 0.1-0.3 0.4-0.6 0.7-1.0
2014 377.2 1 5 94
2024 374.5 4 25 71

Arboretele din cadrul unitatii de productie/protectie au evoluat in sens negativ
din punct de vedere al consistentei, motivele fiind actiunea din ultimii 10 ani a
factorilor destabilizatori si parcurgerea unor arborete cu taieri progresive de
insdmantare sau punere in lumind. Astfel, arboretele cu consistentd plind sau aproape
plind mai reprezintda doar 71%, restul de 29% din arborete avand consistente

subnormale.

Detalii despre aceste date se gdsesc la subcapitolul 4.6 “Structura fondului de
productie si protectie”.




4. STUDIUL STATIUNII SI AL VEGETATIEI FORESTIERE

4.1. Metode si procedee de culegere si prelucrare a datelor de teren

Culegerea datelor de teren referitoare la studiul statiunii si arboretului s-au
facut in anul 2022, in conformitate cu “Normele tehnice pentru amenajarea padurilor”
si cu reglementdrile legale in vigoare. Datele respective sunt redate in “Evidenta
descrierii parcelare”. Inscrierea datelor biometrice si a elementelor taxatorice in
carnetele de teren s-a facut codificat dupa normativele in vigoare.

Prelucrarea datelor s-a executat la calculatorul electronic, aproape toate
evidentele si planurile de amenajament fiind prelucrate direct la acesta.

Pentru determinarea elementelor taxatorice s-au executat masuratori in piete de
proba in fiecare unitate amenajisticd. S-au masurat diametre la fiecare element de
arboret si indlfimi la arborii medii.

Au fost inregistrate, de asemenea, informatii referitoare la vegetatie, aspectele
deosebite si particularitatile fiecdrui arboret fiind consemnate la rubrica “Date
complementare”. Datele si informatiile respective sunt necesare pentru caracterizarea
de ansamblu a statiunii si arboretului si pentru reglementarea procesului de productie
forestiera. In functic de datele referitoare la vegetatie, caracteristicile solului,
conditiile fizico-geografice, au fost stabilite tipurile de statiuni forestiere si tipurile de
paduri intélnite pe teritoriul analizat.

In arboretele exploatabile au fost ficute inventarieri integrale sau prin suprafete
de proba (500mp), volumul stabilindu-se cu ajutorul tabelelor de cubaj, pe serii de
volume din “ Biometria arborilor si arboretelor din Romania™ editia 1972.

4.2 Elemente generale privind cadrul natural, specifice unitatii de

productie

4.2.1 Geologie

Din punct de vedere geologic, pe teritoriul unitatii de productie se intalnesc roci
acide (sisturi cristaline, sisturi grafitoase), roci sedimentare.
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4.2.2.Geomorfologie

Din punct de vedere geomorfologic, unitatea de productie I Soranca - Oltet este
situata pe versantul estic al muntilor Parang, in zona muntilor inalti ( Zanoaga).

Unitatea de relief predominanta este versantul ondulat, cu inclinare moderata la
repede. Fragmentarea bogata a reliefului determina diferite orientari.

In tabelul urmitor se prezinti repatitia suprafetelor pe categorii de inclinare:
Tabelul 4.2.2.1.

Panta (2) <16 16-30 31-40 40 Total
Seorat ha 8.22 62.02 301.30 5.66 377.20
upratata =0 2 16 80 2 100

In ceea ce priveste expozitia versantilor s-a facut o cartare prezentata mai jos, in
care se observa ca ponderea cea mai mare o au expozitiile umbrite si anume 48% din
totalul suprafetei. Conditiile sunt favorabile fagului, molidului si bradului.

Tabelul 4.2.2.2.
Expozitia Insorita Partial insoritad Umbrita Total
Suprafata ha 42.33 153.78 181.09 377.20
% 11 41 48 100

Altitudinile intre care este cuprinsd intreaga suprafatd a unitatii sunt 900 m (u.a.
38A) si 1550 m (u.a 41C), insa o prezentare in detaliu a suprafetelor aferente anumitor
categorii de altitudine se poate urmari in tabelul urmator:

Tabelul 4.2.2.3
Altitudine (hm) 08-10 10-12 12-14 14-16 Total
Suprafata |12 27.80 204.03 107.75 37.62 377.20
% 7 54 29 10 100

Altitudinea medie este situatd in palierul 1000-1200 m in care sunt situate cele
mai multe arborete (54%). Amplitudinea mare in ceea ce priveste altitudinea ofera o
mare diversitate In ceea ce priveste conditiile de vegetatie.

Formele de relief au influenta hotdratoare asupra factorilor climatici (caldura,
umiditate, etc.) crednd topoclimate specifice, determindnd in acelasi timp si
profunzimea solului, grosimea orizontului de humus, etc. Aceste influente se
concretizeaza 1n bonitatea stationald, care determind in final productivitatea
arboretelor (tab. 4.4.1.1.)




4.2.3. Hidrologie

Reteaua hidrologica este reprezentatd de raul Oltet si afluentii de pe partea
dreapta a acestuia: Trecdtoarea Ursului, Paraul lui Dragusin, Ungurelu.

Debitul acestora variaza in functie de anotimp si de conditiile meteorologice.
Aceste paraie au vai largi, debitul nefiind constant. Furtunile sau aversele prelungite
din timpul verii nu imprima apelor un caracter torential, au duratd de obicei scurta si
frecventd mica (doua - trei pe an).

Alimentarea retelei hidrografice este mixta, atat din precipitatii cat si freatic.
Scurgerile maxime se realizeaza primavara (lunile aprilie-mai), iar minimele in lunile
de toamna (septembrie-octombrie).

4.2.4. Climatologie

Climatul teritoriului unitatii de productie constituie rezultanta ineractiunii
complexe dintre radiatia solara, circulatia atmosferica si particularitatile reliefului.

Pentru caracterizarea teritoriului din punct de vedere climatologic s-au
interpretat datele climatice de la statiile meteorologice Parang si Tg Jiu precum si
datele extrase din Atlasul Climatologic pentru altitudini intermediare.

4.2.4.1. Regimul termic

Principalele date ce caracterizeazd regimul termic al zonei sunt prezentate in

tabelele urmatoare:
Tabel 4.2.4.1.1

Stati Temperatura medie lunari si anuali (* C) Amplit
atia - udinea
meteorolo I 11 I v \'% VI VII VIII X X XI XII Anual Q)
giea 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14
l()f;aég% S8 | 35 | 00 | 45 | 94 | 127 | 145 | 141 | 106 | 62 | 08 | -28 | 51 | 197
Tg. Jiu
(210) -2,9 -1,3 3,5 9,1 14,2 17,6 19,7 19,2 15,4 9,6 4,2 -0.2 9,0 22,6

Datele inregistrate la statia Pardng caracterizeazd zona montana, iar cele de la
statia Tg. Jiu, zona de deal.

Temperatura medie anuala este de 5,1° C in zona montana si de 9° C in zona de
dealuri. Luna cu temperatura medie cea mai ridicatd este iulie (14,5° C in zona
montand si 19,7° C in zona de dealuri), iar cea cu temperatura medie cea mai scazutd
este ianuarie ( -5,8° C in zona montani si -2,9°C in zona de dealuri).

Maxima absolutd s-a inregistrat in iulie 1990 (37,4°C), iar minima absoluti in
ianuarie 1903 (-22,3°C).

Temperaturile medii pe anotimpuri sunt:

- Zona montana: - iarna: — 4°C;

-primavara: 4,6°C;
-vara: 13,8 °C;
-toamna: 5,9 °C.
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Temperatura medie in perioada de  vegetatie este 11,0°C in zona montana si
de 15,9 °C 1n zona de dealuri.
Inceputul, sfarsitul si durata perioadei bioactive ( T> 10°C) sunt prezentate in

tabelul urmator:
Tabel 4.2.4.1.2

Perioada bioactiva Perioada de vegetatie
Durata trﬁcerii N Durata in zil Suma Durata tr?cerii N Durata in Suma
temperaturii mfd“ . lil;?efrivlanhflluei: temperaturii temperaturil me:hl zile a temperaturi
zilnice prin 0 °C N medii zilnice zilnice prin 10 °C intervalului | medii zilnice
Primazi | Ultimazi cut>0°C & 0°C Prima zi Ultimazi | cut>10°C t>10°C
4.1V 8.XI 219 1762 11.VI 91X 91 1077

Durata medie si extremele primului si ultimului Tnghet sunt prezentate in tabelul ce
urmeaza :

Tab.4.2.4.1.3
Primul inghet (toamna ) Ultimul inghet (primavara ) Durata
. Cel mai Cel mai . Cel mai Cel mai intervalului fara
Data medie .. . . Data medie .. . . N .
tarziu timpuriu tarziu timpuriu inghet ( zile )
6.X 8.X1 8.X 30.V 13.VI 28.111 -

Primul inghet se inregistreaza in jurul date de 6 octombrie in zona montana si
20 octombrie in zona de dealuri, in mod exceptiona in luna septembrie, iar ultimul
inghet in jurul datei de 30 mai n zona montana si 13 aprilie in zona de dealuri, in mod
exceptional in luna iunie In zona montand si mai in zona de dealuri.
Perioada cu ingheturi puternice se intalnesc in lunile ianuarie si februarie,
iar perioadele calde in lunile iulie si august. Perioade fierbinti nu sunt.
Perioada bioactiva este de 8 luni in zona montana si de 10 luni in zona de
dealuri.
Se poate concluziona ca perioada de vegetatie este normala, iar regimul termic
este favorabil speciilor de baza ( molid, brad, fag).

4.2.4.2. Regimul pluviometric

Regimul pluviometric este de tip continental.

Cantitatile medii anuale de precipitatii sunt de 951,6mm in zona montana si de
753,0mm 1n zona de dealuri. Variatia valorilor medii lunare ale precipitatiilor in
cursul anului prezintd un maxim in iunie (124,2 mm in zona montana si 88,4mm in
zona de dealuri)si un minim in luna februarie ( 49,9mm in zona montana si 48,9mm
in zona de dealuri).

In perioada de vegetatie cad peste 60% din cuantumul precipitatiilor, cantitatea
de precipitatii fiind cuprinsa intre 574,9mm in zona montana si 410,2mm in zona de
dealuri.

Perioada de seceta accentuate sau prelungita nu sunt. Nu se semnaleaza in mod
deosebit existenta fenomenelor de chiciurd. Umiditatea atmosferica este de 4,59g/cm?.

Cantitatile medii de precipitatii pe anotimpuri variaaza dupa cum urmeaza:

- Zona montana: - iarna: 167.4mm;

-primavara: 259,5mm;
-vara: 307,7mm;



-toamna: 216,9mm.

-Zona de dealuri: -iarna: 161,6mm;

-primavara: 193,7mm;

-vara 209,3mm;

-toamna 188,4mm.
Umiditatea relativa a aerului este maxima in luna octombrie si scade in luna august la
limita minima.
Valoarea medie a umiditatii relative a aerului in timpul sezonului de vegetatie este de
65%.

4.2.4.3. Regimul eolian

Vanturile predominante care influenteazd in mare parte regimul climatic al
zoneli sunt:

Crivatul care bate din directia nord — est in directia sud — vest.Acest vant
provoaca scaderea temperaturii si viscole de zdpada;

Vantul mare care bate din directia nord — vest in directia sud — est. Primavara si
toamna acest vant poate provoca doboraturi de vant in masa, in mod special in
molidisuri;

Vanturile calde din sud care cad din directia sud — vest in directia nord — est.

4.2.4.4. Indicatorii sintetici ai datelor climatice

Indicii de umiditate sunt: 186,6 In zona montana si 83,7 in zona de dealuri. in
perioada de vegetatie indicii de umiditate au urmatoarele valori: 104,5 in zona
montand s1 51,6 in zona de dealuri.

Indicii de ariditate de Martone sunt: 63,0 In zona montana si 39,6 in zona de
dealuri.

Unitatea de productie I Soranca - Oltet se afla situata in regiunile climatice
D.f.b.x. ( zona de dealuri) si D.f.k. ( zona de munte).

Unitatea de productie face parte din etajul climei dealurilor (I1.Bp.6) si din
etajul climei muntilor mijlocii (IV.C)

Clima se caracterizeazd printr-un regim termic moderat, cu ingheturi tarzii si
timpurii, iar clima muntilor mijlocii specifica regiunilor cuprinse intre 800 — 1900m se
caracterizeaza printr-un regim termic mai moderat decat clima dealurilor.
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4.3 Soluri

4.3.1. Evidenta si raspandirea teritoriala a tipurilor de sol

Situatia solurilor din cadrul acestei unitdfi de productie pe clase, tipuri si
subtipuri, precum si suprafata ocupata de acestea, este prezentata in tabelul urmator:

Tabelul 4.3.1.1

Clasa de soluri Tipul de Subtipul Codul Succesiunea Suprafata

sol de sol orizonturilor Ha %
CAMBISOLURI Districambosol tipic 3201 Ao —Bv—R(C) 296.66 80
TOTAL CAMBISOLURI 296.66 80
Prepodzol tipic 4101 Aou —Bs —R(C) 57.70 15

SPODISOLURI Podzol tipic 4201 Au —Ea-Bhs —R(C) 19.38 5
TOTAL SPODISOLURI 77.08 20

PROTISOLURI |  Aluviosol | distric | 0401 Aodi-Cdi 0.76 -

TOTAL PROTISOLURI 0.76 -
TOTAL GENERAL 374.50 100

In cadrul fondului forestier studiat au fost determinate 3 clase de soluri si
anume: Cambisoluri, Spodisoluri si Protisoluri. Cele mai raspandite tipuri de sol sunt:

- Districambosol tipic — 80%;

- Prepodzol tipic — 15%;

- Podzol tipic - 5%.

4.3.2. Descrierea principalelor tipuri si subtipuri de sol

Solurile districambosoluri tipice — identificate pe 80% din suprafata
teritoriului studiat, sunt incadrate in clasa cambisoluri, definite prin orizontul (Bv) ce
se caracterizeaza printr-un grad de saturatie in baze mai mic de 55% (V < 55 %),
valori si crome peste 3,5 la materialul in stare umeda, cel putin in interiorul
elementelor structurale.

Sunt raspandite cu deosebire in zona studiata, intre altitudini cuprinse intre
1000 m pana la 1550 m, adicd pana la limita superioara a padurii.

Districambosolurile tipice au profile de tipul Ao — Bv - C. Deasupra orizontului
A se afla un orizont O cu mull-moder sau moder. Orizontul Ao are grosimi variabile,
de regula intre 10 si1 25 cm si o structurd grauntoasa. Orizontul Bv are grosimi de 20 —
70 cm si este de culoare brund cu nuante galbui si o structura subpoliedrica.

Au o textura mijlocie (luto -nisipoasd), nediferentiatd pe profil. Structura este
grauntoasa, slab dezvoltatd in orizontul Ao si subpoliedricd — poliedrica, moderat
dezvoltatd in orizontul Bv. Continutul in humus este variabil, intre 3 — 10% in
orizontul Ao al solurilor cu mull — moder si peste 10% in cazul solurilor brune acide
montane cu humus de tip moder. Raportul C / N are valori cuprinse intre 16 — 20 in
orizontul Ao si sub 14 1n orizontul Bv. S-au format predominant pe roci cu caracter
acid (andezite). Reactia lor este moderata la puternic acida - PH < 5, iar gradul de
saturatie in baze scazut (V < 55%). Aceste soluri fiind moderat-nesaturate (oligo-
mezobazice) sau nesaturate (oligobazice), au o troficitate minerald submijlocie sau



slaba. Datoritd pH -ului foarte scazut, mobilizarea azotului din resturile organice
nu se face decat sub forma de saruri amoniacale.

Din punct de vedere morfologic sunt soluri putin - mijlociu profunde, cu
grosimea fiziologica utila cuprinsa intre 10-50 ¢cm, cu volum edafic predominant mic
dar si mijlociu (continutul de schelet 5-30%). Sunt soluri bine aprovizionate cu azot
total, slab-moderat aprovizionate cu fosfor mobil si sdrace in potasiu asimilabil.

Fertilitatea variaza intre limite destul de largi, functie de tipul de humus si de
regimul de umiditate. Fiind soluri oligomezobazice sau oligobazice au o troficitate
submijlocie sau mijlocie. Troficitatea azotatd a acestor soluri variazd functie de
grosimea stratului humifer si de volumul edafic de la mijlocie la ridicata.

Regimul de umiditate estivala al acestor soluri variaza intre limite destul de
largi. Regimul hidric percolativ repetat si drenajul natural excesiv sunt specifice
acestui sol. In functie de relief, solurile se mentin in sezonul estival mijlociu la nivelul
reavan—jilav in special pe versantii umbriti si sub nivelul reavan pe alte expozitii.

Pentru unele specii de rasinoase ca molidul si laricele, putin exigente fata de
troficitatea minerala, aceste soluri au, de reguld, o fertilitate ridicata.

Prepodzol tipic (4101) identificate pe 15% din suprafatd si are profilul Aou -
Bs - R.

Se intdlnesc in aceleasi areale cu districambosolurile, in general sub molidisuri
st jnepenisuri. Insular, In anumite conditii de roca, relief si vegetatie, pot apdrea si in
subzona fagetelor montane.

Prepodzolurile prezintd urmatoarea succesiune de orizonturi pe profil: O-Aou-
Bs-C(R).

Orizontul O organic, de grosime variabild, este alcdtuit din moder sau moder cu
humus brut, de culoare negricioasa.

Orizontul Aou, de obicei subtire (5-10cm), este de culoare senusie negricioasa
si prezintd graunti de cuart lipsifi de pericule de humus. Are de obicei o textura
nisipoasd, este nestructurat i se separd transant de orizontul Bs. Orizontul Aou este
bogat in substante organice, insd cu un grad redus de humificare.

Orizontul Bs (spodic)are grosime variabila 20-50 cm), de culoare brund ruginie
in partea superioard si ruginie-galbuie spre partea inferioara datorita iluvionarii in
oxizi de fier migrati din orizontul Aou. Are textura grosiera si e nestructurat. Uneori
oxizii de fier cimenteaza acest orizont.

Orizontul C (R) este alcatuit din materiale rezultate din degradarea si alterarea
rocilor cu caracter acid sau chiar din roca dura.

Prepodzolurile prezintd o textura nisipo-lutoasa, nediferentiata pe profil. Sunt
nestructurate sau cu structura slab formata. Continutul de humus este de tip moder sau
moder-humus brut.Sunt soluri cu reactie foarte puternic acida si oligobazice, gradul de
saturatie in baze fiind mai mic de 30%. Fe si Al migreazd pe profilul solului
acumulandu-se in orizontul Bs datoritd faptului cad in climatul rece si umed,
caracteristic acestor soluri, Tn conditii de reactie puternic acida, are loc distructia
silicatilor primari, iar acizii organici impreund cu Fe si Al formeazd complexe
solubile.
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Prepodzolurile cu reactie puternic  acida, oligobazice si cu humus de tip
moder, au troficitate minerala si azotata redusa.

Pentru activarea procesului de humificare este necesar ca arboretele dese sa fie
parcurse cu operatiuni culturale pentru a favoriza patrunderea luminii si caldurii la
nivelul orizontului organic.

Podzolul
Podzolurile ocupa o suprafata de 19.38 ha (5% din suprafata).
Alcatuirea profilului si proprietati
Podzolurile au urmatoarea succesiune de orizonturi pe profil: Au — Ea — Bhs — R.
Orizontul Au este inchis la culoare. Orizontul Ea, sardcit In materie organica si
sescvioxizi de fier si aluminiu si Tmbogatit rezidual in silice, gros de 5-20 cm, este
albicios, nestructurat, specific acestor soluri. Orizontul Bhs (de acumulare a
sescvioxizilor si a humusului) are grosime variabild (30-70 cm) si culoarea cafalei
arse. Caracteristic si pentru aceste soluri este prezenta scheletului pe profil, cu o
sporire a participarii acestuia spre roca mama.
Podzolurile au textura predominant mijlociu grosiera, fard diferentiere texturald pe
profil. Structura este foarte slab dezvoltata sau mic grauntoasa in orizontul superior.
In conditiile climatului aspru si a reactiei puternic acide (pH<4), transformarea
resturilor organice fiind anevoioasa, se formeaza humus brut (8-25%) acid, inchis la
culoare.
Subtipuri
Subtipul intalnit in cadrul UP I Soranca — Oltet este cel tipic (19.38 ha — 5%).
Fertilitate
Sunt soluri cu potential productiv scazut, atat din cauza saraciei de substante nutritive
din sol cit si din cauza factorilor climatici vitregi pentru vegetatia forestiera.

Aluviosol
Aluviosolurile ocupa o suprafata de 0.76 ha,mai putin de 1% din suprafata initatii de
productie.
Alcatuirea profilului si proprietati
Aluviosolurile au profil de tipul Aodi-Cdi in care Aodi este gros (20-50 cm), bine
conturat §i obignuit cu stratificatii mai putin evidente. Orizontul Cdi (materialul
parental) este constituit din depozite fluviatile, fluviolacustre sau lacustre recente,
adesea sub forma de strate diferite ca grosime, texturd, compozitie. Textura este
uniforma sau contrastantda, iar structura orizontului Aodi slab pana la moderat
dezvoltata (glomerulara, grauntoasa sau poliedricd). Continutul de humus este de 2-
3% iar aprovizionarea cu substante nutritive este buna. Reactia este frecvent neutra
sau slab alcalina si sunt saturate in baze.

Subtipuri

Subtipul intalnit in cadrul teritoriului studiat este cel distric descris mai sus —
0.76 ha.

Fertilitate

Fertilitatea solurilor aluviale este mijlocie si superioara pentru vegetatia
forestiera caracteristica de specii higrofile : Salix alba, Populus alba, Populus nigra,
Fraxinus excelsior. Vegetatia ierboasa este bogata pe aceste soluri §i constituita tot din
plante higrofile.



4.3.3 - Lista unitatilor amenajistice pe tipuri si subtipuri de sol
Tabelul 4.3.3.1.

SOLURI SI UNITATI AMENAJISTICE

38M  40M
Total subtip sol : 2 UA 2.70 HA
Total tip sol : 2 UA 2.70HA

04 Aluviosol (AS)
0401 distric

40C
Total subtip sol : 1 UA 0.76 HA
Total tip sol : 1 UA 0.76 HA
32 Districambosol (DC)
3201 tipic

33A 39A 40A 40B 41A 41D 42A 42B 42D 42E 42F 43A 43B 43C 44A
4B 45A 45C 45D 45E 46A

Total subtip sol : 21 UA 296.66 HA
Total tip sol : 21 UA 296.66 HA
41 Prepodzol (EP)
4101  tipic
33B 39B 41B 46B 46D 46E 46F 46G 46H 47C 47D
Total subtip sol : 11 UA 57.70HA
Total tip sol : 11 UA 57.70HA
42 Podzol (PD)
4201 tipic
383C 38D 39C 41C 42C 45B 46C 47E 47F 47G
Total subtip sol : 10 UA 19.38 HA
Total tip sol : 10 UA 19.38 HA
TOTAL UP 45 UA 377.20HA
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4.4. Tipuri de statiune

4.4.1. Evidenta si raspandirea teritoriala a tipurilor de statiune

In tabelul 4.4.1.1. sunt prezentate tipurile de statiuni intalnite in unitatea de
productie I Soranca - Oltet, suprafata ocupatd de acestea, precum si categoriile de

bonitate in care se incadreaza.
Tabelul 4.4.1.1

Tipuri
Nr Tipul de statiune Suprafata (CaEgran e ez St
(ha) subti-
Crt .
puri
Cod | Diagnoza Ha | % Super | Mijl. | Inf. de sol
Etajul subalpin (FSa)
Montan presubalpin de molidisuri
1 1.3.2.0. | Pi, podzolic cu humus si 19.38 5 - - 19.38 4201
Vaccinium
Total FSa 19.38 5 - -

Etajul montan de molidisuri(FM3)

Montan de molidisuri Pm, brun
2 2.3.2.2 | podzolic-podzol brun edafic 57.70 15 - 57.70 - 4101
mijlociu, cu Luzula silvatica

Montan de molidisuri Pm, aluvial

3 2.6.3.0 | moderat humifer, edafic 0.76 - - 0.76 - 0401
submijlociu-mijlociu
Total FM3 58.46 15 - 58.46 -

Etajul montan de amestecuri (FM2)
Montan de amestecuri Pm, brun

4 3332 edafic mijlociu cu Asperula- 296.66 80 - 296.66 - 3201
Dentaria.
Total FM2 296.66 80 - 296.66 -
Ha 374.50 - 355.12 19.38
TOTAL U.P. 1
% 100 100 - 95 5

Din punct de vedere al bonitétii pe pe 95% din suprafata statiuni de bonitate
mijlocie si pe 5% statiuni de bonitate inferioara.

Din punct de vedere al zonalitdtii, teritoriul unittii de productie se afla in cea
mai mare parte in etajul montan de amestecuri FM2—- 80%, etajul montan de
molidisuri (FM3)- 15%, 1ar etajul subalpin (FSa) — 5% din suprafata unitatii de
productie.

Dupa cum se observa din tabelul de mai sus s-au identificat 3 tipuri de statiune

mai importante $i anume:

- 3.3.3.2 — Montan de amestecuri Pm, brun edafic mijlociu cu Asperula-

Dentaria- ocupa 80 % din suprafata;

- 23.2.2 - Montan de molidisuri Pm, brun podzolic-podzol brun edafic

mijlociu, cu Luzula silvatica— ocupa 15 % din suprafata;

- 1.3.2.0 - Montan presubalpin de molidisuri Pi, podzolic cu humus si

Vaccinium — ocupa 5 % din suprafata.



4.4.2 Descrierea tipurilor de statiuni cu factori limitativi si masuri de

oospodarire impuse de acesti factori

Tipul natural

Factorii si

Masuri de gospodirire impuse de

,»Vaccinium” obignuit cu grad de
acoperire  ridicat, dominant
Vaccinium mirtillus sau impreuna
cu Vaccinium vitis idaea.
Bonitate  inferioara

molidisuri.

pentru

2]
= ‘é Indicativul de clasificare | fundamental | determinan- factorii ecologici si de riscuri
5 § si (.lescrl.erea c0n.c1sa de padu.r? si tn. e.col(fg}a Reco Compozitia_optimi Trata-
gl 2 tipului de statiune productmt.a- llln.ltatl\./l, g Comporitia de impidurire | mente
tea acestuia riscuri in terenuri goale (Conserv.)
1.3.2.0 Montan, presubalpin
de molidisuri Bi, podzolic cu
humus si Vaccinium
- oligo-si distrofic, mezo-hidric,
estival jilav
- FSa. Pi. Bi. Tr-o. HIIIL. Uey
Statiuni de productivitate
inferioara pentru padurea de molid, Mentinerea
intilnite pe versanti moderat si ATempe(amlra unuti rad
~ | putemic inclinati, obisnuit ondulati. In aer 511 sol, u1 gra
& |Solurile de tip podzol cu humus o Vagturl e’l cat mai
& | brut sau moder grosier, superficiale| 115.2 Molidis |substantele mare de
£ |pand la  mijlociu  profunde,| delimita cu ggféglve acoperire a T. igiend
= |predominant nisipo — lutoase,|  Vaccinium iditat solului cu 10MO Curatiri
= dlyers schelethe, cu volum edafic myrtillus si aci. itatea vegetatie SMO2DT Taieri
» micC §1 anrte micC. OXaliS acuva, f t = conservare
Z Loy volumul orestiera,
S | Conditii climatice aspre, agravate tosella (i dafic si Tl
'S |pe expozitii umbrite, deosebit de| 3°€*0S€ a(l) |edafic si spre golu
M [reci si umede fin atmosfera perioada de munte s
apropiatd iar pe cumpene si gs.lab)A 5 va introduce
,,Subcumpene” prinvanturi 10activa. si jneapin
puternice. Patura vie de tip
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Tipul natural

Factorii si

Masuri de gospodirire impuse de

cu plus accentuat de umiditate
atmosfericd §i adapost lateral,
fata de climatul mediu al
subetajului. Stagnari temporare
de mase de aer rece. Pe aceasta
statiune apar arborete de molid
de clasa a IlI-a de productie.

2]
= ‘é Indicativul de clasificare | fundamental | determinan- factorii ecologici si de riscuri
i= . . . o 9 o | pes . .
5 -§ si c.lescrl.erea con.c1sa de padu.r? si tu' e-colqg}u Reco Compozitia optimi Trata-
gl a tipului de statiune productwlt.a- hm.ltatn.q, | Compozifia de impadurire| mente
tea acestuia riscuri mandari in terenuri goale (Conserv,)
2.3.2.2 Montan de molidiguri
Pm, brun podzolic-podzol brun
edafic mijlociu, cu Luzula
silvatica (Tu, Hiv.v,Ues).
Statiune de bonitate mijlocie,
intalnitd foarte frecvent pe Mentinere
versanti umbriti si semiumbriti, a unui erad
& |cu inclinare variati. Substraturi cat maig
E litologice provenite din roci .
< . A ericol de mare
= [silicatice active si silicioase, loboraturi de
Z |sisturi cristaline, gresii . . T. igiena
5 |0 . N le vant; acoperire a -1g1en
= |silicioase.  Solurile intilnite temperatura il solului cu Curatiri
E sunt: brun feriiluvial tipic si| 114.1 Molidis or $ipsol' vegetatie IMO1BRILAI1DT Rarituri
o |brun acid tipic, cu Luzula ’ o 7MOI1BRILA1IDT T.Progresi
< . SO - . substantele | forestiera
= |oligomezobazice si oligobazice,| sylvatica-m  utritive ; ve
& |mijlociu profunde la profunde, oo 3 Taieri
g | - ccesibile; introducer conservare
nisipo-lutoase pana la luto- o
= .. ) | - aciditatea |ea
— |nisipoase, ce mult . .
E . . activa diverselor
= |semischeletice. Volum edafic o
- S e e . tar1 In
= |submijlociu. Conditii climatice amestec




Etajul
fitoclimatic

Indicativul de clasificare
si descrierea concisa
a tipului de statiune

Tipul natural
fundamental
de padure si
productivita-
tea acestuia

Factorii si
determinan-
tii ecologici

limitativi;

riscuri

Maisuri de gospodirire impuse de
factorii ecologici si de riscuri

Reco-
mandari

Compozitia optima
Compozitia de impadurire
in terenuri goale

Trata-
mente
(Conserv.)

Etajul montan de amestecuri (FM2)

3.3.3.2 Montan de amestec Bm,
brun edafic mijlociu, cu
Asperula- Dentaria  (H, Ti-
m,Ues-). Statiune de bonitate
mijlocie intalnita pe versanti
predominant repezi, cu
expozitii diferite, mai putin pe
culmi late. Substraturi litologice
din depozite de suprafata foarte
variate, provenite din roci
eruptive, metamorfice §i roci
sedimentare. Statiune situatd pe
soluri brune acide tipice, brune
eumezobazice tipice si brune
feriiluviale tipice, mijlociu
profunde si profunde, cu volum
edafic predominant mijlociu,
nisipo-lutoase si luto- nisipoase,
frecvent slab pseudogleizate,
slab si semischeletice. Conditii
climatice moderate
caracteristice subetajului
inferior etajului
amestecurilor, favorabile in
mod egal celor trei specii
principale. Ferite de extreme
termice si hidrice in perioada de
vegetatie, asigurand acesteia o
durata in jur de 140 zile.
Conditiile climatice ale
atmosferei apropiate determina

al

si  conditii  edafoclimatice
favorabile vegetatiei. in
districtele nordice, mai
rdcoroase, precum s§i in

statiunile cu altitudine relativ
mare, spre subetajul superior al
amestecurilor, temperaturile
mai  scazute, mai  putin
favorabile fagului, au caracter
de factor limitativ pentru acesta
la nivelul productivitatii
mijlocii. Pe aceastd statiune
apar arborete de molid pure,
fagete pure, bradeto-fiagete si
amestecuri de fag cu rasinoase
de clasa a IlI-a de productie

221.2 Bradeto-
faget cu flora
de mull de
productivitate
mijlocie (m)

pe expozitii
nsorite, deficit
le apa
ccesibild;
-substantele
nutritive.

Ameliorarea
compozitiei si
consistentei

4FA4BR2DT
4FA4BR2DT

Degajari
T. igiena
Rarituri
T.Progresi
ve

Taieri
onservare
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o Tipul natural | Factorii si Masuri 9e goqud.arl.re 1mPuse _de
= ‘é Indicativul de clasificare | fundamental | determinan- factorii ecologici si de riscuri
5 = si c.lescrl.erea con.c1sa de padu.r? si tu' e-colqg}u R Compozitia optimi Trata-
g a tipului de statiune productivita- | limitativi; eco- Comporzifia de impédurire | mente
tea acestuia riscuri mandiri in terenuri goale (Conserv,)
S [2.6.3.0 Montan de molidisuri
g, Pm, aluvial moderat humifer,
"a‘ gd?ﬁg A submijﬁloc'iu-mijl(.)ciu Mentinerea
% |Intalnit n lungul raurilor, paraielor © orad At
= |sub formd de benzi sau fasii. - Pericol de | " grad.cal
E [Substraturi litologice din aluviuni| 117 1 Molidis |spalare prin mat mare de 8MO 2AN s
2 recente,w soluri aluVlalF: de lunca cu anin alb (m) | eroziune, acopeqre a e —— T. Igiend
= |montand, moderat humifere, usoare N solului cu 8MO 2AN
& [slab si semischeletice, fiziologic inmlastinare vegetatie
g mijlociu profunde, cu volum edafic forestiers
E submijlociu  pana 1la mijlociu.
.2, | Molidisuri cu sau fard anin alb de
S productivitate mijlocie.

4.4.3. Lista unitatilor amenajistice pe tipuri de statiune

Tabelul 4.4.3.1.

TS UNITATI AMENAJISTICE
38M  40M
TOTALTS 2U0A 2.70HA
1320 33C 38D 39C 41C 42C 45B 46C 47E 47F 47G
TOTALTS 10 UA 19.38 HA
2322 33B 39B 41B 46B 46D 46E 46F 46G 46H 47C 47D
TOTAL'TS 11 UA 57.70HA
2630 40C
TOTALTS 1UA 0.76 HA
3332 38A 39A 40A 40B 41A 41D 42A 42B 42D 42E 42F 43A 43B 43C 44A
44B 45A 45C 45D 45E 46 A
TOTALTS 21 UA 296.66 HA
TOTAL UP 45 UA 377.20HA




4.4.4. Lista unitatilor amenajistice pe tipuri de statiune si tipuri de sol

Tabelul 4.4.3.1.

TS SOL UNITATI AMENAJISTICE
38M  40M
TOTAL SOL 2UA 2.70HA
TOTAL TS 2UA 2.70HA
1320 4201 38C 38D 39C 41C 42C 45B 46C 47E 47F 47G
TOTAL SOL 10 UA 19.38 HA
TOTAL TS 10 UA 19.38 HA
2322 4101 38B 39B 41B 46B 46D 46E 46F 46G 46H 47C 47D
TOTAL SOL 11 UA 57.70HA
TOTAL TS 11 UA 57.70HA
2630 0401 40C
TOTAL SOL 1 UA 0.76 HA
TOTAL TS 1UA 0.76 HA
3332 3201 33A 39A 40A 40B 41A 41D 42A 42B 42D 42E 42F 43A 43B 43C 44A
44B 45A 45C 45D 45E 46A
TOTAL SOL 21 UA 296.66 HA
TOTAL TS 21 UA 296.66 HA
TOTAL UP 45 UA 377.20HA

4.5. Tipuri de padure

4.5.1. Evidenta si raspandirea teritoriala a tipurilor de padure

Tipurile de padure identificate in cadrul unitatii de productie I Soranca - Oltet

sunt prezentate in tabelul 4.5.1.1.
Tabelul 4.5.1.1

Nr. | Tipul de Tipul de padure Suprafata Productwntat(.e.a naturala
crt. | statiune | Codul Diagnoza ha % R Mij. I
(ha) (ha) (ha)
0 1 2 3 4 5 6 7 8
1 13.2.0 1152 Molidis de limita cu Vaccinium myrtillus 19.38 5 ) 19.38

si Oxalis acetosella -i

2 2322 114.1 | Molidis cu Luzula sylvatica -m 57.70 15 - 57.70
3 2.6.3.0 117.1 | Molidis cu anin alb -m 0.76 - - 0.76
4 | 3332 | 221 | Bradeto-faget cuflora de mull de 296.66 | 80 - 296.66

product. mijl. -m

ha 374.50 - 355.12 | 19.38

TOTAL U.P. % 100 100
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4.5.2. Lista unitatilor amenajistice pe tipuri de statiuni si paduri

Lista unitatilor amenajistice pe tipuri de statiuni si1 paduri este prezentatd in

tabelul 4.5.2.1.
Tabelul 4.5.2.1

TS TP UNITATI AMENAJISTICE
38M  40M
TOTAL TP 2 UA 2.70HA
TOTAL TS 2UA 2.70HA
1320 1152 33C 38D 39C 41C 42C 45B 46C 47E 47F 47G
TOTAL TP 10 UA 19.38 HA
TOTAL TS 10 UA 19.38 HA
2322 1141 33B 39B 41B 46B 46D 46E 46F 46G 46H 47C 47D
TOTAL TP 11 UA 57.70 HA
TOTAL TS 11 UA 57.70HA
2630 1171 40C
TOTAL TP 1 UA 0.76 HA
TOTAL TS 1 UA 0.76 HA
1332 2212 38A 39A 40A 40B 41A 41D 42A 42B 42D 42E 42F 43A 43B 43C 44A
4B 45A 45C 45D 45E 46A
TOTAL TP 21 UA 296.66 HA
TOTAL TS 21 UA 296.66 HA
TOTAL UP 45 UA 377.20HA

4.5.3.Lista ua dupa caracterul actual al tipului de padure

Tabelul 4.5.3.1
CRT UNITATI AMENAJISTTICE

38M 40M
TOTAL CRT 2UA 2.70HA

Natural fundamental prod. mij.
38A 38B 39A 39B 40A 41A 41B 41D 42A 42B 42C 42E 42F 43A 43B
43C 44A 44B 45A 45C 45D 46A 46B 46D 46H 47C 47D
TOTAL CRT 27 UA 323.08 HA

Natural fundamental prod. inf.
33C 39C 41C 45B 46C 47E 47F 47G

TOTAL CRT 8 UA 17.40 HA
Natural fundamental subprod.
40C
TOTAL CRT 1 UA 0.76 HA

Artificial de prod. mij.
33D 40B 42D 45E 46E 46F 46G
TOTAL CRT TUA 33.26 HA
TOTAL UP 45 UA 377.20HA




4.5.4. Formatii forestiere si caracterul actual al tipului de padure

In tabelul urmator sunt prezentate formatiile forestiere si caracterul actual al
tipului de padure :
Tabelul 4.5.4.1

—— CARACTERUL ACTUAL AL TIPULUI DE PADURE
Formatia Natural fundamental de prod. Partial Total derivat de prod. Artificial de prod. Tanar Total Terenuri TOTAL
forestiera Sup. Mij. Inf. Subprod. derivat Sup. Mij. Inf. Sup.+Mij. Inf. nedefinit padure goale
Ha Ha Ha Ha Ha Ha Ha Ha Ha Ha Ha Ha Ha Ha %
00 2.70 270 1
100 100
11 MOLIDISURI 4421 17.40 0.76 15.47 77.84 7784 21
PURE 57 22 1 20 100 100
22 BRADETO- 278.87 17.79 296.66 296.660 78
FAGETE 94 6 100 100
TOTAL UP 323.08 17.40 0.76 33.26 37450 2.70 377.20 100
% 86 5 9 99 1 100
340.48 0.76 33.26 374.50 2.70 37720 100
% 91 9 99 1 100

Caracterul actual al tipurilor de padure identificate s-a stabilit in functie de
structura si starea arboretelor, findndu-se seama de modificarile in raport cu tipul
fundamental.

Dupa caracterul actual al tipurilor de padure, situatia se prezinta astfel:

- natural fundamental de productivitate mijlocie - 86%;

- natural fundamental de productivitate inferioara - 5%;

- natural fundamental subproductiv— mai putin de 1%;

- artificial de productivitate mijlocie - 9%.

In concluzie, arboretele natural fundamentale ocupa 91% din suprafata, din care
doar 0.76 ha sunt arborete subproductive.

Arboretele artificiale ocupa un procent de 9% si sunt reprezentate in cea mai
mare parte de plantatii de molid, diverse rasinoase, diverse tari.

Majoritare sunt briadeto - fagete (78%), 21% dintre arborete sunt molidisuri
pure.

4.6. Structura fondului de productie si protectie

Evidenta statisticd a structurii fondului de productie si protectie, intocmitd pe
grupe functionale, clase de varsta, grupe de specii, clase de productie si subunitati este
prezentata in tabelul 4.6.1.
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Tabel 4.6.1

Gr.Gr,
T fet.spe]

Supr.

ha

1 I

Clase de varsta (ha)

111

1V v

V1

Vil

Clase de productie (ha)

11

111

IV

A%

A I DR

94.50

21.50 17.07

3.65

52.28

94.50

FA

133.57

8.72 31.28

93.57

133.57

DT

3.27

1.03 424

5.27

DM

0.76

0.76

0.76

Total

234.10

31.25 52.59

3.65

0.76

145.85

23334

0.76

M I DR

55.19

226 5.30

1.06

46.57

38.34

16.85

FA

85.21

85.21

8521

Total

140.40

226 5.30

1.06

131.78

123.55

16.85

Total 1 DR

149.69

2376 22.37

471

98.85

132.54

16.85

FA

218.78

8.72 31.28

178.78

21878

DT

527

1.03 4.24

527

DM

0.76

0.76

0.76

Total

374.50

3351 57.89

471

0.76

277.63

356.89

17.61

Analizand datele din tabelul 4.6.1. se poate observa ca fondul de productie si de
protectie este dezechilibrat in ce priveste incadrarea arboretelor pe clase de varsta.

Totodata se poate observa cd speciile realizeaza productivitdti mijlocii pe 95%
(clasa a 3-a), iar pe 5% productivitdti inferioare (clasele a 4-a de productie).

In tabelul 4.6.2. vor fi prezentate principalele caracteristici ale fondului
forestier analizat.

Tabelul 4.6.2
Specificari Specii U.P.
FA MO BR DT DR AN PAM
Compozitia (%) 59 27 12 1 1 100
Clasa de productie 3.0 3.2 3.0 3.0 3.0 4.0 3.0 3.0
Consistenta 0.70 0.71 0.69 0.89 0.59 0.61 0.61 0.70
Varsta medie — ani 133 91 134 26 163 61 5 120
Cresterea curentd
(mcian/ha) 2.8 48 4.1 8.2 1.0 3.6
Volum mediu (mc/ha) 367 308 470 99 373 153 359
Volum total (mc) 80375 31590 21148 448 780 116 134457

In tabelul urmitor se prezintd structura fondului productiv si a fondului
forestier in intregime pe clase de varsta:

Tabelul 4.6.3
Structura pe clase de varsta (ha/ %)
Specificari Total I it 11 v \ Vs
peste

Total fond ha | 234.10 31.25 52.59 3.65 0.76 145.85
productiv % 100 13 22 2 - 63
Total fond ha 374.50 33.51 57.89 4.71 0.76 277.63
forestier % 100 9 15 1 - 75

Fondul productiv este constituit din subunitatea de productie “A” cu suprafata
de 234.10 ha, ciclul fiind de 110 ani. Din analiza structurii pe clase de varsta se
observda un deficit puternic de arborete in clasele a-Ill-a, a IV a si a V a si un
excedent insemnat in clasa a VI-a si peste, clasa a Il a si a I a fiind apropiate de cea

normala.




Pentru intreaga suprafatd a unitatii de productie, dezechilibrul claselor de
varsta este la fel de evident.

Pentru viitor se va urmari mentinerea arboretelor corespunzatoare tipului
natural fundamental de padure, cat si aducerea prin metode silvotehnice a celorlalte
arborete spre acest tip, incercandu-se in acelasi timp normalizarea fondului de
productie in raport cu clasele de varsta.

Compozitia actuald a arboretelor din unitatea de productie I Soranca - Oltet
este: S5S9FA 27MO 12BR 1DR 1DT.

Clasa de productie medie a arboretelor este 3.0, iar consistenta medie 0.70 este
sub valoarea optima pentru ansamblul conditiilor locale.

Regenerarea se realizeaza pe 93% din suprafata 1n mod natural, din saimanta, iar
7% sunt plantatii ce au in compozitie molid. Vitalitatea arboretelor este normala in
totalitate.

Indicele de crestere curentd este 3.6 mc/an/ha, iar varsta medie a arboretelor
este de 120 ani.

Pentru ameliorarea in continuare a fondului de productie prin amenajamentul
actual se propun o serie de masuri care se refera in special la:

- refacerea arboretelor slab productive;

- promovarea speciilor autohtone valoroase (fag, molid, brad) in functie de conditiile
stationale;

- normalizarea treptata a claselor de varsta.

4.7. Arborete slab productive si provizorii

In tabelul ce urmeaza este redata situatia acestor arborete:
Tabelul 4.7.1

Caracterul acvtual al tipului Ui anneeisties Suprafata
de padure -ha-
Natural fundamental subproductiv | 40C 0.76
TOTAL 0.76

Arboretele slab productive ocupa o suprafata de 0.76 ha, adica mai putin de 1%
din suprafata ocupati cu paduri a fondului forestier. In ele se va interveni, pentru
prima datd, cu operatiuni culturale in sensul apropierii de compozitiile natural
fundamentale.

Refacerea acestor arborete este prezentatd la subcapitolul 6.6.
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4.8. Arborete afectate de factori destabilizatori si limitativi

4.8.1. Situatia sintetica a factorilor destabilizatori si limitativi

In tabelul 4.8.1.1. sunt prezentate arboretele afectate pe natura de factori.

Tabelul 4.8.1.1

Suprafata afectata
NATURA FACTORILOR Total Grade de manifestare
Slaba Moderata Puternica F. puternica Excesiva
% Ha % Ha % Ha % Ha % Ha % Ha %

Doboraturi de vant (V1-4) 1 3.85 100 3.85 100
Uscare Ul -4) 4.61 100 461 100
Atacuri de daunatori {I1-3)
Incendieri (K1-3)
Rupturi de zapada si vant (Z1-4)
Vatamari de exploatare (E1-4)
Vatamari produse de vanat (Cl1-4)
Poluare (1-4)
Alunecari (Al -4)
Inmlastinari (M1 -3)
Eroziune in suprafata (S1-4)
Eroziune in adancime (Al-5)
Eroziune total (1-5)
Roca la suprafata total (R1-A) 2 5.90 100 0.76 13 5.14 87
din care pe:0.1-0.28 (R1-2) 0.76 100 0.76 100

0.3-0.58 R3-5) 1 5.14 100 5.14 100

>=0.65 (R6-A)

Tulpini nesanatoase total (T1-A)
din care: 10-20% (T1-2)

30-50% (T3-5)

>=60% (T6 - A)

Suprafata fondului forestier : 37450 Ha

Principalii factori destabilizatori i limitativi sunt:

- roca la suprafata care este prezenta pe 5.9 ha, 1.5% din suprafata acoperita cu
padure;

- viteza si directia vantului a provoacat doboraturi izolate pe 3.85 ha, 1% din
suprafata acoperita cu padure;

-uscarea este prezentd pe 4.61ha, 1% din suprafata acoperitd cu padure.



4.8.2. Evidenta arboretelor (u.a.) afectate de factori destabilizatori si limitativi

Unitatile amenajistice afectate de factori destabilizatori si limitativi sunt
prezentate in tabelul de mai jos:

Tabel 4.8.2.1
Natura Intensitate UNITATI AMENAJISTICE
(V1 -4) izolate 41C 42C
Total V1 2UA 3.85HA
Total (V1-4) Doboraturi de vant 2UA 3.85HA
(Ul -4) slaba 40C 41C 42cC
Total Ul 3UA 461 HA
Total (Ul-4) Uscare 3UA 461 HA
(R1-2) /0,18 40C
Total RI 1 UA 0.76 HA
Total (R1-2) Roca la suprafata pe 0.1-0.28 1 UA 0.76 HA
(R3-5) /038 42F
Total R3 1 UA 5.14HA
Total (R3-5) Roca la suprafata pe 0.3-0.58 1 UA 5.14HA
Total UP 4 UA 9.75HA

Detalii despre aceste arborete, precum si masurile de gospodarire preconizate
pentru redresarea acestora, se gasesc la subcapitolele 6.7. si 8.1.

4.9. Starea sanitara a padurii

In baza datelor de teren culese prin observatii directe, precum si din semnalirile
ocolului silvic din care a facut parte acest teritoriu, se apreciaza ca starea fitosanitara a
arboretelor din teritoriul amenajat este buna. Nu s-au semnalat in ultimii ani atacuri in
masa de insecte, ciuperci sau poluare, care sa influenteze starea arboretelor.

Masurile preventive care se pot lua, pentru mentinerea unei stari fitosanitare
bune, sunt:

- plantarea de puieti rezistenti;

- tratarea puietilor Tnainte de plantare.

De asemenea, se va evita pe cat posibil vatdmarea arborilor ramasi in picioare,
dupa efectuarea lucrarilor de ingrijire si exploatare. Prin executarea cu regularitate a
lucrarilor de igiend necesare, prin curatirea parchetelor si ingrijirea corectd a
arboretelor tinere, precum si prin promovarea speciilor de amestec valoroase, se poate
ajunge la o stare fitosanitara corespunzatoare a arboretelor.

Pentru mentinerea unei stari fito-sanitare corespunzatoare, fac obiect al actiunii
de igienizare si curatire a padurii urmatoarele categorii de material lemnos:

a. arborii deperisati, necesari a fi extrasi in prima urgenta din masa arboretului:

- cazuti, rupti si doborati de vant sau zapada;

- uscati sau pe cale de uscare;

- atacati de insecte sau agenti criptogamici,

- arbori cursa si de control folositi la protectia padurilor;

b. uscaturi si craci groase raspandite in padure;

c. resturi de exploatare nevalorificate pentru productia industriala, provenite din
curdtirea parchetelor exploatate (varfuri, lemn cu putregai, etc.);
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d. material lemnos subtire provenit  din tadieri de ingrijire (curatiri) 1in
arborete tinere, situate in locuri greu accesibile;
e. cioate dezradacinate prin fenomene naturale.

4.10. Concluzii privind conditiile stationale si de vegetatie

Prin agezarea sa geografica pe versantul Muntilor Pardng si anume in zona
muntilor Tnalti ( Zanoaga), conditiile stationale si de vegetatie sunt influentate de
formele de relief intalnite in aceasta unitate de productie.

Din datele prezentate in acest capitol rezultd ca factorii ecologici limitativi sunt
de mai multe feluri:

- factori geologici si litologici: zone cu rocd la suprafata;

- factori geomorfologici: inclinari de peste 30° ;

- factori climatici: temperaturi medii mici cu ninsori abundente la altitudini mai
mari de 1400m .

Situatia altitudinald implicd din punct de vedere fitoclimatic predominarea
etajului montan de amestecuri. Acesta ocupd 80% din suprafata unitdtii.

In subcapitolul 4.2. s-au ficut referiri la conditiile climatice, geologice si
geomorfologice, precum si la modul in care acestea influenteaza bonitatea statiunilor
si productivitatea padurilor. Din analiza datelor rezultd ca regimul climatic este
favorabil dezvoltarii vegetatiei forestiere. Speciile cu ponderea cea mai mare din
cadrul unitatii de productie sunt: molidul (27%), fagul (59%) si bradul (12%).

In subcapitolul 4.3. se fac referiri asupra tipurilor de soluri intalnite in cadrul
unitatii de productie. Solurile cele mai intdlnite sunt: districambosolurile tipice (80%),
si prepodzolurile tipice (15%).

Tipurile de statiuni cele mai raspandite sunt:

- 3.3.3.2. ,,Montan de amestecuri Bm, brun edafic mijlociu cu Asperula-
Dentaria. (80%);

- 2.3.2.2. ,Montan de molidisuri Pm, brun podzolic-podzol brun edafic mijlociu,
cu Luzula silvatica® (15%);

- 1.3.2.0. ,,Montan presubalpin de molidisuri Pi, podzolic cu humus brut si
Vaccinium® (5%). Din punct de vedere al bonitatii, tipurile de statiuni de bonitate
mijloce sunt raspandite pe 95% din suprafatd, iar tipurile de statiuni de bonitate
inferioara sunt raspandite pe 5%.

Valorificarea bonitatii statiunilor de catre arborete este prezentatd in tabelul
4.10.1.



Tabelul 4.10.1

Bonitatea statiunilor Productivitatea arboretelor Diferente
S f
. Suprafata . L
Categoria (ha) % | Categoria Caracterul actual ata % + =
a
(ha)
Natural fund tal d
Atira? funcdamenta’ 7 323.08 | 86
productivitate mijlocie
Mijlocie 355.12 95 Mijlocie | Artificial de productivitate 33.26 9
mijlocie '
Total 356.34 95 1.22 -
Natural fundamental
. 0.76 -
subproductiv
Inferioara 19.38 5 Inferioara | Natural fundamental de
. 17.40 5
productivitate inferioara
Total 18.16 5 - 1.22
TOTAL 374.50 100 - - 37450 [ 100 | 1.22 léz

Din cele prezentate se constatd cd vegetatia forestiera beneficiaza de conditii
bune pentru dezvoltare, arboretele vegetand in cea mai mare parte (95%) pe statiuni
de bonitate mijlocie si doar pe 5% din suprafata de productivitate inferioara.

In final se poate constata faptul ci speciile de baza (fag, molid, brad) vegeteaza
in conditii optime in aceasta unitate si valorificd in general potentialul stational al
unitatii de productie.
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5. STABILIREA FUNCTIILOR SOCIAL-ECONOMICE ALE PADURII SI A
BAZELOR DE AMENAJARE

5.1. Stabilirea functiilor social-economice si ecologice ale padurii

5.1.1. Obiective social-economice si ecologice

Obiectivele social-economice se referd fie la producerea de masd lemnoasa si
alte produse specifice padurii, fie la asigurarea anumitor efecte de protectie ori social-
culturale stabilite la nivel national si regional. Obiectivele mentionate se detaliaza prin
stabilirea telurilor de productie ori protectie, la nivelul subunitatilor de productie.

Obiectivele social-economice stabilite pentru UP I Soranca - Oltet, concretizate
in servicii de protectie si sociale, sunt prezentate in tabelul de mai jos.

Tabelul 5.1.1.1.

Nr. TR . .. Denumirea obiectivului de protejat sau a serviciilor de
ort Grupa de obiective si servicii realizat

Protejarea terenurilor vulnerabile la eroziune: stancarii,
grohotisuri, terenuri cu eroziune in adancime, terenuri cu inclinare
1 |Protectia terenurilor si a solului mai mare de 35%; asigurarea unei structuri si unui climat favorabil
padurilor din jurul golurilor alpine, protejand astfel limita
superioara a padurii, protectia terenurilor alunecatoare.

Protejarea padurilor de interes
2 |stiintific si de ocrotire a genofondului
si ecofondului forestier

Protejarea padurilor din parcuri naturale neincluse in categoriile
functionale 5A-E, ce se suprapun cu siturile Natura 2000 existente

Vanat, fructe de padure, ciuperci comestibile, plante medicinale,

3 | Alte produse in afara lemnului elc

In raport cu starea fiecirui arboret in parte si de rolul pe care trebuie si-1
indeplineasca, s-au adoptat la nivel de parcela si unitate amenajistica teluri de
protectie sau productie.

5.1.2. Functiile padurii

Corespunzator obiectivelor social-economice si ecologice fixate s-au stabilit
functiile pe care trebuie sa le indeplineasca aceste paduri.

Ca urmare, arboretele au fost incadrate in grupe, subgrupe si categorii
functionale. Aceasta incadrare este prezentatd in tabelul 5.1.2.1.



Tabelul 5.1.2.1

Grupa, subgrupa si categoria functionala Suprafata
Cod Denumirea ha %
Grupa I — Paduri cu functii speciale de protectie
1.2 Paduri cu functii de protectie a terenurilor si solurilor 140.40 37
Paduri situate pe stancarii, pe grohotisuri, pe terenuri cu eroziune in adancime, pe terenuri
1.2A P . 121.02 32
cu inclinare mai mare de 35¢ (TII)
1.2C | Benzile de padure din jurul golurilor alpine (TII) 18.32 5
1.2F | Arboretele situate in zonele de formare a avalanselor si pe culoarele acestora (TII) 1.06 -
Paduri de interes stiintific, de ocrotire a genofondului si ecofondului forestier si a
1.5 . cox 234.10 63
altor ecosisteme cu elemente naturale de valoare deosebita
Arboretele din paduri/ecosisteme de padure cu valoare protectiva pentru habitate de interes
comunitar si specii de interes deosebit incluse n arii speciale de conservare/situri de
1.5Q | . < A .. . . . 234.10 63
importanta comunitara in scopul conservarii habitatelor (din reteaua ecologica Natura
2000 - SCI) (T IV)
TOTAL GRUPA 1 374.50 100
TOTAL U.P. I Soranca - Oltet 374.50 100

Suprafata unitdtii de productie 1 Soranca - Oltet se suprapune integral cu Situl

Natura 2000 ROSACO0128 Nordul Gorjului de Est ( astfel incat arboretele au fost
incadrate in secundar in categoria functionald 1.5Q).
In amenajament, la masuri de management, se va lua in considerare setul de masuri de
management specifice habitatelor forestiere, identificate pe suprafata ROSACO0128
Nordul Gorjului de Est in vederea imbunatatirii starii de conservare a habitatelor de
interes comunitar (management specific Natura 2000).

Prin gruparea arboretelor in cadrul aceluiasi tip, in raport cu categoriile
functionale pentru care sunt indicate masuri silviculturale similare, au rezultat tipurile
de categorii specificate in tabelul urmator:

Tabel 5.1.2.2
. . Categoria Teluri de Suprafata
Tip functional functionala gospodarire ha %
T II - Paduri cu functii speciale de protectie din ariile
prote]a'te s1 situate in statiuni Cl;1 conditii grele §ub raport 1.2A,1.2C, De conservare 140.40 37
ecologic, precum si arboretele in care se interzice recoltarea 1.2F

produselor principale

T IV — Paduri cu functii speciale de protectie pentru care se De protectie si

admit tratamente cat mai intensive (taieri gradinarite, tdieri de 1.5Q . 234.10 | 63
e e LS productie
transformare spre gradinarit, taieri cvasigradinarite)
Total tipuri functionale 374.50 | 100

Pentru tipul de categorie functionald Ty, paduri cu functii speciale de protectie
situate in statiuni cu conditii grele sub raport ecologic, precum si arboretele in care nu
este posibild sau admisa recoltarea de produse principale, se impun numai lucrari de
igiena sau lucrari speciale de conservare.

Pentru tipul de categorie functionala Ty, paduri cu functii de protectie, sunt
admise atat tratamente intensive, cat si alte tratamente, cu impunerea unor restrictii
speciale in aplicare.
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5.1.2.1 Zonarea functionala in siturile Natura 2000 (ROSAC0128)

Tabelul 5.1.2.1.1.

Lyl d_e Categorii Suprafata
categorle functionale u-a
functionala ha %
2A 5Q 38A, 38B, 39A, 41A, 42A, 42B, 42F, 43A, 44B 121.02 32
I 2C5Q 38C, 38D, 39C, 41C, 42C, 45B, 46C, 47E, 47F 18.32 5
2F 5Q 47G 1.06 -
Total TII 140.40 37
5Q 39B, 40A, 40B, 40C, 41B, 41D, 42D, 42E, 43B, 43C, 44A, 45A, 23410 63
Vi% 45C, 45D, 45E, 46A, 46B, 46D, 46E, 46F, 46G, 46H, 47C, 47D )
Total TIV 234.10 63
TOTAL U.P. 1 374.50 100

In raport cu functia prioritara, functiile atribuite arboretelor cuprinse in sit sunt
in proportie de 37% din tipului II de categorii functionale si 63% din tipul 1V de
categorii funtionale.

5.1.3. Subunitati de productie sau de protectie constituite

In vederea gospodaririi diferentiate a fondului forestier, pentru realizarea
obiectivelor social-economice si a indeplinirii functiilor atribuite, arboretele din
cadrul teritoriului studiat au fost grupate in urmatoarele subunitati justificate din punct
de vedere ecologic si economic:

- S.U.P. “A” - codru regulat, sortimente obisnuite pe 234.10 ha, in care s-au inclus
arboretele din categoria functionala 1.5Q;

- S.U.P. “M” - paduri supuse regimului de conservare deosebita pe 140.40 ha, in care
s-au inclus arboretele din categoriile functionale 1.2A, 1.2C, 1.2F.

Lista pe u.a. si subunitati de gospodarire din UP I Soranca - Oltet se prezintd in
tabelul urmator:

Tabelul 5.1.3.1

SuP UNITATI AMENAJISTICE

38M 40M

Total Suprafata 270 HA Nr. de UA-uri 2

A 39B 40 A 40B 40C 41 B 41D 42D 42E 43 B
43C 44 A 45 A 45C 45D 45E 46 A 46 B 46D
46 E 46 F 46 G 46 H 47C 47D

Total Suprafata  234.10 HA Nr. de UA-uri 24

M 38A 38B 38C 38D 39 A 39C 41 A 41 C 42 A
42B 42C 42F 43 A 44 B 45B 46 C 47E 47F
47G

Total Suprafata  140.40 HA Nr. de UA-uri 19

Total UP Suprafata 377.20 HA Nr. de UA-uri 45




5.2. Stabilirea bazelor de amenajare ale arboretelor si ale padurii

Pentru a satisface i1n mod corespunzator functiile si obiectivele atribuite, atat
arboretele luate individual, cat si fondul de productie in ansamblul sdu trebuie sa
indeplineasca anumite conditii de structura specifice aspectului optim al acestora.

Structura optimd (normald) spre care trebuie sa fie indrumate arboretele si
fondul de productie se defineste prin amenajament, tindndu-se seama de functiile
atribuite si de conditiile stationale existente.

Deoarece starea actuald nu este corespuzatoare structurii optime, se vor stabili
structuri intermediare de realizat, pornind de la situatia existenta si tinzand la dirijarea
cat mai apropiata a arboretelor si a fondului de productie in ansamblul sdu catre
structura optima.

Structura arboretelor si a fondului de productie in ansamblul sdu se defineste
prin bazele de amenajare: regim, compozitia-tel, tratamente, exploatabilitate, ciclu.

Intre aceste elemente considerate ca baze de amenajare existi cunoscute
raporturi de interferenta.

5.2.1. Regimul

Regimul reprezintda modul general in care se asigura regenerarea unei paduri si
defineste structura padurii sub raportul provenientei arboretelor. Pentru realizarea
functiilor social-economice solicitate si implicit a telurilor de protectie si productie
propuse, s-a adoptat regimul codru. Arboretele urmeaza sa fie regenerate prin
samanta, realizdndu-se arborete viguroase, corespunzatoare conditiilor stationale si de
vegetatie, care sa valorifice In mod superior potentialul silvoproductiv al statiunilor si
care sa exercite Tn mod activ si rolul de protectie care le-a fost atribuit.

5.2.2. Compozitia-tel

Compozitia defineste structura padurii sub raportul proportiei speciilor.
Compozitia-tel reprezinta asocierea si proportia speciilor din cadrul unui arboret ce
imbina in orice moment al existentei lui exigentele biologice ale padurii cu cerintele
social-economice.

Compozitia-tel s-a stabilit pentru fiecare arboret in parte, la nivel de unitate
amenajistica astfel:

- compozitia-tel la exploatabilitate pentru arboretele neexploatabile si
preexploatabile ce reprezintd compozitia la care pot ajunge arboretele la
exploatabilitate 1n raport cu conditiile actuale, compozifia actuala, conditiile
stationale s1 de vegetatie, posibilitatea de interventie in aceste arborete prin masuri
silvotehnice;

- compozitia-tel de regenerare pentru arboretele exploatabile in prezent cat si
pentru cele care devin exploatabile in cursul primei perioade de aplicare a
amenajamentului, luand in considerare compozitia-tel finala;

- compozitia-tel finala s-a stabilit in raport cu telurile de gospodarire si de
conditiile ecologice date.
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Prin actualul amenajament s-a  promovat compozitia corespunzatoare
tipului natural fundamental de padure care corespunde mai bine conditiilor stationale,
functiilor social-economice atribuite si starii actuale a arboretelor. Compozitiile-tel
respective au fost ameliorate prin introducerea paltinului de munte si a laricelui,
pentru marirea rezistentei arboretelor la vant, in situatiile in care conditiile ecologice
corespund acestor specii. S-a urmarit de asemenea conservarea si ameliorarea
diversitatii speciilor.

Compozitia-tel la nivel de arboret este data in “Evidenta descrierii parcelare”.
Compozitia-tel finald pe subunitati de productie si protectie si pe total unitate de
productie este data de tabelul 5.2.2.1.:

Tabelul 5.2.2.1

SUP Tip Tip Compozitia- Supraf. Suprafaa pe specii (ha)
statiune padure tel (ha) MO FA BR LA AN DT
2322 114.1 TMO2LAIDT 56.48 39.54 11.30 5.64
A 2.6.3.0 117.1 SMO2AN 0.76 0.61 0.15
3332 221.2 SBR3FA2MO 176.86 35.37 53.06 88.43
ha 234.10
TOTAL SUP "A" 7552 | 53.06 | 8843 | 113 0.15 5.64
% 100 32 23 38 5 2
1.3.2.0 115.2 SMO2LA 19.38 15.50 3.88
M 2322 114.1 TMO2LAIDT 1.22 0.85 0.24 0.13
3332 221.2 5SBR3FA2MO 119.80 24.06 35.94 59.80
h . K . . . .
Total S.UP. “M? a 140.40 | 4041 | 3594 | 59.8 4.12 0 0.13
% 100 29 26 43 3
ha 374.50 115.93 89 148.23 15.42 0.15 5.77
TOTAL U.P.1
% 100 31 24 40 4 2
Compozitia actuala: 27MO 59FA 12BR 1ME 1DT 1DR
* DT = Pam, Sr

Compozitiile-tel rezultate sunt urmatoarele:
- pentru S.U.P. “A”: 23FA 32MO 38BR 5LA 2DT
- pentru S.U.P. “M”: 26FA 29MO 43BR 3LA
- pentru U.P. I Soranca - Oltet: 24FA 31MO 40BR 4LA 2DT

Prin compozitia-tel se urmareste sa se asigure o cat mai buna corelare intre
exigentele ecologice ale speciilor si conditiile stationale in scopul cresterii stabilitatii
arboretelor impotriva factorilor destabilizatori prin diversificarea speciilor si
asigurarea sustinuta a masurilor de ingrijire si de conducere a arboretelor.

Pe aceasta linie se prevede promovarea intr-o masura mai mare a gorunului si
diverselor tari (in special paltin de munte) pe statiuni propice, care valorifica bine
conditiile stationale.

5.2.3. Tratamentul

Din punct de vedere amenajistic, tratamentul defineste structura arboretelor
tinand seama de distributia specifica si repartitia arborilor pe categorii dimensionale.
Pentru relizarea unei structuri care sa promitd exercitarea in mod optim a
functiilor de protectie si productie ce au fost conferite arboretelor, s-au propus a se
aplica in cadrul subunitatilor de productie urméatoarele tratamente:
In S.U.P. “A” - taieri progresive in brideto — fagete si in molidisuri pure;
in S.U.P. “M” - taieri de conservare;



Prin aplicarea acestor tratamente se urmadreste evitarea dezgolirii solului si se
asigura permanenta padurilor si a functiilor de protectie si productie ale acestora. In
cazul aplicarii tratamentelor cu regenerare sub addpost, solul este acoperit de noua
generatie care se instaleaza din specii adaptate statiunii cu cheltuieli minime si sunt in
masura sd indeplineasca in mod corespunzator functiile de protectie ale vechiului
arboret.

5.2.4. Exploatabilitatea

Exploatabilitatea defineste structura arboretelor sub raport dimensional si se
exprimd prin diametrele medii de realizat respectiv prin varstd exploatabilitatii in
cazul de fata, al structurilor de codru regulat.

In raport cu caracteristicile arboretelor si functiile atribuite acestora, s-a adoptat
expoatabilitatea de protectie si tehnica.

Varstd medie a exploatabilitatii este de 109 ani pentru S.U.P. “A”.

In descrierea parcelard varsta exploatabilititii apare inregistrati la nivel de
unitatea amenajistica stabilitd in functie de specia preponderentd, provenienta, clasa
de productie si starea generala a arboretului respectiv in cazul arboretelor incadrate in
S.U.P. “A”.

Pentru arboretele cu functii speciale de protectie din S.U.P. “M” nu s-au stabilit
varste ale exploatabilitdtii, acestea urmand sa fie ocrotite si supuse regimului de
conservare deosebita.

5.2.5. Ciclul

Ca principala baza de amenajare, ciclul determind marimea si structura fondului
forestier in raport cu varsta arboretelor. La stabilirea ciclului s-au avut in vedere
urmatoarele aspecte:

- speciile de bazd componente ale arboretelor;

- functiile social-economice ale padurii;

- media varstei exploatabilitatii arboretelor din cuprinsul unitatii de productie;

- posibilitatile de crestere a eficacitatii functionale si productive a arboretelor si
a padurii In ansamblul ei.

Ciclu adoptat este de 110 ani si s-a stabilit prin rotunjirea in plus a varstei medii
a exploatabilitatii (109 ani).
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6. REGLEMENTAREA PROCESULUI DE PRODUCTIE
LEMNOASA SI MASURI DE GOSPODARIRE PENTRU ARBORETELE
CU FUNCTI SPECIALE DE PROTECTIE

.....

de recoltare si de impadurire definesc reglementarea procesului de productie.

Prin reglementarea procesului de productie s-a urmarit:

- dirijarea structurii padurii spre cea optima in raport cu conditiile ecologice si
functiile atribuite;

- realizarea unor arborete care sa asigure continuitatea functiilor de productie si
protectie concomitent cu cresterea stabilitatii ecologice si a eficientei functionale;

- aplicarea reglementarilor de ordin silvicultural pana la nivel de arboret.

Reglementarea procesului de productie s-a facut pentru arboretele incadrate in
tipul functional IV. Arboretele incadrate in tipul functional II au fost tratate distinct.

6.1. Reglementarea procesului de recoltare a produselor principale

6.1.1. Reglementarea procesului de productie la SUP “A” - codru regulat

6.1.1.1 Stabilirea posibilitatii de produse principale

.....

indicatori de posibilitate: dupa criteriul cresterii indicatoare si dupa criteriul claselor
de varsta.

6.1.1.1.1Stabilirea indicatorului de posibilitate prin metoda cresterii
indicatoare

Cresterea indicatoare reprezintd cresterea curentd a productiei principale
a fondului de productie, calculatd in raport cu compozitiile, clasele de productie si
consistentele reale ale arboretelor componente si cu luarea in considerare a unei
structuri caracterizate prin clase de varsta egale ca marime.

Cresterea indicatoare este notatd Ci si are valoarea 958 m>/an.

Indicatorul de posibilitate prin intermediul cresterii indicatoare se stabileste cu
ajutorul formulei: P=m e Ci dacaQ>1 sau

P =min {Vk/10K}unde k=1-6 daca Q <1

Pentru determinarea indicatorului de posibilitate, se iau in considerare:

Ci = cresterea indicatoare (cresterea curentd a productiei principale a fondului
de productie);

VD = masa lemnoasa care ar putea fi recoltata in primul deceniu, {indnd seama
de volumul total al arboretelor exploatabile in deceniul respectiv, de tratamentele de
aplicat si de perioada de regenerare adoptata;

VE = masa lemnoasa care ar putea fi recoltata in primii 20 ani, tinand seama de
volumul total al arboretelor exploatabile in deceniu respectiv, de tratamentele de
aplicat si de perioadele de regenerare adoptate;



VF = masa lemnoasa care ar putea fi recoltata in primii 40 ani, {indnd seama
de volumul total al arboretelor exploatabile in deceniu respectiv, de tratamentele de
aplicat si de perioadele de regenerare adoptate;

VG = volumul total al arboretelor exploatabile in primii 60 ani, plus cresterea
productiei lor principale la jumatatea acestui interval.

Volumele de masa lemnoasa VD , VE , VF si VG se determina cu relatiile:

*[VD1+VD2+VD3+VDN j
VD =10 10 20 30 10N = 24507 mc

VE1 VE2 VEN
VE=20*( 20 * 30 +10N]=49015mc

VF 1 VF 2
VF=40*( 40 +10Nj=67330mc
VG = 67890 mc

in care: VD1, VD2, VD3, VD4 reprezinta volumele arboretelor exploatabile in
primul deceniu, care potrivit starii arboretelor respective, tratamentelor de aplicat si
perioadelor de regenerare adoptate, ar putea fi recoltat integral in urmatorii 10 ani, 20
de ani, 30 de ani, respectiv 10n ani, plus cresterea productiei lor principale pe
jumadtatea intervalelor de timp considerate.

VEI1, VE2, VE3, volumele arboretelor exploatabile in primii 20 ani, care
potrivit starii arboretelor respective, tratamentelor de aplicat si perioadele de
regenerare adoptate, ar putea fi recoltate integral in 20 de ani, 30 de ani sau respectiv
in 10n, plus cresterea productiei lor principale pe jumatatea intervalelor de timp
considerate.

VF1, VF2, volumele arboretelor exploatabile in primii 40 ani, care, potrivit
starii arboretelor respective, tratamentelor de aplicat si perioadelor de regenerare
adoptate, ar putea fi recoltate integral in 40 de ani, respectiv in 10n ani plus cresterea
productiei lor principale pe jumatatea intervalelor de timp considerate.

N reprezinta 1n toate cazurile numarul de decenii prevazut pentru recoltarea
materialului lemnos din arboretele cu perioade mai lungi de 30 (40) ani, dar care
datoritd intinderii lor reduse nu au putut fi constituite ca unitafi de gospodarire
separate.

Se stabileste apoi valoarea unui parametru Q, exprimand raportul dintre
volumele de masa lemnoasd exploatabile in intervalele de timp considerate si
egale cu cresterea indicatoare.

Valoarea acestui parametru se determina prin relatia:

_ 20Ci+Dm _
Q o 1.54
in care Dm reprezintd minima dintre diferentele:

DDI1 =2VD - 20 Ci= 29848 mc

DD2 = VE - 20 Ci = 29849 mc

DD3 =VF -40 Ci = 28997 mc

DD4 =VG - 60 Ci =10392 mc

Dm = 10392 mc .
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In raport cu valoarea lui Q ( 1,54 ) - subunitatea de gospodarire prezintd excedent
puternic de masa lemnoasd exploatabila raportatd la perioada de 60 ani pe care se
urmareste continuitatea (Q>1). Pentru unitdtile cu excedent de masd lemnoasd
exploatabild, cum este in cazul de fata, posibilitatea se stabileste cu ajutorul primei
formule : P=m x Ci

m = un factor modificator, determinat in functiec de marimea arboretelor exploatabile
si de marimea ciclului; acesta se stabileste cu ajutorul formulei:

m=max {l;a+bQ}

Avand in vedere ciclul de 110 ani, coeficientii a si b au urmatoarele valori:
a=0,867; b=0,105;

Valoarea factorului modificator va fi asadar :
m=a+bQ=0,867+0,105x 1,54 =1.029

Posibilitatea prin intermediul cresterii indicatoare va fi deci:

P=mx Ci=958 x 1,029 = 1027 m*/an
In tabelul de mai jos se prezintd sintetic calculul indicatorului de posibilitate
dupa procedeul cresterii indicatoare.
In tabelul urmitor se prezinta sintetic calculul indicatorului de posibilitate dupa
procedeul cresterii indicatoare.



6.1.1.1.1 Posibilitatea dupa procedeul cresterii indicatoare

Tabelul 6.1.1.1.1.1

Specia FA MO BR DT DR AN PAM
€l 496 307 134 12 7 1 1 958
VD 24507
VD1
VD2 7143 5129 787 121 13180
VD3 34653 9381 9717 53751
VD4
VE 49015
VEI 7143 5129 787 121 13180
VE2 34653 9381 9717 53751
VE3
VF 42048 14607 9757 794 124 67330
VG 42413 14729 9822 799 127 67890
DD1 20848
DD2 29849
DD3 28997
DD4 10392
DM 10392
Q 1.54
VD/10 2451
VE/20 2451
VE/40 1683
VG/6D 1132
POSIB. 1027
A: 0.8670 M: 1.072
CICLUL 110 Ani
SUPRAFATA TOTALA 234.10 Ha
SUPRAFATA IN GR.I FUNCTIONALA 234.10 Ha
SUPRAFATA IN GR.II FUNCTIONALA Ha

6.1.1.1.2 Stabilirea indicatorului de posibilitate prin metoda claselor de
varsta

Stabilirea indicatorului de posibilitate dupa criteriul claselor de varsta se face
parcurgandu-se urmatoarele faze:

- analiza structurii subunitatii de gospodarire pe clase de varsta;

- constituirea suprafetelor periodice, acordandu-se o atentie deosebitd formarii
suprafetei periodice in rand;

- incadrarea arboretelor in suprafetele periodice pe urgente de regenerare;

- determinarea posibilitatii dupa indicatorul claselor de varsta.
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Analiza structurii subunitatii de gospodarire pe clase de
in tabelul de mai jos:

varsta este prezentatad

Tabelul 6.1.1.1.2.1

Clase de varsta Clasa de
Specificari I I 1 v \% VI si peste Total varstd
normald
Supr. (ha) 31.25 52.59 3.65 0.76 - 145.85 234.10 66.9
% 13 22 2 - - 63 100 28.5

Se poate observa ca structura reald pe clase de varsta este dezechilibrata, fiind
un excedent de arborete in clasele a VlI-a si peste si deficite Tnsemnate de arborete in
clasele a a I-a si a-IlI-a si a [V-a; clasa a Il a este apropiatd de clasa normala.

Tinand cont de perioada de regenerare de 30 ani se vor constitui 3 suprafete
periodice de 30 ani si o suprafatd periodica de 20 ani; urmarind marimea claselor de
varsta reale se va face incadrarea in suprafetele periodice astfel:

- S.P. 1 - vor intra arborete exploatabile functie de urgenta de regenerare — 76.7 ha;

- S.P. 2 - vor intra arborete exploatabile functie de urgenta de regenerare — 66.9 ha;
Tabelul 6.1.1.1.2.2

Suprafata Suprafata periodica Suprafete periodice

S.U.P. “A” normald S.P. 1 S.P.2 S.P.3 S.P. 4
234.10 66.9 76.7 66.9 66.9 23.6
100 % 28.5 33 28.5 28.5 10

eqe o, e

procedee:
a) Inductiv - prin insumarea volumelor posibil de extras in primul deceniu,
stabilite pentru arboretele incadrate provizoriu in suprafata periodica in rand.
Acest volum s-a determinat pe baza indicilor de recoltare pentru fiecare
arboret exploatabil in parte. Acesti indici s-au stabilit pe teren tinand cont de
perioada de regenerare, periodicitatea si numarului necesar de interventii.
Posibilitatea stabilita prin acest procedeu este de 1400 mc/an.

b) Deductiv folosind relatia:

m m

P= &=Ly 4=l
30
Vi - volumul arboretelor cu perioada de regenerare de 30 de ani, neparcurse cu
taieri, majorat cu 1/2 din din cresterea lor pe deceniu (i =1....m);
Vk - volumul arboretelor cu perioada de regenerare de 20 de ani, neparcurse cu
taieri, majorat cu 1/2 din cresterea lor pe deceniu (k=1....m’);
Vj - volumul arboretelor parcurse cu taieri si al celor de refacut, majorat cu 1/2
din cre[terea lor pe deceniu j = 1...m”
m, m’, m” — numarul arboretelor din categoriile de mai sus (corespunzatoare
lui Vi, Vk, Vj);
nj — numarul de ani considerat optim pentru exploatarea si regenerarea
arboretelor parcurse cu taieri si a celor de refacut (10 <nj <n).
Elementele cu ajutorul carora se calculeaza valorile acestor marimi sunt
prezentate in tabelul urmator:

, 1n care:



S.U.P. , A” S.P. 1 S.P. 11 S.P. ...
Clasa V+5Cr [m] Volum [m’] m | v v
de S VvV Crest. | S S 25 x 3 S S
N 5 9 . .
varsta| [ha] | [m’] |curentd| [ha] | Vi | Vk | V] [ha] |Actual Cr. Total [ha] [ha] [ha
1 31.25 | 448 76 - - - - - - - - 7.65 23.6
11 52.59 | 8659 448 - - - - - - - - 52.59
11T 3.65 783 46 - - - - - - - - 3.65
v 0.76 116 - - - - - - - - - 0.76
VI ] ] ] ] - ] - ] ] ] - -
VI | 145.85 | 65595| 366 | 76.7 |16636]13202] - | 66.9 | 30105 |4181]34286| 2.25 - -
Total | 234.10] 75601 | 936 | 76.7 [16636/13202] - | 66.9 | 30105 418134286 66.9 -
Normal 66.9 - - -
Diferente +9.8 - -

PD = Vi /30 + Vk /20 + Vj /10 + Vj'/nj = 1216 m.c./an

Folosind datele din tabelul de mai sus obtinem valoarea posibilitatii prin
procedeul deductiv:
P =16636/30+ 13202/20 = 1216 mc/an
Indicatorul de posibilitate dupa criteriul claselor de varsta va fi dat de valoarea
minima a rezultatelor obtinute prin cele doua procedee, aceasta fiind P = 1216 mc/an.

6.1.1.2. Adoptarea posibilitatii

In tabelul 6.1.1.2.1. si 6.1.1.2.2. sunt prezentate sintetic elemente de calcul a
posibilitatii si date privind cuantumul posibilitatii la amenajarile precedente.
Tabelul 6.1.1.2.1

Metoda de calcul
Prin intermediul cresterii indicatoare Dupa criteriul claselor de varsta
Elemente de calcul Valori Elemente de calcul Valori
Ci (mc) 959 S.P. normala (ha) 66.9
Vd/10 (mc) 2451 Perioada I (ani) 30
Ve/20 (mc) 2451 S.P. 1 (ha) 76.7
V1{/40 (mc) 1683 Perioada a II-a (ani) 30
Vg/60 (mc) 1132 S.P.II (ha) 66.9
Q 1.54 Volumul arboretelor exploatabile (mc/ha) 448
m’ P inductiv (mc/an) 1400
p P deductiv (mc/an) 1216
P1(mc/an) 1027 P2(mc/an) 1216
Posibilitatea adoptata P = 1216mc/an

Deoarece structura reald pe clase de varsta este dezechilibrata, exista diferenta
intre indicatorul de posibilitate dupa clase de varstd si cel calculat folosind cresterea
indicatoare.

La adoptarea posibilitdfii s-a tinut cont de indicatorii calculati prin cele doud
metode, cat si de starea arboretelor reflectatd prin urgentele de regenerare.

S-a propus si adoptat posibilitatea de 1216 mc/an, valoare determinata prin
procedeul deductiv.
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Suprafata arboretelor exploatabile  este de 146,61 ha, ceea ce reprezinta
63% din suprafata S.U.P.A — codru regulat, sortimente obisnuite.
Volumul pe picior al arboretelor exploatabile este 65711 mc.

Consistenta medie a acestor arborete este 0,7.

La adoptarea posibilitatii s-a tinut cont de indicatorii calculati prin cele doua
metode, cat si de starea arboretelor reflectata prin urgentele de regenerare.

S-a propus si adoptat posibilitatea de 1216 mc/an.

6.1.1.3. Recoltarea posibilitatii de produse principale

In raport cu posibilitatea de produse principale adoptatd si tindnd seama de
urgentele de regenerare si de conditiile reale de exploatare, s-au ales arboretele ce
urmeaza a fi parcurse cu taieri de regenerare in primul deceniu, ele inscriindu-se in
“Evidenta arboretelor din care urmeaza sa se recolteze posibilitatea decenald de
produse principale” si in “Planul decenal de recoltare” cu datele de caracterizare si
lucrarile prevazute pentru regenerarea lor. Suma volumelor de extras este egald cu 10
posibilitati anuale.

Ritmul recoltarii si regenerarii s-a stabilit pentru fiecare arboret in parte si este
concretizat in volumul de extras in primul deceniu.

Pe langa volumul de extras in planul de recoltare s-au dat indicatii referitoare la
tratamentul de aplicat, lucrarile de ajutorare a regenerarii naturale si lucrari de
impadurire.

In arboretele unde nu exista suficient semintis instalat, se va urmari corelarea
taierilor cu anii de fructificatie.

Tabelul 6.1.1.3.1.

Arborete incadrate in deceniul I

Urgenta Unitéti amenajistice Suprafata Volum Volum de
(ha) total (mc) extras (mc)

26 45A, 47D 25.06 7432 2984

Total urgenta 2 25.06 7432 2984

31 339B, 41D, 43C 39.57 22404 9171

Total urgenta 3 39.57 22404 9171

Total general 64.63 29836 12155

Pentru recoltarea masei lemnoase s-au prevazut tratamentele prezentate in
tabelul 6.1.1.3.2. Au fost redate, de asemenea, suprafetele si volumul de extras pe

tratamente si specii.

Tabelul 6.1.1.3.2.

Sup rafa;ahde PATCUrs 1 v/olum de extras (mc) Posibilitatea pe specii (mc/an)
Tratamentul (ha)
Totala Anuala Total Anual FA MO BR DR
Taieri progresive 64.63 6.46 12155 1216 812 267 97 40
Total 64.63 6.46 12155 1216 812 267 97 40

Dupa cum se observd, au fost adoptate urmatoarele tratamente: tratamentul
taierilor progresive bradeto — fagete ti molidisurile pure. Acestea au fost alese tinand
cont de categoriile functionale si de situatia reald din teren.




Tinand cont ca  majoritatea arboretelor din planul decenal sunt
gorunete si fagete, s-a impus alegerea unor tratamente intensive care sa asigure
regenerarea naturala a arboretelor, din sdmanta.

O atentie deosebita se va da aplicarii tratamentului tdierilor progresive astfel
incat sa se evite dezgolirea solului, respectiv sd se asigure permanenta padurii si a
exercitarii de catre aceasta a functiilor atribuite.

Punerea in valoare se va face dupa efectuarea unui studiu complet, in teren, al
dinamicii procesului de regenerare naturala, functie de care se amplaseaza punctele de
regenerare.

6.1.1.4. Prognoza posibilitatii de produse principale

.....

data actuala, cu asigurarea continuitatii pe 60 ani, are la baza urmatoarele consideratii:

- ciclul de productie, cresterea indicatoare si suprafata subunitatii de productie
raman constante;

- se considera ca se recolteaza integral posibilitatea de produse principale;

- la fiecare nivel de prognoza se acceptda ipoteza ca volumul de recoltat in
completeaza cu volumul arboretelor din subclasa de varsta care, in acest interval,
indeplinesc conditiile de exploatabilitate si care nu au fost luate in considerare in
calculul indicatorului de posibilitate determinat in prezent.

Constante:

- suprafata S.U.P. “A” =234.10 ha;

- ciclu =110 ani;

- cresterea indicatoare = 958 mc/an;

- posibilitatea de produse principale se recolteaza integral,

- se mentine constantd cresterea adaugatd volumelor actuale ale elementelor

PR

.....

fiecarei etape de prognoza (dupa 10, 20, 30 ani), volumul posibil de extras in primul
deceniu (V1), volumul care se poate recolta in primii 20 ani (V2), volumul care se
poate recolta in primii 30 ani (V3), volumul care se poate recolta in primii 40 ani
(V4), volumul care se poate recolta in primii 50 ani (V5) si volumul care se poate
recolta in primii 60 ani (V6) cu respectarea conditiilor anterioare.

Elementele de calcul ale indicatorului de posibilitate de la actuala amenajare au
fost reactualizate la fiecare etapa de prognoza.

Rezultatele calculelor sunt prezentate in tabelul urmator:

Tabelul 6.1.1.4.1.
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Prognoza posibilitatii de produse principale

SUP: A

Actuala amenajare

Dupa 10 ani

Dupa 20 ani

Dupa 30 ani

Elemente Valori Elemente Valori Elemente Valori Elemente Valori

Vi 24507 v 36855 V1" 45257 Vi 37269
V2 49015 V2 54837 V2" 45589 var 37565
V3 66997 V3 55169 V3" 45885 var 37830
V4 67329 V4 55465 V4" 46150 N 39474
V5 67625 VA 55730 va" 47794 Vs 41617
Ve 67890 Ve' 57374 V6" 49937 Vo™ 63155
Q 1.5 Q 1.0 Q" 0.6 Q" 0.7
m 1:1 m' 1.0 m" m"

P 1216 P' 058 P" 832 P 832

In concluzie posibilitatea prognozati va fi:

- dupa 10 ani : P = 958 mc/an;
: P= 832 mc/an;
: P= 832 mc/an.

- dupa 20 ani
- dupa 30 ani

Datorita faptului cd structura pe clase de varsta este dezechilibrata, posibilitatea

va descreste continuu in urmatorii 30 de ani.

6.2. Masuri de gospodarire a arboretelor cu functii speciale de protectie

6.2.1 Masuri de gospodarire a arboretelor cu functii speciale de protectie -

arborete din tipul Il de categorii functionale

Arboretele situate situate in perimetrele de protectie a izvoarelor de apa
potabila, pe terenuri cu inclinari mai mari de 35%, sau pe terenuri alunecatoare au fost
incadrate intr-o subunitate de gospodarire de tip “M” - paduri supuse regimului de
conservare deosebita. In aceste arborete sunt interzise taierile de produse principale.

Padurile din aceastd unitate de protectie/productie, datoritd obiectivelor
ecologice si social-economice urmarite, indeplinesc concomitent mai multe functii, in
special de protectie, ceea ce impune gestionarea multifunctionala a lor.

In raport cu functia prioritara de, arboretele au fost incadrate in grupa I

functionala (tipul II functional) in categoriile functionale:

- 2A - paduri situate pe stancarii, pe grohotisuri, pe terenuri cu eroziune in adamcime,
pe terenuri cu inclinare mai mare de 35¢;
- 2C - Arboretele/Benzile de padure din jurul golurilor alpine




- 2F - Arboretele situate in zonele de formare a avalanselor si pe culoarele
acestora.

Avand in vedere rolul polifunctional al arboretelor si faptul ca ele sunt supuse
regimului de conservare deosebitd, masurile de conservare prezintd doud aspecte
distincte §i anume:

- masuri de gospodarire de ordin general, care urmaresc conservarea padurilor,
adica mentinerea lor intr-o stare fitosanitard buna, prin executarea lucrarilor de
ingrijire si de igiend ori de cate ori este nevoie;

- masuri de gospodarire specifice functiilor atribuite si speciilor componente,
urmarindu-se realizarea cu precadere a functiei prioritare care garanteaza si realizarea
functiilor secundare.

Practic, cele doua categorii de masuri de gospodarire a padurilor nu s-au
separat, ele constituind un complex de masuri care trebuie aplicate corect, la timp si
cu continuitate.

Pentru aceste arborete se urmareste realizarea unor structuri cat mai apropiate
de cele ale padurii naturale, cu ameliorarile ce se impun sub raport functional
(protectie a solului sau producerea de seminte), in cadrul lor impunandu-se numai
taieri speciale de conservare (pentru cele din S.U.P. “M”).

Cu lucrari speciale de conservare se va parcurge 1n acest deceniu o suprafata de
131,78 ha si se va extrage un volum de cca. 1034 mc. Avand in vedere zonarea
functionala actuald a arboretelor din cadrul S.U.P. M, lucru care exprima condifii
grele de regenerare si functii speciale de protectie, interventiile propuse sunt reduse ca
intensitate si corelate cu capacitatea arboretelor de indeplinire a functiilor de protectie
si starea regenerarii.

Tabelul 6.2.2.1.

ST Suprafata (ha) Volum (m?) Volumul anual de recoltat pe specii (m?)
"7 | Totala | Anuala Total | Anual FA MO BR
“M” 131.78 13.18 10337 1034 624 217 193

In vederea realizrii functiilor atribuite, arboretelor li se vor aplica si alte
masuri de gospodarire diferentiate, urmarindu-se optimizarea structurii sub aspectul
compozitiei, distributiei pe verticala si desimii arborilor. Ansamblul de lucrari
cuprinde urmdtoarele interventii: completarea regenerdrii naturale, Ingrijirea
semintisului utilizabil, degajari, curatiri, rarituri, taieri de igiena.

6.3. Lucrari de ingrijire si conducere a arboretelor

Planul lucrarilor de ingrijire si conducere a arboretelor (subcapitolul 13.2) s-a
intocmit pentru toate unitdtile amenajistice care necesita aceste lucrari, scopul lor
fiind, pe de o parte, relizarea unei structuri si compozitii care sa duca la cresterea
productivitatii si calitatii arboretelor, iar pe de alta parte, ameliorarea starii de sdnatate
st stabilitate a acestora. Lucrdrile de ingrijire necesare a se executa sunt urmatoarele:
degajari, curatiri, rarituri si taieri de igiend.

Alegerea lucrarilor s-a facut in conformitate cu normele in vigoare, pe baza
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situatiei din teren constatatd odatd cu  descrierea parcelara.

Degajarile se efectueaza in stadiul desis, uneori si in stadiul de semintis, prin
care se urmadreste apararea speciilor principale valoroase impotriva speciilor
secundare coplesitoare sau de o altd provenienta, considerata necorespunzatoare.

S-au prevazut sa se execute, anual, degajari pe o suprafata de 0,33 ha.

Curitirile sunt lucrari de ingrijire cu caracter de selectie preponderent negativa,
ce se aplica arboretelor aflate in stadiile de nuielis si prajinis, in scopul imbunatatirii
calitatii, cresterii si compozitiei arboretului, prin extragerea arborilor rdu conformati,
accidentati, bolnavi, depresanti sau uscati, nghesuiti si coplesiti sau apartinand unor
specii sau forme genetice mai putin valoroase si care nu corespund telului de
gospodarire si exigentelor ecologice. Intotdeauna vor fi pastrate suficiente exemplare
din speciile principale de amestec si ajutatoare, din considerente ecologice, chiar daca
nu corespund din punct de vedere al formei si calititii. In arboretele pure, chiar daca
arborii prezintd o vegetatie activa si o calitate corespunzatoare, se va proceda la o
reducere treptatd, uneori puternicad, a numarului de exemplare. Consistenta nu trebuie
redusa sub 0,75, mai ales in padurile destinate sa indeplineasca functii de protectie a
terenurilor si solului.

S-au prevazut sa se execute, anual, curdtiri pe 0,57 ha de pe care se estimeaza sa
se recolteze 2 m’.

Rariturile reprezinta lucrarile de ingrijire care se efectueaza periodic in arborete,
dupa ce acestea au realizat stadiul de paris si apoi in stadiile de codrisor si codru
mijlociu, prin care se reduce, prin selectie pozitiva, numarul de exemplare la unitatea
de suprafatd, micsorandu-se temporar consistenta (exprimatd prin indicele de
densitate), in scopul ameliorarii structurii, cresterii si calitatii arboretelor si in final a
cresterii eficacitatii functionale a acestora.

Lucrarea are un pronuntat caracter de ingrijire individuald a arborilor, de
dirijare a proportiei actuale a speciilor spre compozitiile-tel, de realizare a unei
structuri optime 1n raport cu telul de gospodarire stabilit. La rarituri se va aplica,
selectia individuald pozitiva, dupa criterii silviculturale, fenotipice, ecologice si
economice. In functie de posibilititile de realizare, se pot identifica si insemna arborii
de valoare (arborii de viitor), alesi din categoria speciilor principale, din clasele
pozitionale 1 si 2 Kraft.

Posibilitatea anuald din rarituri este de 169 m’ parcurgdndu-se, anual, o
suprafata de 6,45 ha.

Prin tdieri de igiena se urmareste extragerea arborilor uscati sau in curs de
uscare, vatdmati, rupti sau doborati de vant si zapada si care - prin pastrarea lor in
arboret - ar putea deveni focare de infestare sau de izbucnire a unor incendii, fara ca
prin aceste lucrari sa se restranga biodiversitatea padurilor.

Volumul de extras (intensitatea) prin tdieri de igiend nu depaseste 1,0 m*/an/ha,
calculat la nivel de unitate amenajistica (arboret) si interventie.

Este interzisa executarea taierilor de igiend in arboretele in care sunt prevazute
taieri de regenerare, rarituri, curdtiri si In arboretele din arii naturale protejate daca
acestea vizeaza obiectivele de conservare care au stat la baza desemnarii ariei naturale
protejate.

Intensitatea, respectiv volumul de extras prin tdieri de igiend este determinatd de
starea de fapt a fiecdrui arboret in perioada data.



Cu téieri de igiena se estimeazad a se parcurge, anual, 88.34 ha cu un volum de
extras de 72 m>/an.

In legatura cu aplicarea lucririlor de ingrijire se fac urmatoarele precizari:

- lucrarile de ingrijire prevazute prin amenajament sunt cele corespunzatoare la
data efectudrii descrierii parcelare. Anual, organele de aplicare vor urmari in teren
evolutia arboretelor si, Tn masura in care acestea indeplinesc (chiar i pe portiuni din
suprafata unitatii amenajistice) conditiile prin care pot fi parcurse cu astfel de lucrari,
ele se vor aplica chiar dacd nu au fost prevazute in planul lucrarilor de ingrijire.

- in situatia In care arboretul nu este omogen, lucrdrile de ingrijire vor fi
efectuate n raport de caracteristicile arboretului de pe portiunile care necesitd
interventii;

- suprafetele de parcurs cu lucrari de ingrijire a arboretelor si volumele de extras
corespunzatoare acestora, au un caracter orientativ;

- pe baza unor analize temeinice efectuate de catre specialistii unitatilor silvice,
pot fi parcurse cu lucrdri de ingrijire §i alte arborete decat cele prevazute, iar la
parcurgerea cu lucrari a altora se va putea renunta, dupa cum ele indeplinesc sau nu
conditiile prevazute in normele tehnice;

- avand 1n vedere importanta lucrdrilor de ingrijire in ceea ce priveste
imbunatatirea starii fitosanitare, ameliorarea compozitiei si cresterea productivitatii
arboretelor, se recomanda ca aceste lucrari sa se execute la timp, de buna calitate si ori
de cate ori este necesar.

Posibilitatea de produse secundare, pe lucrari, tipuri functionale si specii este

data in tabelul urmator:
Tabelul 6.3.1

. . Suprafata -ha- Volum -mec- Posibilitatea anuala pe specii -m?-
Specificari
Totala Anuala Total Anual FA MO BR DT
Degajari 3.27 0.33 - - - - - -
Curatiri 5.70 0.57 18 2 - 2 - -
Rarituri 64.45 6.45 1685 169 70 75 16 8
Total produse 70.15 7.02 1703 171 70 77 16 8
secundare
Taieri igiené 88.34 88.34 719 72 42 19 9 2

Planul lucrarilor de ingrijire a arboretelor ofera indicatii asupra fiecarui gen de
lucrari, periodicitatea de revenire si volumele de extras. Ocolul silvic are obligatia sa
analizeze modificarile survenite ca urmare a evolutiei arboretelor sau a eventualelor
calamitati si sa actualizeze planul in raport de noile necesitati.

Intensitatea medie prognozata a interventiilor la produse secundare este de
24.36 m*/an/ha.
Suprafata de parcurs anual cu lucrari de ingrijire a arboretelor este:
- degajari: 0.33 ha;
- curatiri: 0.57 ha;
- rarituri: 6.45 ha;
- taieri de igiend: 88.34 ha.
Volumele ce se vor extrage anual din parcurgerea acestor suprafete sunt:
- curatiri: 2 mc/an;
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- rarituri: 169 mc/an;
- taieri de igiena: 72 mc/an.

Suprafetele de parcurs cu lucrari de ingrijire a arboretelor sunt obligatorii,
iar volumele sunt orientative, fiind in functie de starea fiecarui arboret. Organele de
excutie au obligatia sd analizeze atent situatia concretd a fiecarui arboret, toate
modificarile survenite ca urmare a evolutiei normale a arboretelor sau cele provocate
de eventualele calamitati naturale sau de factorul antropic. Pe aceasta baza se va
stabili suprafata de parcurs si volumul de extras anual, pentru dezvoltarea normala a
arboretelor. Prin aceste lucrari se va urmari crearea unei structuri cat mai neregulate,
favorabila pentru functia de protectie.

In acest scop vor fi necesare interventii la toate nivelele din arboret,
renuntandu-se la rariturile cu caracter predominant de jos, care au dus la formarea de
arborete unietajate, trecandu-se la interventii si in plafonul superior, cu mentinerea
unei proportii necesare de elemente ajutatoare in plafonul inferior.

Tinand seama de varietatea arboretelor de la un loc la altul, chiar in cadrul
aceleeasi subparcele, este necesar sa se intervind in mod diferentiat pe spatii restranse
in conformitate cu situatia concreta din fiecare portiune in parte.

Se face mentiunea ca pot fi parcurse cu lucrari de ingrijire si alte arborete
decit cele prevazute in actualul plan, dacd acestea ajung sa indeplineasca conditiile
necesare aplicarii acestor lucrari.

6.4. Posibilitatea totala de masa lemnoasa prevazuta a se recolta in
deceniul de aplicare a amenajamentului

Structura posibilitatii padurii  (produse principale, conservare, produse
secundare, taieri de igiend) este redata in tabelul urmator:
Tabelul 6.4.1

T Suprafata(ha) Volum(mc) Posibilitatea anuala pe specii (mc/an)
pectiicart Totali | Anuali | Total | Anual | FA MO BR DR DT
Produse 64.63 6.46 | 12155 | 1216 812 267 97 40

principale
Taieri de 131.78 | 13.18 | 10337 | 1034 624 217 193

conservare
Produse 7015 | 702 | 1703 | 171 70 77 16 8

secundare
Taieri de igiend 88.34 | 88.34 719 7 42 19 9 1 1
Total U.P. I 354.9 115 | 24914 | 2493 1548 580 315 41 9

Volumul total de extras pe unitatea de productie este de 2493 mc/an.
Recapitulatia posibilitatii totale, indicii de recoltare si de crestere curentd sunt
date in tabelul urmator:

Tabelul 6.4.2.
Posibilitatea (mc/an) Indici de recoltare (mc/an/ha)
Produse Produse ) din din Taieri Ind1c1vde crestere
. Totala produse produse Total curentd (mc/an/ha)
principale secundare conservare

principale | secundare

1216 171 1387 32 0.5 2.8 6.5 3.6




Indicele de recoltare din produse principale este 3,2 m‘/an/ha, pentru
produse secundare este 0,5 m*/an/ha, pentru tiieri de conservare este 2.8 m*/an/ha, iar
indicele de recoltare total este 6.5 m>/an/ha.

Indicele de crestere curenti total este de 3.6 m>/an/ha, mai mic decat cel de recoltare,
datoritd faptului ca structura pe clase de varsta este dezechilibrata.

6.5. Lucrari de ajutorare a regenerarii naturale si impaduriri

Intocmirea planului lucrarilor de regenerare si impaduriri face parte din
complexul de masuri silvotehnice adoptat in vederea indeplinirii telurilor de productie
stabilite anterior.

Unitatile amenajistice 1n care se intervine cu lucrari de impadurire, numarul de
puieti pe specii (la hectar si total) sunt inscrise in “Planul lucrarilor de regenerare si
impadurire” (subcapitolul 12.3).

Planificarea lucrarilor de regenerare s-a facut tindnd seama de situatia
inregistratd odatd cu descrierea parcelarda a unitatilor amenajistice, de nevoile de
regenerare ce decurg din aplicarea planului de recoltare a produselor principale, de
necesitatea asigurarii unei structuri optime pentru indeplinirea functiilor atribuite,
precum si de cerinta impaduririi terenurilor goale din fondul forestier.

La adoptarea formulelor de impadurire s-a tinut cont de tipul natural
fundamental de padure, telul de gospodarire, compozitia-tel, experienta locald si de
marirea stabiliti{ii arboretelor.

Prin acest plan s-au prevazut lucrarile prezentate in tabelul urmator :

87



Tabelul 6.5.1

Simbol Categoria de lucrari SuP;afata
-ha-
A. LUCRARI NECESARE PENTRU ASIGURAREA REGENERARII NATURALE 41.7
A.l. Lucréri de ajutorarea regeneririi naturale 31.6
A.1.1. | Ajutorarea regenerarii naturale 31.6
A.1.2. | Indepirtarea humusului brut -
A.1.3. | Distrugerea si indepértarea paturii vii -
A.1.4. | Mobilizarea solului
A.1.5. | Extragerea subarboretului -
A.1.6. | Extragerea semintisului si tineretului neutilizabil preexistent -
A.1.7. | Provocarea drajonarii la arboretele de salcam -
A.2. Lucrari de ingrijire a regeneririi naturale 10.1
A.2.1. | Receparea semintisurilor sau tinereturilor vitamate -
A.2.2. | Descoplesirea semintisurilor 10.1
A.2.3. | Inliturarea lastarilor care coplesesc semintisurile si drajonii -
B. LUCRARI DE REGENERARE 4.12
B.1. impiduriri in terenuri goale din fondul forestier -
B.1.1. | Impaduriri in poieni si goluri -
B.1.2. | Impiaduriri in terenuri degradate -
B.1.3. | Impaduriri in terenuri dezgolite prin calamititi naturale (incendii, doboraturi de vant sau zipada,
uscare, etc. si alte cauze). )
B.1.4. Impaduriri in terenuri parcurse anterior cu tiieri rase, neregenerate -
B.2. impﬁduriri in suprafete parcurse sau previzute a fi parcurse cu tiieri de regenerare 4.12
B.2.1. Impaduriri dupa taieri gradinarite -
B.2.2. Impaduriri dupa taieri cvasigridinirite -
B.2.3. Impaduriri dupa taieri progresive -
B.2.4. | Impaduriri dupi tiieri succesive -
B.2.5. Impaduriri dupa taieri de conservare 4.12
B.2.6. Impaduriri in golurile din arboretele parcurse sau previzute a fi parcurse cu tiieri in cring -
B.2.7. Impaduriri dupa taieri rase la molid -
B3 impiduriri in suprafete parcurse sau propuse a fi parcurse cu tiieri de inlocuire a -
arboretelor necorespunzitoare
B.3.1. | Impaduriri dupi inlocuirea arboretelor derivate (substituiri) -
B.3.2. | Impiaduriri dupi inlocuirea arboretelor slab productive (refacere) -
B.3.3. | Impiaduriri dupi inlocuirea arboretelor necorespunzitoare din punct de vedere stational -
B.3.4. | Impiaduriri pentru ameliorarea compozitiei si consistentei (dupi reconstructie ecologici) -
C. COMPLETARI iN ARBORETELE CARE NU AU INCHIS STAREA DE MASIV 6.88
C.1 Completari in arboretele tinere existente 6.06
C.2. Completari in arboretele nou create (20%) 0.82
D. INGRIJIREA CULTURILOR TINERE 68.32
D.1. Ingrijirea culturilor tinere existente 13.32
D.2. Ingrijirea culturilor tinere nou create 55.0

Planul lucrarilor de regenerare si impadurire cuprinde urmatoarele categorii de lucrari:

- Lucrari de ajutorare a regenerarii naturale — ajutorarea regenerarii naturale pe 31.6 ha.
- Lucrari de ingrijire a regenerarii naturale s-au propus pentru toate arboretele cu procesul de
regenerare naturald declansat sau urmeaza sa se obtina insamantarea naturala prin lucrari de
recoltare. Se va efectua descoplesirea semintigurilor pe 10.1 ha.
- Lucrari de impadurire se vor executa dupa cum urmeaza:

- impaduriri dupa tdieri de regenerare - 4.12 ha;

- completari n arboretele tinere existente - 6.06 ha;

- completari n arboretele tinere nou create - 0.82 ha.

Pe total deceniu se vor executa impaduriri pe o suprafata de 11.0 ha, revenind anual o
suprafata de 1.10 ha.

Asortimentul de specii folosite pentru impadurit va fi:
47BR 32MO 13FA 6PAM 2DT, fiind necesari 55,0 mii puieti.




Organele de aplicare a acestor lucrari vor avea obligatia de a inregistra in evidente
provenienta materialului de Tmpadurit si sd foloseascd, cu precadere, seminte din rezervatii
constituite Tn acest scop.

Ingrijirea culturilor tinere existente se va face pe o suprafati de 13.32 ha, iar ingrijirea
culturilor tinere nou create se va face pe o suprafata de 55,0 ha (s-au prevazut 5 interventii :
2 revizuiri si 3 descoplesiri).

6.6. Refacerea arboretelor slab productive si inlocuirea celor cu
compozitii necorespunzatoare

Situatia arboretelor slab productive si cu compozitii necorespunzatoare este
datd in tabelul 6.6.1.

Tabel 6.6.1
Arborete din tipul IV si VI de categorii Arborete din tipul II
ra i g
Caracterul actual al S ___ fuctionale _ functional
. . 52 -fata Téieri de regenerare —mc- Taieri de Taieri de
tipului de padure . = -
ha Deceni Deceniul IT | Alte decenii | Conservare Igiena
eceniul [
-mc- -mc-
Natural fuqdamental 076 i 0.76 ) ) ]
subproductiv
Total (ha) 0.76 - 0.76 - - -

Arboretele slab productive si cele derivate provin in principal din fostele
pasuni impadurite.

Pentru cresterea productivitatii unitatii de productie este necesara redresarea
acestor arborete (prin lucrari de ingrijire) sau inlocuirea lor cu arborete de
productivitate cel putin mijlocie.

6.7. Masuri de gospodarire a arboretelor afectate de factori destabilizatori

In tabelul 6.7.1 sunt prezentate masurile de gospodarire previzute a se aplica

arboretelor afectate de factori destabilizatori.
Tabelul 6.7.1.

Lucrari prevazute (ha)
. Supraf. — —
Natura si gradul afoctats Taieri L o Taieri de
de afectar .. . ) Taieri Taieri de Fara
¢ alectare h Curatirt | Rarituri | progre D conser
(ha) : rase igiend lucrare

sive -vare
Doboraturi izolate (V1) 3.85 - - - - - 3.85 -
Uscare (U1) 4.61 - - - - 0.76 3.85 -
Roca la suprafata (0.1-0.2S) 0.76 - - - - 0.76 - -
Rocd la suprafata (0.3-0.5S) 5.14 - - - - 5.14 - -

Factorii destabilizatori care afecteazd aceste arborete sunt specifici acestei zone
forestiere.

Alte masuri silvotehnice prevazute a se aplica in aceste arborete s-au specificat
la subcapitolul 8.1.
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7. VALORIFICAREA SUPERIOARA A ALTOR PRODUSE ALE
FONDULUI FORESTIER IN AFARA LEMNULUI

7.1. Potentialul cinegetic

Unitatea de productie I Soranca - Oltet este parte a fondului de vanatoare 14 Oltet
getionat de Directia Silvica Gorj prin Ocolul Silvic Polovragi.

Speciile de vanat care populeazd padurile unitatii de productie sunt: cerbul
carpatin, ursul, capriorul, mistretul,iepurele, vulpea, lupul, rasul, pisica salbatica, cocsul
de munte.

In scopul sporirii efectivelor de vanat atit cantitativ cat si calitativ se prevad
urmatoaree masuri:

- prevenirea si combaterea braconajului;

- combaterea daunatorilor vanatului;

- prevenirea imbolnavirii vanatului;

- construirea de observatoare in vederea observarii si inventarierii vanatului;

- ingrijirea si ameliorarea terenurilor de hrana a vanatului, cnstruirea hranitori si

sararii;

- interzicerea pasunatului in padure.

Recoltarea vanatului sa se faca dupa un plan bine stabilit, pe baza unor evaluari corecte
a efectivelor de vanat. Trebuie avute in vedere efectivul optim si recoltarea anuala
rationala.

7.2 Potentialul salmonicol

Apele din aceasta unitate de productie fac parte din fondul piscicol 8 Oltetu cu o
lungime totala de 21.0km si un luciu de apa de 12.6ha. Raul Oltet si afluentii acestuia
prezintd conditii bune pentru cresterea si dezvoltarea salmonidelor. Specia princiala de
peste intanitd este pastrivul indigen. In vederea asiguririi conditiilor de dezvoltare si
mentinerea unui efectiv normal de de pastrdv sunt necesare urmatoarele masuri de
gospodarire:

- curatirea apelor de resturi de exploatare;

- construirea unor cascade artificiale, pinteni de abatere a apei si trecatori pentru

pastravi;

- repopularea cu puiei de pastrav;

- combaterea braconajului;

- organizarea lucrarilor de exploatare 1n asa fel sa nu se degradeze apa.

In cadrul acestui fond piscicol exista 5 cascade si 2 toplite.

7.3.Productia de fructe de padure

Conditiile geografice si pedoclimatice existente in cadrul unitatii oferd o gama
largd de fructe de padure ce pot face obiectul recoltarii.
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Dintre cele cu pondere economicd mare se pot recolta zmeurd, mure si afine.
Principalele resurse in cadrul murelor si zmeurei le reprezinta suprafetele in curs de
regenerare in care s-au aplicat taieri definitive sau dezgolite prin calamitati si arboretele
din clasa I de varsta cu starea de masiv neincheiata.

Zmeurul se instaleaza abundent pe suprafete supuse brusc factorilor naturali:
lumind, umiditate ce favorizeaza procesele de descompunere a resturilor vegetale,
degajandu-se astfel o mare cantitate de azot (nitric si amoniacal) ce satisface exigentele
acestei specii. In acest context tratamentele cu perioada lungi de regenerare preconizate
sunt nefavorabile instalarii zmeurului. Recolta este influentata si de factorii
meteorologici astfel ca este o fluctuatie foarte mare a recoltelor de la an la an, putanduse
recolta Tn medie cca 2-3 t/an de zmeura .

Afinele negre si merisoarele se pot recolta cu precadere din pasunile montane
superioare. Speciile fiind sensibile la umbrire nu fructificd abundent decat in arborete
rarite. Factorii care produc fluctuatii mari in ceea ce priveste fructificatia sunt de natura
climatica, mai importanti fiind inghetul si grindina.

7.4. Productia de ciuperci comestibile

Productia de ciuperci comestibile este fluctuanta, functie de conditiile climatice si
precipitatii. Dintre ciupercile comestibile cele mai raspandite in zond sunt: ghebele
(Armillaria mellea), hribii (Boletus edulis), galbiorii (Cantharellus cibarius), palaria
sarpelui (Macrolepiota procera), rascovii (Lactarius deliciosus), pastravul de fag
(Pleurotus ostreatus), etc. care se recolteaza de catre populatie pentru consum propriu
sau valorificare.

7.5. Resurse melifere

Baza melifera din acesta unitate de productie o constituie zmeurul (Rubus ideaus)
si zburatoarea (Epilobum angustifolium) ce se gasesc pe suprafete mici, dispersate, in
parchete si arborete tinere (5-10 ani) ce nu au realizat inchiderea starii de masiv.

Alte specii melifere ar mai fi: plopul tremurdtor, mesteacanul, salcia capreasca,
floarea pastelui, paltinul de munte, dar si acestea au o mica raspandire. In anii de
fructificatie un aport ca resurse melifere 1l aduc si unele specii principale din compozitia
arboretelor: molidul si fagul.

In concluzie, tinand cont de resursele melifere si de conditiile climatice existente,
practicarea apiculturii in padurile ce compun unitatea nu poate fi prea rentabila.

7.6. Materii prime pentru impletituri

Nu exista conditii naturale pentru realizare de materii prime pentru impletituri in
cadrul UP I Soranca - Oltet.
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7.7. Seminte forestiere

Semintele speciilor forestiere de mare valoare economica ce vegeteaza in unitatea
de productie (fag, molid, brad) reprezintd o sursa importantd pentru export, in afara
cantitatilor necesare pentru silvicultura (pepiniere si semanaturi directe).

Se pot recolta seminte din arborete in care speciile au ajuns la maturitate pentru
consum intern industrial. Din cantitatile rezultate se va scadea necesarul pentru nevoile
silviculturii, inclusiv pentru hrana vanatului, restul ramanand disponibil.

7.8. Alte produse

De pe teritoriul UP I Soranca - Oltet se mai pot recolta: coaja de anin si de molid
si conuri de molid-pentru industria tanantilor, rasind-din scurgeri naturale (molid),
bureti de 1asca si plante medicinale.

In ceea ce priveste plantele medicinale, in deceniul urmator mai pot face obiectul
recoltarii urmatoarele specii :

e flori: musetel, podbal, urzica moarta, coada soricelului, ciubotica cucului, etc ;

e frunze: zmeur, podbal, fragi, patlagina, papadie, urzica, etc ;

e partea aeriand a plantei : traista ciobanului, urzica moarta, coada soricelului,
ghiocel, papadie, urzicd mare etc;

e radacini: ferigd, spanz, urzica, brusture, etc ;

e seminte : branduse de toamna ;

e alte parti : licheni de conifere, etc.
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8. PROTECTIA FONDULUI FORESTIER

In vederea cresterii eficacititii functionale a padurii vor fi luate masuri pentru
asigurarea stabilitatii ecologice a fondului forestier, iar in cazul constatarii unor
deteriorari importante se vor prevedea actiuni de reconstructie ecologica.

Tinand cont de wvulnerabilitatea majoritatii arboretelor, cu precadere a
molidisurilor pure, la actiunea vantului si zapezii sau a altor factori daunatori, se vor
avea in vedere:

e Protectia impotriva doboraturilor si rupturilor produse de vant si zapada;

e Protectia impotriva incendiilor;

e Protectia impotriva bolilor si daunatorilor;

8.1. Protectia impotriva doboraturilor si rupturilor de vant si de zapada

Protectia Tmpotriva doboraturilor si rupturilor produse de vant si zapada se
realizeaza printr-un ansamblu de masuri ce vizeaza atat marirea rezistentei individuale a
arboretelor periclitate, cat si asigurarea unei stabilitdfi cdt mai mari a intregului fond
forestier.

Padurile din unitatea de productie I Soranca - Oltet sunt afectate in general de
doboraturi izolate (3,85ha), ua 41C, 42C. Arboretele afectate de acest fenomen sunt
molidisurile cu varste inaintate situate pe terenuri abrupte cu panta mare.

Doboraturi izolate mai apar si in arboretele care au arbori cu varste foarte
inaintate, afectati de putregai sau cu vatamari de exploatare.

Protectia Tmpotriva doboraturilor si rupturilor produse de vant si zapada se
realizeaza printr-un ansamblu de masuri ce vizeaza atat marirea rezistentei individuale a
arboretelor periclitate, cat si asigurarea unei stabilitdfi cat mai mari a intregului fond
forestier.

Avandu-se 1n vedere consideratiile de mai sus, pentru restabilirea echilibrului
ecologic al acestor arborete trebuie luate o serie de masuri Incepand de la crearea
arboretelor si continuand cu lucrarile de Ingrijire si aplicarea tratamentelor.

Masurile legate de crearea arboretelor constau in: alegerea speciilor, amestecul si
desimea culturilor. In molidisuri s-a recomandat introducerea laricelui, paltinului de
munte precum si a fagului, bradului si diverselor tari, acolo unde este posibil.

Legat de desimea culturilor, cercetarile in acest domeniu au aratat ca exemplarele
cu o coroand mai dezvoltatd sunt mai rezistente, deci scheme mai largi ar fi mai
convenabile.

De asemenea s-a constatat ca exemplarele rezultate din regenerare naturala sunt
mult mai rezistente comparativ cu cele introduse pe cale artificiala.

Reglarea desimii arboretelor si proportionarea amestecurilor se va dirija prin
lucrari de ingrijire, de mare importantd fiind cele ce se executd pana la 40 de ani.
Inceperea lucrarilor de ingrijire trebuie sa se faca acolo unde s-a realizat starea de
masiv, chiar daca nu este realizatd pe intreaga suprafata a arboretului. Este recomandat
in culturile tinere sau 1n regenerarile dese sa se intervina inca din stadiul de desis prin
lucrari de depresa;.
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Intensitatea curatirilor si rariturilor 1n molidisuri va fi in general puternica la
primele interventii si mai redusd la revenire in cadrul arboretului. In arboretele
neparcurse la timp cu lucrari de ingrijire, rariturile vor avea intensitati mai mici dar va
creste numarul acestora.

Se mai mentioneaza faptul ca realizarea unei margini de masiv nepenetrabile la
vant diminueaza efectul daunator al vantului. Realizarea acesteia presupune crearea
unor arbori cu o coroana dezvoltatd pana la sol pe o latime de 15-30m. Intarirea
marginii masivului se va face in acele puncte unde vantul are mai mare fortd de
patrundere. Aceste puncte se vor alege in urma unor observatii mai indelungate in
teren.

In ceea ce priveste tratamentele sunt de preferat cele mai intensive, bazate pe
regenerare naturald. S-a indicat o gama variata de tratamente, Tn marea lor majoritate
bazate pe regenerare naturald, in scopul realizarii unei structuri verticale diversificate.

La amplasarea taierilor rase, de mare importantd este directia de inaintare a
taierilor in raport cu directia vantului periculos.

Marirea rezistentei arboretelor la actiunea vantului este o problema de durata care
urmeaza a fi rezolvata in timp, pe masura aplicarii complexului de masuri si dezvoltarii
arboretelor actuale si viitoare.

Toate aceste masuri nu pot decat sa diminueze pagubele produse de actiunea
vantului deoarece acestea nu pot fi inlaturate in totalitate Intrucat in conditiile naturale
existente furtunile de mare intensitate vor produce pagube in continuare.

8.2. Protectia impotriva incendiilor

Padurea, in decursul dezvoltarii sale, in afara de unii factori biotici (insecte,
ciuperci, vanat etc.) sau abiotici (ingheturi, arsitd, vanturi puternice, etc) mai poate fi
vatamata si de actiunea daunatoare a focului. Incendiile de padure pot distruge litiera,
patura vie, semintisul, arboretul si arborii in picioare, producand pagube atat prin
deprecierea materialului lemnos cat si prin perturbari mari aduse regenerarii $i
dezvoltarii padurii.

In zona incendiilor scade efectul de productie al padurii, se reduce rolul igienic si
estetic al acesteia, se distruge microflora si microfauna solului ,etc.

Arborii vatamati sunt usor atacafi de insecte si ciuperci, desfasurandu-se astfel
opera distructiva a focului, daca acesta n-a mistuit complet padurea.

Nu au fost identificate in cuprinsul U.P. I Soranca - Oltet arborete afectate de
incendieri.

Pentru prevenirea incendiilor de padure se recomanda urmatoarele:

¢ Executarea operatiunilor de igiena si igienizare prin extragerea arborilor uscati si a
uscaturilor din padure;

¢ Amenajarea locurilor speciale pentru fumat;
¢ Curatirea parchetelor exploatate.

In cazul aparitiei vreunui incendiu se vor lua masuri de izolare si se va asigura
deplasarea rapida a echipelor de interventie la locul respectiv.
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La izbucnirea incendiului, padurarul sau orice persoand din corpul silvic ce se
afla in apropiere are obligatia de a lua masurile necesare localizarii §i stingerii acestuia
si sa anunte ocolul silvic care administreaza acest fond forestier.

Personalul ocolului silvic trebuie sa duca o actiune permanenta, organizata, de
instruire a populatiei cu privire la regulile de prevenire si stingere a incendiilor.

8.3. Protectia impotriva bolilor si a altor daunatori

Pentru protectia fondului forestier Impotriva daundtorilor si bolilor se vor
intreprinde actiuni cu caracter informational prin:

-depistarea pe teren a focarelor de daunatori si a agentilor patogeni, efectuand
observatii atente cu prilejul deplasarilor in teren si intocmirea la timp a rapoartelor de
semnalare a ivirii daunatorilor;

-analiza datelor existente in arhiva tehnica si in evidentele curente ale ocolului
silvic Polovragi;

-documentari in literatura de specialitate referitoare la protectia padurilor din
zona.

Pentru asigurarea unei stari fitosanitare bune se recomanda urmatoarele masuri
preventive:

-aplicarea masurilor de carantind in transferul puietilor;

-curatirea parchetelor de resturi de exploatare si cojirea cioatelor de rasinoase;

-respectarea marimii parchetelor si a termenelor de alaturare a lor care nu trebuie
sa fie mai mici de 3-5 ani;

-executarea corectd a intregului sistem de lucrari de ingrijire (degajari, curatiri,
rarituri, igiena, etc.);

- ocrotirea dusmanilor naturali ai daunatorilor padurii, etc..

In cazul producerii unor atacuri puternice se vor lua masuri de combatere, dandu-
se prioritate combaterii biologice si integrate, bazate pe imbinarea mdsurilor
silviculturale si ecologice cu cele specifice protectiei padurilor.

In continuare se vor face atente depistiri cu curse feromonale la Ipidae si
Lymantria monacha, pentru a se lua masuri eficiente de combatere atunci cand acesti
daunatori ar depasi limitele capacittii de suport ale ecosistemelor respective.

Se va acorda o atentie deosebitd protectiei puietilor impotriva roaderilor de catre
vanat, ce pot fi preintdmpinate printr-o judicioasa executie a lucrarilor de ingrijire, prin
dirijarea amestecurilor de rasinoase si foioase, dar in primul rand prin mentinerea
efectivelor de vanat in limite normale in raport cu capacitatea de suport a biotopului.

Urmarile vatamarilor provocate de cervide in padure sunt diferite, dupa cum se
referd la culturi, respectiv plantatii regenerdri naturale sau la arborete. In cazul
plantatiilor si regenerarilor naturale, ele ar consta din:

-diminuarea cresterilor in Tnaltime a puietilor;

-diminuarea procentului de reusita care duce la cresterea volumului completarilor;

-masuri specifice de ingrijire;

-intensificarea regenerarilor artificiale, in locul celor naturale si crearea
monoculturilor de molid;

-prelungirea stadiului de tinerete a arboretelor.
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In prezent efectivele de cervide sunt subnormale, dar in trecut au fost mult mai
mari §i este necesar sa se urmareasca foarte atent acest aspect deoarece in conditiile
cresterii efectivelor peste normal se produce eliminarea unor elemente stabilizatoare si
de structurd a arboretelor, in principal a unor specii valoroase din punct de vedere
ecologic si biologic, ca: bradul, paltinul de munte, fagul.

8.4. Paza padurii

Paza fondului forestier se face de catre padurarii titulari de cantoane sub
indrumarea directa a sefilor de district.

Padurarii au obligatia sa asigure paza padurii printr-o supraveghere permanenta,
acordandu-se atentie deosebitd punctelor care favorizeaza taierile ilegale de arbori,
pasunatul neautorizat, braconajul, etc.

In acest scop padurarii trebuie sa parcurga terenul pe itinerarii bine stabilite si sa
facd paza prin posturi fixe.

Este indicat ca in punctele mai Tnalte din suprafata cantonului sa se construiasca
observatoare de unde se pot depista cu mai multa usurinta eventualele incendii, acestea
putand fi folosite si ca observatoare de vanatoare.

Pentru buna desfasurare a activitatii de paza, periodic se executd controale de
fond de catre conducerea ocolului silvic care administreaza acest fond forestier.

8.5. Masuri de gospodarire a arboretelor cu uscare anormala

Fenomenul de uscare anormala a fost depistat intr-un numar de 3 arborete pe o
suprafata de 4.61 ha, gradul de manifestare al fenomenului de uscare fiind slab la aceste
arborete. In aceste arborete au fost propuse tiieri de igiena pe o suprafata de 0.76 ha, si
taieri de conservare pe o suprafata de 3.85 ha.

8.6. Obligatiile proprietarilor de paduri privind regimul silvic

Obligatii ale proprietarilor, in conformitate cu Legea 46/2008 - Codul Silvic:

- proprietarii de pdduri si alte terenuri din fondul forestier au obligatia sa le
gospodareasca in conformitate cu regimul silvic si cu regulile privind protectia
mediului;

- modul de gospodarire a fondului forestier este stabilit prin amenajamente
silvice. Nerespectarea prevederilor acestora constituie contraventie sau infractiune, dupa
caz,

- proprietarii fondului forestier sunt obligati sd asigure permanenta padurii.
Regenerarea padurii se va realiza de catre proprietari, in cel mult 2 ani de la extragerea
totala a arboretului matur.

- detinatorii de paduri au obligatia sa le mentinad in stare buna de sanatate si sa
execute la timp lucrarile de igiena, precum si cele de protectie, cu sprijinul tehnic al
R.L.P;

- detinatorii de paduri au obligatia sa asigure paza acestora impotriva taierilor
ilegale de arbori, distrugerilor de semintis, incendiilor, furturilor, pasunatului
neautorizat, precum si a altor fapte pagubitoare;
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- pasunatul este interzis in arboretele in curs de regenerare si in semingisurile si in
plantatiile cu varste mai mici de 10 ani si indl{imi sub 3 m;

- detinatorii de paduri si persoanele juridice sau fizice care executd exploatarea
masei lemnoase sunt obligate sa recolteze numai arborii marcati de personalul silvic, sa
respecte regulile silvice de exploatare a masei lemnoase si cele referitoare la circulatia
materialului lemnos, prevazute in Codul silvic. Marcarea si evaluarea arborilor destinati
taierii se fac, la cerere, de catre personalul silvic autorizat. Odatd cu plata acestor
prestatii, proprietarul va primi documentele legale pentru exploatarea si transportul
materialului lemnos respectiv;

- reducerea suprafetei padurilor aflate in proprietate este interzisa. De asemenea,
este interzisa defrisarea lenta, prin secuiri de arbori ori alte procedee care duc la
reducerea treptatd a consistentei padurii.
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9. CONSERVAREA ST AMELIORAREA BIODIVERSITATII

9.1. Masuri in favoarea conservarii biodiversitatii

Conservarea biodiversitatii este unul dintre obiectivele de gospodarire prioritare
avute in vedere la amenajarea padurilor. El raspunde cerintelor unei gospodariri durabile
a padurilor, contribuind la conservarea speciilor si habitatelor naturale.

Conservarea biodiversitatii vizeaza realizarea mai multor obiective ce conduc la
adoptarea urmatoarelor tipuri de masuri:

- Masuri generale favorabile biodiversitatii, urmarite la nivelul fiecarui arboret,
oricare ar fi functiile atribuite pe care acesta le indeplineste, respectiv unitatea de
gospodarire din care face parte;

- Masuri specifice, urmarite la nivelul padurilor cu rol de ocrotire a ecofondului si
genofondului forestier.

9.1.1. Masuri generale favorabile biodiversitatii

Masurile generale favorabile biodiversitatii sunt acele masuri menite sa asigure
conservarea diversitatii biologice la nivelul tuturor ecosistemelor forestiere in vederea
maximizarii functiei ecoprotective prin conservarea diversitatii genetice si specifice.

In padurile unitatii de productie si protectie in studiu se vor avea in vedere
urmatoarele masuri pentru asigurarea biodiversitatii:

Promovarea cu prioritate a regenerarii naturale a arboretelor cu prilejul aplicarii
tratamentelor silviculturale, prin alegerea tratamentelor cu perioade medii si lungi de
regenerare, in functie de speciile din compozitia arboretelor respective, conform
criteriilor de alegere a tratamentelor din normele tehnice in vigoare;

In cazul in care regenerarea naturali nu este posibildi din diferite cauze,
regenerarea artificiald se va face numai cu puieti de proveniente locale, acestia fiind mai
bine adaptati la conditiile stationale respective, astfel asigurandu-se conservarea
genofondului forestier local;

La constituirea subparcelelor, conform criteriilor de constituire a subparcelelor,
trebuie sa se acorde o atentie sporita suprafetelor pe care se gasesc arbori din aceeasi
specie si populatie (provenientd) si de aceeasi varsta sau de varste apropiate;

Pentru conservarea ecotipurilor (climatice, edafice, biotice), este necesara
includerea lor in subparcele distincte in vederea stabilirii de teluri de gospodarire
corespunzatoare;

Prin aplicarea lucrarilor silvotehnice se impune menginerea unui amestec bogat de
specii la nivelul fiecarui arboret prin promovarea tuturor speciilor adaptate conditiilor
stationale locale, potrivit tipului natural fundamental de padure, in proportii
corespunzatoare ecologic si economic ce pastreaza, din punct de vedere al bogatiei de
specii, caracterul natural al ecosistemelor;

Extragerea speciilor alohtone (specii introduse artificial sau regenerate natural,
necorespunzatoare tipului natural fundamental al ecosistemului respectiv) prin
interventiile silvotehnice, atunci cand acestea devin invazive;

In arboretele in care este prezent subarboretul, acesta nu trebuie extras prin

lucrarile silvotehnice, cu exceptia situatiillor in care acesta afecteaza instalarea
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semintisului, In arboretele parcurse cu taieri de regenerare, In care se va extrage un
procent din subarboret masura ce face parte din lucrarile de ajutorare a regenerarii
naturale, sau situatiei in care speciile arbustive respective stanjenesc dezvoltarea
arboretelor tinere, exemplarele respective fiind extrase prin degajari;

De asemenea speciile arbustive vor fi protejate in culturile instalate pe terenuri
degradate sau in liziere si luminisuri, unde vanatul gaseste adapost si hrana;

Se vor mentine si Intretine terenurile pentru hrana vanatului constituite din poieni
si luminisuri, In vederea conservarii paturii erbacee, respectiv pastrarea unei suprafete
cu aspect mozaicat, diversificat;

Se vor pastra arborii morti ”pe picior” si ’la sol”, cu prilejul efectuarii taierilor de
regenerare si a lucrarilor de ingrijire si conducere, in vederea conservarii microflorei si
microfaunei, dar §i pentru protejarea unor specii de insecte §i pasari care cuibaresc in
acesti arbori;

In cuprinsul arboretelor se vor pastra asa numitii “arbori pentru biodiversitate”,
constituiti in buchete, grupe de arbori sau portiuni mai mari, reprezentative sub aspectul
biodiversitatii. Aceste portiuni se pot constitui si ca subparcele distincte ce urmeaza sa
fie conduse pana la limita longevitatii, urmand a fi apoi inlocuite, progresiv, cu alte
portiuni asemdndtoare, cu prilejul taierilor de regenerare si este de dorit sa fie cat mai
dispersate pe cuprinsul unititii de gospodarire. In acest scop pot fi selectati arbori care
prezinta putregai, scorburi, arbori cu lemn aflat intr-un stadiu avansat de descompunere,
dar nu in arborete afectate de factori destabilizatori sau vulnerabile din acest punct de
vedere.

Prin aplicarea masurilor silviculturale prevazute in amenajament cu privire la
echilibrarea structurii pe clase de varstd se va asigura conservarea biodiversitatii,
intrucat fiecare clasa de varsta este insotitd de un anume nivel de biodiversitate;

Conducerea arboretelor la varste mari, potrivit exploatabilitatii tehnice care sa
favorizeze adoptarea de cicluri de productie lungi, creeaza premisele sporiri
biodiversitatii. Faptul ca intr-o unitate de productie existd arborete exploatabile cu
varste Tnaintate denota un nivel ridicat al biodiversitatii.

9.1.2. Masuri specifice favorabile biodiversitatii

Aceste masuri sunt cele menite sa asigure conservarea si/sau protectia valorilor de
biodiversitate (obiectivelor de conservare) pentru care padurilor si terenurilor de
impadurit respective li s-au atribuit functii prioritare de protectie (subgrupa 1.5 — paduri
de interes stiintific si de ocrotire a genofondului si ecofondului forestier).

Amenajamentele silvice dispun de mijloace de identificare, de descriere si de
inventariere a biodiversitatii, la diferite niveluri ale acesteia. Elemente ale biodiversitatii
sunt cuprinse in descrierea parcelara, cu referiri la tipologia stationald si la tipologia
habitatelor naturale.

In cuprinsul unitatii de productie existd un numar de arborete cu rol de ocrotire a
ecofondului si genofondului forestier care constituie obiectul aplicarii unor masuri
specifice de conservare a biodiversitatii.

Dupd cum am prezentat in capitolul 5, suprafata U.P. I Soranca - Oltet se
suprapune integral cu situl Natura2000 — ROSACO0128 Nordul Gorjului de Est drept
pentru care arboretele au fost incadrate in secundar in categoria functionald 1.5Q -
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Arboretele din paduri/ecosisteme de padure cu valoare protectivd pentru habitate de
interes comunitar si specii de interes deosebit incluse in arii speciale de conservare/situri
de importantd comunitarda 1n scopul conservarii habitatelor(din reteaua Natura
2000SCI).

Situatia suprapunerii Amenajamentului Silvic peste ROSAC0128 Nordul Gorjului de Est

Denumire Supra-
Cod arie Tip arie . u.a. componente fata
arie
(ha)
Sit de Nordul
ROSACO0128 importanta | Gorjului de 38-47 374.50
comunitara Est
Terenuri cu destinatie speciald 2.70
Total arii protejate in U.P. I Soranca - Oltet 377.20

9.2. Arii naturale protejate din cuprinsul unitatii de productie

Situl Natura 2000 ROSACO0128 Nordul Gorjului de Est a fost declarat sit de importanta
comunitard prin Ordinul Ministerului Mediului si Dezvoltarii Durabile nr. 1.964/2007
privind instituirea regimului de arie naturald protejata a siturilor de importantd
comunitara ca parte integranta a retelei ecologice europene Natura 2000 in Romania.
Ulterior, prin HG nr. 685/2022 privind instituirea regimului de arie naturala protejata si
declararea ariilor speciale de conservare ca parte integranta a retelei ecologice europene
Natura 2000 in Romania, situl de importanta comunitard ROSAC0128 Nordul Gorjului
de Est a fost transformat in arie speciala de conservare (cod INSPIRE ROSAC0128).
Aria speciald de conservare ROSAC0128 Nordul Gorjului de Est, in suprafata totala de
49.160 ha este situata din punct de vedere administrativ pe teritoriul a 2 judete, 96% din
suprafata fiind localizata in partea de nord-est a judetului Gorj, restul de 4% in partea de
vest a judetului Valcea. Teritoriul este in cea mai mare parte lipsit de localitati cu
exceptia celor dispuse de-a lungul limitei sudice si a zonei Ranca.
Din punct de vedere geografic, aria speciala de conservare ROSACO0128 Nordul
Gorjului de Est, este situata in Carpatii Meridionali, ocupand partea sudica a Muntilor
Parang si partea de vest a muntilor Capatanii.
Din punct de vedere administrativ situl se afla pe teritoriul a 2 judete, 96% din suprafata
fiind localizatd in partea de nord-est a judetului Gorj, restul de 4% in partea de vest a
judetului Vélcea.
Teritoriul este in cea mai mare parte lipsit de localitdfi cu exceptia celor dispuse de-a
lungul limitei sudice si a zonei Ranca. Situl Natura 2000 ROSACO0128 Nordul Gorjului
de Est este situat pe teritoriul administrativ al localitatilor Vaideeni din judetul Valcea si
Polovragi, Baia de Fier, Novaci, Crasna, Musetesti si Bumbesti-Jiu din judetul Gorj.
Aria speciala de conservare ROSAC0128 Nordul Gorjului de Est se afla in
administrarea Agentiei Nationale pentru Arii Naturale Protejate .
In prezent, aria speciali de conservare ROSAC0128 Nordul Gorjului de Est beneficiaza
de un Plan de management aprobat de Ordinul ministrului mediului, apelor si padurilor
nr. 1.243/2016 privind aprobarea Planului de management si a Regulamentului siturilui
Natura 2000 ROSAC0128 Nordul Gorjului de Est.
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In urma desfasurarii activititilor specifice de inventariere, cartare si evaluare a
starii de conservare a capitalului natural de interes comunitar din perimetrul ariei
specialede conservare ROSACO0128 Nordul Gorjului de Est, activitati ce au stat la baza
elabordrii Planului de management, au fost reevaluate habitatele si speciile de interes
comunitar.

9.2.1. Obiective de conservare ale ariei naturale protejate ROSAC0128
Nordul Gorjului de Est

Prin Decizia ANANP nr. 653/03.12.2021 au fost aprobate normele metodologice
privind implementarea obiectivelor de conservare din Anexa la Ordinul nr. 1243/2016
pentru aprobarea planului de management al sitului Natura 2000 ROSAC0128 Nordul
Gorjului de Est.

Tipuri de habitate prezente in sit si la nivelul U.P. I Soranca - Oltet:

91V0 — Paduri dacice de fag (Symphyvto-Fagion)

Starea de conservare este favorabild, iar obiectivul de conservare specific sitului
pentruhabitat este mentinerea starii de conservare, definit prin urmaritorii parametri
si valori tinta:

Parametr Unitate de masura Valoare {inta
u

Suprafata habitatului ha Cel putin 19955
Abundenta specii edificatoare de arbori %/ha Cel putin 70
Numar specii edificatoare 1n stratul ierbos Numar specii/ha Cel putin 3

Specii de arbori in afara arealului %/ha Mai putin de 10
Volum lemn mort m°/ha Cel putin 20
Arbori de biodiversitate, in statiuni varsta peste 80 ani Numar arbori/ha Cel putin 5

9410 — Paduri acidofile de Picea abies din regiunea montana (
Vaccinio Piceatea)

Starea de conservare este favorabila, iar obiectivul de conservare specific sitului
pentruhabitat este mentinerea starii de conservare, definit prin urmaritorii parametri
si valori tinta:

Parametr Unitate de masura Valoare tinta
u

Suprafata habitatului ha Cel putin 4900
Abundenta specii edificatoare de arbori %/ha Cel putin 70
Numdar specii edificatoare in stratul ierbos Numar specii/ha Cel putin 3
Specii de arbori in afara arealului %/ha Mai putin de 10
Volum lemn mort m°/ha Cel putin 20
Arbori de biodiversitate, in statiuni varsta peste 80 ani Numar arbori/ha Cel putin 5

91E(0* — Paduri aluviale cu Alnus glutinosa si Fraxinus
excelsior (Alno-Padion, Alnion incanae, Salcion albae)

Starea de conservare este favorabild, iar obiectivul de conservare specific sitului
pentru habitat este imbunatitirea starii de conservare, definit prin urmaritorii
parametri si valori tinta:

102



Parametru Unitate de masura Valoare tinta
Suprafata habitatului ha Cel putin 18
Abundenta specii edificatoare de arbori %/ha Cel putin 70
Numar specii edificatoare in stratul ierbos Numar specii/ha Cel putin 3
Abundenta specii invazive, ruderale, nitrofile i
alohtone incllljlsiv ecotipurile necorespunzatoare %/ha Cel mult 20
Volum lemn mort m’/ha Cel putin 10
Insule de imbatranire/Arbori de biodiversitate, in . . .
statiuni varsta peste 80 ani cu diametru peste 45 cm| Numar arbori/ha Cel putin 5

Specii prevazute la articolul 4 din Directiva 2009/147/CE si specii
enumerate in anexa II la Directiva 92/43/CEE, prezente in sit:

Mamifere

1355 — Lutra lutra

Starea de conservare este favorabild, iar obiectivul de conservare specific sitului pentru
specie este mentinerea stirii de conservare, asa cum este definit prin urmaritorii parametri si
valori {inta:

Parametru Unitate de masura Valoare tinta

Mari atiei Numar indivizi Cel putin 12

arimea populaiel Numar familii Cel putin 6
Suprafata habitatului potential in sit/lungime de rau .
cu prezenta speciei Km Cel putin 100
Lungimea vegetatiei ripariene cu ldtime medie de
cel putin 3 m pe ambele maluri ale cursului de apain km Nedefinit
fiecare sectiune de 500m
Gradul de fragmentare Numar elemente de fragmentare 0

Starea ecologica a corpurilor de apa pe baza
indicatorilor fizico-chimici

Calificativ stare ecologica

Stare ecologica
excelentd (A) In
amonte de
localitati/Stare
ecologica buna (B) in
aval de localitati

Starea ecologica a corpurilor de apa pe baza
indicatorilor ecologici

Calificativ stare ecologica

Stare ecologica
excelentd (A) in
amonte de
localitati/Stare
ecologica buna (B) in
aval de localitati

1352* — Canis lupus

Starea de conservare este favorabild, iar obiectivul de conservare specific sitului
pentru specie estc mentinerea stirii de conservare, asa cum este definit prin
urmaritorii parametri si valori tinta:

Parametru Unitate de masura Valoare {intd
- .. Numar indivizi Cel putin 33

Marimea populatiei Numdr haite Cel putin 8

. e .. Tendinta unitatilor de Stabila sau in
Tendinta marimii populatiei reproducere crestere
Suprafata habitatului ha Cel putin 45000
Densitatea populatiei de prada Numar indivizi/km?® Nedefinit
glrl(i))p orfia si suprafaia padurilor batrane (peste 80 Procent din suprafata totala ha | Cel putin 40
;roporgla si suprafata habitatelor cu arbori tineri Procent din suprafata totali ha | Nedefinit
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pajisti cu ierburi inalte

cu
vegetatie arborescenta rasfiratd

Suprafata habitatelor de pajisti bogate in specii

ha

Nedefinit

1361 — Lynx lynx

Starea de conservare este favorabila, iar obiectivul de

pentru specie este mentinerea

starii de conservare,

urmaritorii parametri si valori {inta:

conservare specific sitului
asa cum este definit prin

Parametru Unitate de masurd \Valoare tinta

. .. Numar indivizi .

Marimea populatiei umar indivizi Cel putin 24
. . .. Tendinta unitdtilor de Stabila sau in

Tendinta marimii populatiei reproducere crestere
Suprafata habitatului ha Cel putin 45000
Densitatea populatiei de prada Numar indivizi/km Nedefinit
glrl(i))p ortia si suprafafa padurilor batrane (peste 80 Procent din suprafata totala ha | Cel putin 40
Proportia si suprafata habitatelor cu arbori tineri
sipajisti cu ierburi inalte pentru adapost si Procent din suprafata totald ha | Nedefinit
reproducere in fondul forestier
gllllprafaga habitatelor de pajisti bogate in specii ha Nedefinit
vegetatie arborescenta rasfirata

1354 — Ursus arctos

Starea de conservare este favorabild, iar obiectivul de conservare specific sitului
pentru specie este mentinerea stirii de conservare, asa cum este definit prin
urmaritorii parametri si valori {inta:

Parametru Unitate de masura Valoare {inta

Marimea populatiei Numar indivizi Cel putin 26

. .. .. Tendinta unitatilor de Stabila sau in
Tendinta marimii populatiei reproducere crestere
Suprafata habitatului ha Cel putin 45000
Densitatea populatiei de prada Numar indivizi/km Nedefinit
grrl(i))p orfia si suprafafa padurilor batrane (peste 80 Procent din suprafata totala ha Cel putin 40
Proportia si suprafafa habitatelor cu arbori tineri
si i 3 i
pajisti cu ierburi inalte pentru adapost si Procent din suprafata totald ha Nedefinit
reproducere in fondul forestier
gllllprafata habitatelor de pajisti bogate in specii ha Nedefinit
vegetatie arborescenta rasfirata

Amfibieni

1138 — Barbus meridionalis

Starea de conservare este nefavorabila-inadecvata, iar obiectivul de conservare
specific sitului pentru specie este imbunatatirea starii de conservare, asa cum este
definitprin urmaritorii parametri si valori {inta:
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Parametru

Unitate de masura

Valoare {intd

Marimea populatiei Numar indivizi Nedefinit
Densitate populatie Numadr indivizi/m Nedefinit
Compozitia pe clase de varsta a populatiei %)nr %%%ﬁigt?: juvenil/aduli Necunoscut
Specii de pesti invazive Prezenta/absenta Absenta
Lungimea retelei de ape curgdtoare adecvata speciei| Km Nedefinit
f;rlrllrtl)%ilznea vegetatiei ripariana arborescenta pe Km Nedefinit
maluri ale cursului de apa
Gradul de fragmentare longitudinala Numarul elementelor de .
fragmentare Nedefinit
Gradul de fragmentare laterala Lungimea elementelor de
fragmentare .
laterald/diguri Nedefinit
Hidromorfologie naturala Indice de sinuozitate Nedefinit

Starea ecologica a corpurilor de apa pe baza
indicatorilor fizico-chimici

Calificativ stare ecologica

Stare ecologica excelenta
(A) 1n amonte de localitati/Stare

ecologicabuna (B) in aval de
localitati

Starea ecologica a corpurilor de apa pe baza
indicatorilor ecologici

Calificativ stare ecologica

Stare ecologica excelenta
(A) 1n amonte de localitati/Stare

ecologicabuna (B) in aval de
localitati

1166 — Triturus cristatus

Starea de conservare este nefavorabila, iar obiectivul de conservare specific sitului
pentru specie este imbunatatirea starii de conservare, asa cum este definit prin
urmaritoriiparametri si valori tinta:

Parametru Unitate de masura Valoare {inta
Marimea populatie1 Numar indivizi Cel putin 500
Suprafata habitatului Habitat de
reproducere(ha) Nedefinit
Habitat terestru (ha)
Numarul de unitati
o o decaroiaj de 1km? )
Distributia speciei cu prezenta speciei Nedefinit
Numar locatii cu
prezenta speciel
Densitatea si numarul total de habitate de Numar habitate Cel putin 4
reproducereunde specia se reproduce in mod regulat| de )
reproducere/km? Nedefinit
Numar total
Prezenta habitatelor terestre cu vegetatie naturala in %din
jurul habitatelor de reproducere intr-o raza de 500 m : Cel putin 75%
fatd de acestea acoperirea
suprafetei

1193 — Bombina variegata

Starea de conservare este favorabild, iar obiectivul de conservare specific sitului
pentru specie este mentinerea starii de conservare, asa cum este definit prin

urmaritorii parametri si valori {inta:

Parametru Unitate de masurad Valoare {intd
Marimea populatiel Numar indivizi Clasa 5 &01()0-5000
adult
Habitat de Nedefinit
Suprafata habitatului reproducere(ha) )
Habitat terestru (ha) Cel putin 2100
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Numarul de unitati
o . decaroiaj de 1km? Cel putin 37
Distributia speciei cu prezenta speciei
Numar locatit Cel putin 21
cuprezenta
speciei ] ,
Densitatea si numarul total de habitate de Ic;fumar habitate Cel putin 2/km, dkm
reproducereunde specia se reproduce in mod regulat| %€ ;
P P P & reproducere/km? Nedefinit
Numdr total
Prezenta habitatelor terestre cu vegetatie naturala in | o, 4.
. . A . %din .
jurul habitatelor de reproducere intr-o raza de 500 m a rirea Cel putin 75%
fata de acestea coperire:
suprafetei

9.2.1.1 Evidenta habitatelor forestiere din situl ROSAC0128 Nordul Gorjului de
Est, zona de suprapunere cu fondul forestier proprietate privata apartinand
comunei SC Soranca Forest Sag SRL din U.P. I Soranca - Oltet

Habitatele de interes comunitar identificate ca fiind prezente in perimetrul fondului
forestier amenajat in cadrul UP I Soranca - Oltet suprapus cu ROSACO0128 Nordul

Gorjului de Est
Habitat Romania Habitat Natura 2000 Tipul de padure

Codul Denumirea Codul Diagnoza Codul Diagnoza
Paduri sud-est carpatice de molid o o

R4208 ((Picea abies) si brad (Abies alba)cu Paduri acidofile de molid| 114.1 M"h‘fzzﬁ;ls“tl‘i‘;?:arﬁ)‘“ cu
\Luzula sylvatica 9410 Picea abies din etajul Y
Paduri sud-est carpatice montan Molidis de limitd cu Vaccinium|

R4203 |presubalpine de molid (Picea abies) 115.2 cls ce . .
cu Soldanella hungarica myrtillus si Oxalis acestosella (i)
Paduri sud-cst carpatice de fag Paduri dacice de fag Bradeto — fdget cu flora de mull

R4104 |(Fagus sylvatica) si brad (Abies 91V0
alba) cu Pulmonaria rubra

(Symphyto-Fagion)

221.2

de productivitate mijlocie (m)

Paduri sud est carpatice de anin alb

R4401 cu Telekia specioasa

91E0

Paduri aluviale cu alnus
glutinosa

117.1

Molidis cu anin alb -m

9.2.2 Masuri propuse pentru gospodarirea durabila a habitatelor si speciilor

de interes comunitar din perimetrul amenajamentului

Administratorii padurilor vor urmari recomandarile de mai jos pentru pastrarea
biodiversitatii la nivelul unitatii administrate:
— pastrarea arborilor cu scorburi ce pot fi utilizate ca locuri de cuibarit de catre

pasari s mamifere mici - in toate unitdtile amenajistice;

— arboretele ce au fost identificate ca fiind arborete cu stare nefavorabila sau
partial favorabila, in care au fost propuse lucrari de curéatiri sau rarituri, vor fi
conduse pentru a asigura Tmbunatatirea stirii de conservare. Aceste arborete
necesitd interventii pentru reconstructie ecologica, prin promovarea speciilor
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specifice habitatului, aflate diseminat sau in proportie redusa in arborete — in
toate arboretele Tn care s-au propus rarituri sau curatiri;

compozitiile tel si compozitiile de regenerare vor fi adaptate pentru a asigura
compozitia tipicad a habitatelor — in unitatile amenajistice propuse pentru
completari, impaduriri sau promovarea regenerarii naturale;

pastrarea a minim 10 arbori maturi, uscati sau in descompunere pe hectar,
pentru a asigura un habitat potrivit pentru ciocanitori, pasari de prada, insecte
si numeroase plante inferioare (fungi, ferigi, briofite, etc) — in toate unitatile
amenajistice;

adaptarea periodizarii operatiunilor silviculturale si de tiiere asa incat sa se
evite interferenta cu sezonul de reproducere al speciilor animale sensibile, in
special cuibaritul de primavara si perioadele de imperechere ale pasarilor de
padure — 1n toate unitatile amenajistice;

mentinerea baltilor, paraielor, izvoarelor si a altor corpuri mici de apa,
mlastini, smarcuri, Intr-un stadiu care sd le permitda sd isi exercite rolul in
ciclul de reproducere al pestilor, amfibienilor, insectelor etc. prin evitarea
fluctuatiilor excesive ale nivelului apei, degradarii digurilor naturale si
poluarii apei — in toate unitatile amenajistice;

mentinerea terenurilor pentru hrana vanatului si a terenurilor administrative
la stadiul actual evitandu-se impadurirea acestora;

reconstructia terenurilor a caror suprafatd a fost afectata (invelisul vegetal) la
finalizarea lucrarilor de exploatare si redarea terenurilor folosintelor initiale;
valorificarea la maximum a posibilitdtilor de regenerare naturala din samanta,
a fagului.

conducerea arboretelor numai in regimul codru.

executarea la timp a lucrarilor de ingrijire si conducere, iar in cazul
arboretelor in care nu s-a intervenit de mult timp, sa de aplice interventii de
intensitate redusa dar mai frecvente;

evitarea la maximum a ranirii arborilor remanenti cu ocazia recoltdrii masei
lemnoase;

conducerea arboretelor, cu o pondere excesivd a rasinoaselor sau / si a
speciilor pioniere, catre o compozitie apropiatd de cea a tipului natural de
padure (fie prin extragerea treptatd a speciilor necorespunzitoare, in cazul
arboretelor in care acestea au o proportie de peste 20%, fie prin substituirea
speciilor necorespunzatoare — in momentul ajungerii la varsta
exploatabilitatii — si Tmpadurirea cu specii corespunzatoare, in cazul
arboretelor constituite in proportie de cel putin 80% din rasinoase sau / si
specii pioniere);

folosirea in cazul regenerarilor artificiale numai de puieti produsi cu material
seminologic de origine locala;

respectarea regulilor de recoltare a masei lemnoase si evitarea la maximum a
ranirii arborilor remanenti;

eliminarea taierilor in delict;

evitarea pasunatului in padure si reducerea la minim a trecerii turmelor de
animale prin arborete;
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— respectarea masurilor de identificare si prognoza a evolutiei populatiilor
principalelor insecte daunatoare si agenti fitopatogeni, combaterea prompta
(pe cat posibil pe cale biologica sau integratd) in caz de necesitate, executarea
tuturor masurilor fitosanitare necesare prevenirii Inmultirii In masd a
insectelor daunatoare si a proliferarii agentilor fitopatogeni;

— evitarea colectarii concentrate si pe o duratd lungd a arborilor prin tarare, pe
linia de cea mai mare pantd, pe terenurile cu inclinare mare, evitarea
mentinerii fard vegetatie forestiera, pentru o perioada indelungata, a
terenurilor inclinate, interventia operativa in cazul aparitiei unor semne de
torentialitate.

Pentru speciile de plante si animale sdlbatice terestre, acvatice si subterane, cu
exceptia speciilor de pasari, inclusiv cele prevazute in anexele nr. 4 A (specii de interes
comunitar) si 4 B (specii de interes national) din OUG 57/2007, precum si speciile
incluse 1n lista rogie nationald si care traiesc atit in ariile naturale protejate, cat si in
afara lor, sunt interzise:

—orice formd de recoltare, capturare, ucidere, distrugere sau vatamare a
exemplarelor aflate in mediul lor natural, in oricare dintre stadiile ciclului lor
biologic;

— perturbarea intentionatd in cursul perioadei de reproducere, de crestere, de
hibernare si de migratie;

— deteriorarea, distrugerea si/sau culegerea intentionatd a cuiburilor si/sau
oualor din natura;

— deteriorarea si/sau distrugerea locurilor de reproducere ori de odihna;

— depozitarea necontrolatd a deseurilor menajere si din activitatile specifice. Se
va amenaja un loc special pentru depozitarea deseurilor si se va asigura
transportul acestor cat mai repede pentru a nu constitui un pericol pentru
fauna din zona.

Masuri de reducere a impactului asupra habitatului 91V0 — Paduri dacice de fag
Symphyto — Fagio

-conducerea arboretelor, cu o pondere excesiva a speciilor pioniere, catre o compozitie
apropiatd de cea a tipului natural de padure (fie prin extragerea treptatd a speciilor
necorespunzatoare, in cazul arboretelor in care acestea au o proportie de peste 20%, fie
prin substituirea speciilor necorespunzatoare — In momentul ajungerii la varsta
exploatabilitatii — si impadurirea cu specii corespunzatoare, in cazul arboretelor
constituite in proportie de cel putin 80% din rasinoase sau / si specii pioniere);

- se vor evita replantarile si completarile cu molid si pin in arealul fagului;

- executarea la timp a lucrarilor de ingrijire si conducere a arboretelor;

- valorificarea la maxim a posibilitatilor de regenerare naturala din simanta, a fagului;

- conducerea arboretelor numai in regimul codru;

- executarea la timp a lucrarilor de ingrijire si conducere, iar in cazul arboretelor in care
nu s-a intervenit de mult timp, sd de aplice interventii de intensitate redusa dar mai
frecvente;

- evitarea la maximum a ranirii arborilor remanenti cu ocazia recoltarii masei lemnoase;
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- respectarea regulilor de recoltare a masei lemnoase si evitarea la maximum a ranirii
arborilor remanenti;

- in caz de necesitate, executarea tuturor masurilor fitosanitare necesare prevenirii
inmultirii in masa a insectelor daunatoare si a proliferarii agentilor fitopatogenti,

-se va evita substituirea speciilor native cu specii repede crescatoare chiar si in cazul in
care acest lucru se face in vederea prevenirii fenomenelor de eroziune a solului.

-interzis accesul cu mijloace motorizate care utilizeaza carburanti fosili in scopul
practicarii de sporturi cu exceptia drumurilor permise accesului public.

- se va evita plantarea sau completarea cu specii aflate in afara arealului lor natural in
zonele neregenerate din habitatele forestiere.

- se va evita substituirea speciilor native cu specii repede crescatoare chiar si in cazul in
care acest lucru se face in vederea prevenirii fenomenelor de eroziune a solului;

- 1n vederea asigurarii unor conditii favorabile habitarii unor specii de pasari si de
coleoptere xilofile de interes comunitar se vor mentine pe picior 3-5 iescari/ha, iar la
taierile definitive se vor mentine pe picior 5-7 arbori maturi, cu o varsta de min 80 de
ani si partial debilitati/ha.

- evitarea pasunatului in padure si reducerea la minim a trecerii turmelor de animale prin
arborete;

- evitarea colectarii concentrate si pe o durata lunga a arborilor prin tarare, pe linia de
cea mail mare pantd, pe terenurile cu inclinare mare, evitarea mentinerii fara vegetatie
forestiera, pentru o perioada indelungata, a terenurilor inclinate, interventia operativa in
cazul aparitiei unor semne de torentialitate.

Masuri de reducere a impactului _pentru habitatul 9410 Paduri acidofile de Picea
abies din regiunea montana (Vaccinio-Piceetea)
-la plantare se vor folosi scheme cu max 2500-3000 puieti la ha si se va asigura
valorificarea la maxim a regenerarii naturale existente;
-executarea plantatiilor se va realiza la momentul optim
- se va asigura executarea la timp a lucrarilor de ingrijire si conducere a
arboretelor iar in cazul arboretelor in care nu s-a intervenit la timp se vor aplica
interventii de intensitate redusa.
- evitarea la maximum a ranirii arborilor remanenti cu ocazia recoltdrii masei
lemnoase;
- se vor aplica lucrari de intensitate ridicata in arborete tinere;
- se va evita la maxim ranirea arborilor remanenti cu ocazia recoltarii masei
lemnoase
- se vor respecta masurile de identificare si prognoza a evolutiei populatiilor
principalelor insecte daunatoare si agenti fitopatogeni, combaterea promptd pe cat
posibil pe cale biologica si integratd, in caz de necesitate si se vor executa masurile
fitosanitare necesare prevenirii inmultirii in masa a insectelor daunatoare si a proliferarii
agentilor fitopatogeni.
- se va evita plantarea sau completarea cu specii aflate in afara arealului lor
natural in zonele neregenerate din habitatele forestiere.
- se va evita substituirea speciilor native cu specii repede crescatoare chiar si in
cazul 1n care acest lucru se face in vederea prevenirii fenomenelor de eroziune a solului;
- se va asigura promovarea tipului natural fundamental de padure;
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- colectarea cetinei este permisd doar cu avizul administratorului ariei naturale
protejate, in baza acordului proprietarilor.

Masuri de reducere a impactului pentru habitatul 91 E0* Paduri aluviale de
Alnus glutinosa si Fraxinus excelsior (Alno-Padion, Alnion incanae, Salicion albae).

-Activitatile de exploatare forestiera — taiere, scos apropiat, transport si depozitarea
masei lemnoase se vor desfasura astfel incat sa fie evitate orice forma de degradare a
habitatului riparian 91 EO0* Paduri aluviale de Alnus glutinosa si Fraxinus excelsior
(Alno-Padion, Alnion incanae, Salicion albae).

-Se interzice orice activitati de deversare a substantelor poluante sau depozitare a
deseurilor de orice natura in habitatele ripariene sau in imdeiata lor vecinatate.

-Lucraérile de intretinere si reparatie a drumurilor auto forestiere se vor realiza cu
maxima precautie pentru a nu deteriora habitatele ripariene In zona limitrofa drumului.
Traficul pe drumurile forestiere existente trebuie limitat (din punct de vedere al
gabaritului si conditiilor meteo) si monitorizat, pentru a reduce impactul asupra
habitatelor adiacente sau pe care le traverseaza.

Masuri de reducere a impactului asupra carnivorelor mari ( Ursus arctos) urs
brun

- delimitarea efectiva prin amenajamentul silvic a unei zone de protectie speciala
de 200m in jurul barloagelor in care sa fie interzisa exploatarea padurii.

- delimitarea prin amenajamentul silvic a unei zone tampon de 500m in jurul
barloagelor de urs, In perimetru carora sd fie interzise activititile umane in perioada
somnului de iarna

- este interzis accesul cu mijloace motorizate care utilizeaza carburanti fosili in
scopul practicarii de sporturi, cu exceptia drumurilor permise accesului public.

Masuri de reducere a impactului asupra speciilor de amfibieni Bombina bombina
si Bombina variegata

Se vor evita pe cat posibil urmatoarele activitati:

- se interzice desecarea sau drenarea habitatelor acvatice specifice;

-activitdtile de exploatare forestiera — taiere, scos apropiat, transport si depozitarea
masei lemnoase se vor desfasura astfel incat sa fie evitate orice forma de degradare a
habitatelor acvatice ale speciilor de amfibieni. Habitatele acvatice caracteristice
speciilor de amfibieni vor fi mentionbate in procesele verbale de predare primire a
parchetelor de exploatare masa lemnoasa

-se interzice degradarea sub orice forma a habitatelor acvatice in care se identifica
prezenta acestor specii

-se interzice orice activitdti de deversare a substantelor poluante sau depozitare a
deseurilor de orice natura in habitatele acvatice sau in apropierea acestora

-este interzis accesul cu mijloace motorizate care utilizeaza carburanti fosili in scopul
practicarii de sporturi, cu exceptia drumurilor permise accesului public.
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Masuri de reducere a impactului asupra speciilor de pesti Cottus gobio (zlavoaca)
si Barbus meridionalis (mreana vanata)

- se recomanda plantarea cu arbori — anin, salcie sau frasin pe suprafetele de mal
fara vegetatie forestiera, in vederea cresterii gradului de umbrire a luciului de apa;

- se va limita taierea arborilor de pe malul cursurilor de apa;

- se interzice sub orice forma deversarea de substante poluante si depozitarea
deseurilor de orice natura in alnia minora a cursurilor de apa sau in apropierea acestora;
- Se interzice depozitarea sau abandonarea materialului lemnos provenit din
lucrarile de exploatare in albia cursurilor de apa;

- Se interzice accesul cu mijloace motorizate in albia paraielor;

- Se interzice extragerea de resurse minerale din albia minora a cursurilor dev apa
din aria natyurald protejata.

9.2.3. Masuri specifice de protectie adoptate de amenajament din planul de
management sau din masurile minime de conservare aprobate

Existda o presiune semnificativd asupra padurilor in zonele in care suprafete
importante din fondul forestier au fost retrocedate (in baza legilor fondului funciar)
fostilor proprietari, indeosebi in suprafetele gospodarite direct de proprietari (persoane
fizice), in functie de interesele personale, fara o respectare a regimului silvic. Acestea
sunt si suprafete care incd nu detin amenajamente silvice, sau au definut (de obicei
studii sumare de amenajare), dar nu le-au respectat intocmai.

Asupra habitatelor se exercita o presiune semnificativa si continua atat din partea
factorilor de mediu, dar mai ales din partea populatiei din zona si nu numai. Aceasta
presiune se manifesta prin activitatile si fenomenele care au loc in zona, dintre care
unele au fost identificate ca avand o influenta negativa accentuata:

- accesul necontrolat In zona sitului;

- taieri ilegale de arbori in fond forestier;

- pasunat neadecvat in perimetrul rezervatiei;
- campdri neautorizate;

- colectare de plante medicinale si ocrotite;

- fenomene de eroziune;

- torenti;

- gestionarea deseurilor.

Deasemeni, in zona sitului, se mai pot mentiona o serie intreaga de activitati cu
caracter negativ: poluarea apelor si solului cu resturi de exploatare si de prelucrare a
lemnului, cu carburantii i lubrifiantii utilizati de diversele utilaje, braconajul piscicol si
cinegetic, realizarea de constructii, dezvoltarea turismului fara o strategie bazatd pe
principiul dezvoltarii durabile etc. Toate aceste activitafi, ca si altele nementionate, pot
duce in timp la disparitia sau modificarea majora a unor habitate, la restrangerea
arealului unor specii sau populatii.

Acest aspect nu vizeaza padurile aflate in proprietatea privata apartinand_SC
Soranca Forest Sag SRL. Amenajamentul silvic intocmit pentru U.P. I Soranca - Oltet
respectd intocmai normele silvice in vigoare privind bazele de amenajare si lucrarile
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propuse a se executa, cu un accent deosebit pe asigurarea continuititii padurii, pe
realizarea treptatd a succesiunii generatiilor de arbori si arbusti, fara intreruperi in
mediul de viata forestier, pe mentinerea si promovarea tipurilor naturale fundamentale
de padure si acordand prioritate functiilor de protectie atribuite arboretelor in fata
productiei de material lemnos sau alte produse ale padurii. Toate acestea converg si sunt

in concordanta cu scopul constituirii sitului — protejarea unor medii de viata (habitate) si
a unor specii.
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10. INSTALATII DE TRANSPORT, TEHNOLOGII DE EXPLOATARE SI
CONSTRUCTII FORESTIERE

10.1. Instalatii de transport

Arboretele din cadrul UP I Soranca - Oltet sunt deservite de doud drumuri

forestiere in lungime totala de 25.9 km.
Tabelul 10.1.1

Lungime (km) Volumul
Suprafata
.. . ex decenal de
Nr. Indicativ Denumirea In deservita
. In fond recoltat
crt. drum drumului afara Total 5
forest. deservit
f.f. ha
mc
Drumuri forestiere
1 FE004 Zianoaga 2.1 1.0 3.1 106.37 5467
3 FE005 Valea Oltetului 2.2 20.6 22.8 268.13 19447
Total drumuri forestiere existente 4.3 21.6 25.9 374.5 24914
TOTAL GENERAL 4.3 21.6 25.9 374.5 24914

* diferenta de 2.7 ha o reprezintd suprafata drumurilor forestiere aflate in proprietatea SC Soranca
Forest Sag SRL, care sunt in administrate OS Polovragi si incluse in amenajamentul silvic al fondului
forestier proprietate publica UP II Oltet, drept pentru care in prezentul amenajament au categoria de
folosinata — litigiu.

Reteaua instalatiilor de transport utilizatd in gospodarirea fondului forestier este formata
din drumul forestier Valea Oltetului si drumul forestier Zanoaga drumuri administrate de O.S.
Polovragi, directia silvica Gorj.

Densitatea actuala a retelei de drumuri este de 11.5 m/ha. Accesibilitatea fondului
forestier este de 100%. Au fost considerate accesibile toate arboretele cu o distanta de
colectare de cel mult 1200 m.

PR PRI ege w0

Tabelul 10.1.2

Specificari Actual L sfaysnu'l
deceniului

Total, din care: 100 100

. . . Exploatabil 100 100

o0

Fond de productie (% din suprafatd) Preexploatabil 100 100

Neexploatabil 100 100

. . g Total, din care: 100 100

Fond de protectie (% din suprafatd) Lucrari de conservare 100 100

Total, din care: 100 100

- . Produse principale 100 100

0
Posibilitate (% din volum) Produse secundare 100 100
Taieri de igiend 100 100

Repartitia pe categorii de distante de colectare se gaseste prezentatd detaliat in
capitolul 15.5.
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10.2. Tehnologii de exploatare

In vederea prevenirii proceselor de degradare a solului si asigurarii instalarii si
dezvoltarii semintisurilor utilizabile, se impune luarea unor masuri corespunzatoare in
ce priveste mentinerea integritatii ecosistemului forestier. In acest sens, in toate cazurile
vor fi respectate intocmai termenele si restrictiile silviculturale privind recoltarea
materialului lemnos, asa cum sunt ele inscrise in “Instructiunile privind termenele,
modalitatile si epocile de recoltare, colectare si transportul lemnului”. Tehnologia de
exploatare adecvata este cea in trunchiuri si catarge, tehnologie care prevede sectionarea
materialului la cioatd si elimind pericolul deprecierii semintisurilor precum si
deteriorarea stratului superficial al solului in timpul deplasarii lemnului.

Pentru realizarea in conditii bune a acestei tehnologii este necesard respectarea
urmatoarelor reguli :

- exploatarea sa se faca iarna pe un strat de zdpada suficient de gros, care sa asigure
protectia semintisului.

- durata de recoltare §i scoatere a masei lemnoase din parchetele exploatate sa nu fie mai
mare de doud luni si jumatate.

- taierea arborilor se va face cat mai de jos, astfel incat indlfimea cioatelor sa nu
depaseasca 1/3 din diametru, iar la arborii mai grosi sa nu depaseasca 20 cm.

- doborarea arborilor se va face in afara ochiurilor sau a punctelor de regenerare, iar
colectarea lemnului se va face pe trasee prestabilite, care vor fi nivelate.

10.3. Constructii forestiere

In cuprinsul acestei unitati de productie nu existd constructii forestiere si nici nu
se fac propuneri in acest sens.
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11. ANALIZA EFICACITATII MODULUI DE
GOSPODARIRE A PADURILOR

11.1. Realizarea continuitatii functionale

Continuitatea functionald se realizeaza prin permanenta padurii cu structura
corespunzatoare functiei atribuite. In tabelul 11.1.1 sunt date suprafetele pe categorii

functionale.
Tabelul 11.1.1.

Grupa a Il-a —
Anul Grupa I — categorii functionale (ha) categorii functionale
amena- Suprafata (ha)
jarii (L)
Total Total
2A 2C 2F 5Q - L 1B 1C or 11
2014 377.2 113.0 26.9 53 - - 145.2 232.0 232.0
100 30 8 - - - 38 62 - 62
374.5 121.02 18.32 1.06 234.10 - 374.5 - - -
2024
100 32 5 - 63 - 100 - - -

Fatd de amenajarea anterioara existd diferente de incadrare in grupe si subgrupe
functionale. Suprafata unitatii de productie I Soranca - Oltet se suprapune integral cu
Situl Natura 2000 ROSACO0128 Nordul Gorjului de Est ( astfel incat arboretele au fost
incadrate in principal sau In secundar in categoria functionala 1.5Q).

Ponderea procentuald pe tipuri functionale a suferit modificari, diferente
aparand prin schimbarea bazei cartografice si determinarea in sistem GIS a suprafetelor.
Stabilirea functiilor social-economice s-a tratat la capitolul 5. Prin actualul amenajament
se are in vedere ca si generatiile viitoare sa poatd beneficia cel putin de tot atatea
avantaje social-economice ca i generatia actuala.

Se va urmari obtinerea de arborete corespunzatoare sub raportul compozitiei,
consistentei si productivitatii, care sa indeplineasca functiile atribuite.

In organizarea productiei s-a imbinat principiul continuititii cu cel al
productivitatii, fara a produce o dezechilibrare in structura padurii.

11.2. Dinamica dezvoltarii fondului forestier

Scopul amenajamentului este organizarea padurilor prin masuri silvotehnice
concretizate in planuri, in vederea dirijdrii lor catre structuri normale.

Organizarea actualda a fondului forestier proprietate privatd aparfinind SC
Soranca Forest Sag SRL, concretizatd in structurd (compozitie, distributie supraterana,
repartitie spatiald a diametrelor) diferd de cea a modelului normal.

Solutiile silvotehnice prevazute prin actuala amenajare urmaresc dirijarea
organizarii padurilor spre structura normald corespunzatoare functiilor atribuite si in
concordanta cu cerintele ecologice ale speciilor forestiere.

Pentru evidentierea evolutiei productiei si productivitatii padurilor sub raport
cantitativ i valoric s-au intocmit in partea a Il-a a amenajamentului Dinamica

115



dezvoltarii fondului forestier (14.1) si grafic (“Dinamica structurii arboretelor pe clase
de varsta’-14.2).

11.2.1. Indicatori cantitativi

In continuare se vor prezenta indicatorii cantitativi actuali, care se vor lua ca baza
de comparatie pentru urmatoarcle amenajari ale acestui fond forestier, analiza
comparativa oferind o imagine a modului de gospodarire:

Tabelul 11.2.1.1

chl; Indicatori cantitativi UM 2(?1]:‘“1 amenaj 33121 7
1 | Suprafata fondului forestier ha 377.2 377.20
2 | Ponderea padurilor in suprafata totald a fondului forestier % 100 99
3 | Volum lemnos pe picior-total mc 143960 134457
4 | Volum lemnos pe picior-mediu mc/ha 396 359
5 | Clasa de productie medie 3.1 3.0
6 | Cresterea curenta totala mc 1357 1331
7 | Cresterea curentd medie mc/an/ha 3.6 3.6
8 | Cresterea medie totald a productiei principale mc 835 936
9 | Cresterea medie la hectar a productiei principale mc/ha 3.6 4.0
10 | Cresterea indicatoare - totala mc/an 997 959
11 | Cresterea indicatoare - medie mc/an/ha 4.3 4.1
12 | Cresterea medie la varsta exploatabilitatii - totala mc - 366
13 | Cresterea medie la varsta exploatabilitatii - la hectar mc/ha - 2.5
14 | Posibilitatea de produse principale-totald mc/an 1300 1216
15 | Posibilitatea de produse principale-la hectar mc/ha 256 188
16 | Posibilitatea de produse secundare-totala mc/an 103 170
17 | Posibilitatea de produse secundare-la hectar mc/ha 17.4 243

Aproape intreaga suprafatd a unitatii studiate este ocupata de padure, deci indicele de
utilizare a fondului forestier este la un nivel foarte bun si va ramane asa si pe viitor.
Volumul lemnos atat cel total cat si cel mediu, vor creste in perspectiva ca urmare a
normalizarii structurii padurii.

Atat posibilitatea de produse principale, cat si cea de produse secundare au fluctuat in
timp ca efect al existentei sau nu a arboretelor exploatabile. Prin normalizarea claselor
de varsta cuantumul posibilitatii va creste si va putea fi mentinut la acel nivel.

In final, trebuie mentionat ci toate datele ce caracterizeaza situatia in perspectiva, se
bazeaza pe o dezvoltare normald a padurii, adicd facand abstractic de eventualele
calamitati naturale (doboraturi, alunecari, incendii, etc.), de aceea toate datele prezentate
la capitolul 14 trebuie privite cu o anumita rezerva.

10.2.2. Indicatori calitativi

a) Structura fondului forestier pe specii: Sub raportul compozitiei arboretelor
trebuie remarcata prezenta cu o pondere usor mai mare a fagului, molidului
dar si a bradului;
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b)

g)

Ponderea speciilor cu valoare ridicatd: Din acest punct de vedere situatia
actuald nu mai poate fi Tmbunatatitd semnificativ, asa cum s-a mai ardtat
directia de urmat este cea a realizarii unei proportii corespunzatoare intre
speciile principale de baza si de amestec;
Ponderea arboretelor naturale cu structuri pluriene: Prin aplicarea
tratamentelor bazate pe regenerarea naturala se urmareste menginerea ponderii
arboretelor cu structuri relativ pluriene si relativ echiene cel putin la nivelul
actual;

Structura fondului de productie pe clase de calitate: Sub acest aspect
situatia actuala este buna si nu mai poate fi imbunatatita;
Structura fondului de productie in raport cu modul de regenerare: Asa cum s-a
aratat, in prezent ponderea majoritard o au arboretele naturale, astfel ncat
masurile de gospodarire propuse de acest studiu - tratamente bazate pe
regenerarea naturald si protejarea/promovarea regenerarii;
Suprafata padurilor destinate sa producad lemn de calitate superioarad: Si sub
acest aspect padurea analizata se situeaza la nivelul optim;
Principalele efecte de protectie: prin prezentul studiu s-au evidentiat si
principalele efecte de protectie ale padurii asupra terenurilor si solurilor,
influenta pozitiva a acesteia asupra calitatii aerului si apei din zona, efectul
peisagistic deosebit, etc. Putem aprecia ca masurile de gospodarire propuse
vor duce nu numai la imbunatatiri de ordin economic ale fondului forestier, ci
vor asigura si un plus de eficientd in indeplinirea functiilor de protectie ale
padurii.

11.2.3. Indicatori valorici

Padurea, pe langa productia de lemn, aduce o serie de servicii nevalorificate pana
acum de natura:
- servicii legate de mediu prin mentinerea unei atmosfere placute;
- servicii legate de turism prin mentinerea peisajului din zona;
- servicii legate de protejarea faunei si florei;
- servicii legate de protectia drumurilor.
Momentan aceste servicii, pe care le aduce padurea indirect, raman In continuare
nevalorificate. Sub aspectul economic padurea ramane deocamdatd doar o sursa de

lemn.
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12. DIVERSE

11.1 Data intrarii in vigoare a amenajamentului. Durata de
aplicabilitate a acestuia

Prezentul amenajament intra in vigoare la data de 1 ianuarie 2024. Durata de
valabilitate este de 10 ani, pana la 31 decembrie 2033, an in care se va face revizuirea
amenajamentului.

11.2. Recomandari privind tinerea evidentei lucrarilor executate pe
parcursul duratei de valabilitate a amenajamentului

Ocolul silvic care administreaza fondul forestier proprietate privata aparfinand SC
Soranca Forest Sag SRL are urmatoarele obligatii:

- sa respecte prevederile amenajamentului;

- sd opereze evidentele amenajamentului la zi, conform datelor cerute de
formularele privind aplicarea lui;

- sa noteze toate evenimentele importante survenite in cursul aplicarii
amenajamentului, schimbari ale categoriilor de folosinta, constructii, date fenologice,
calamitati, lucrari de combatere a daunatorilor, etc;

- sa Intretina bornele si semnele amenajistice aflate in teren in buna stare;

- sa pastreze Tn buna stare amenajamentele si hartile ce le insotesc;

- sa raporteze eventualele ridicari in plan executate in decursul aplicarii
amenajamentului, pastrand la arhiva datele de teren.

11.3. Indicarea hartilor anexate amenajamentului

La amenajament se anexeaza urmdtoarele harti la scara 1: 20 000 :
- harta arboretelor;
- harta lucrarilor de cultura si exploatare;
- harta alba;

11.4. Colectivul de elaborare a amenajamentului

La elaborarea amenajamentului a participat urmatorul colectiv format din:

Sef proiect - ing. Negru Larisa
Descriere parcelard - ing. Popovici Turnea Mihai
- ing. Negru Larisa
Masuratori GPS - teh. Negru Larisa
- ing. Popovici Turnea Mihai
Inventarieri - teh. Popovici Turnea Mihai

Receptia lucrarilor de teren - ing. Miu Liviu — delegat MMSC
- ing.Surupaceanu Sorinel Dumitru - O.S. Polovragi
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Redactare in concept - ing. Popovici Turnea Mihai

Indrumare, control, avizare, solutii - ing. Marcu Petre
Tehnoredactare - ing. Popovici Turnea Mihai
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12.6. Documente privind proprietatea (copii)
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13.1. Planuri decenale de recoltare a produselor principale

13.1.1. Planul decenal de recoltare a produselor principale - SUP “A” codru
regulat

13.1.1.1. Evidenta arboretelor din care urmeaza sa se recolteze posibilitatea
decenala de produse principale

Nr. de
Volum Urg. . - Volum
u.a. D el +5CR de P'R'M' K lnreven.tn Felul taierii de extras
ha S resen ani To- in m’
gen. tal dec.
39B 5.75 2748 31 20 | 06 | 2 1 Taieri progresive ( punere in 1375
lumina)
41D 9.03 4864 31 30 0.8 3 1 Taieri progresive ( isamantare) 1613
43C 24.79 11950 31 30 0.7 3 1 Taieri progresive ( isamantare) 3944
45A | 19.99 | 7986 27 20 | 06 | 2 1 Taieri progresive ( punere in 3993
lumina)
47D 5.07 2468 27 20 | 06 | 2 1 Taieri progresive ( punere in 1234
lumind)
TOTAL | 64.63 29836 12155
RECAPITULATIE PE URGENTE DE REGENERARE
Urg. 2 25.06 7432 - - - - - - 2984
Urg. 3 39.57 22404 - - - - - - 9171
Total 64.63 29836 - - - - - 12155
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13.1.1.2. Planul decenal de recoltare a produselor principale — codru

SUP:A Pag. 1
;A / CNS D(-I(?]t Elm.S :lll)l{:Va rstﬂCLP‘P& Arb.Volum 5%CR ‘SISEH- Lllc.l‘ari !)l‘opuse Yolmde s
1p arb. ) luc. B in deceniul 1 recoltat Extr
func. Hm Ha Ani Me Me Mc
39B MO 402 170 3 80 1984 45 2029 T.PROGRESIVE(punere lumina) 1015
MO 1.73 100 3 80 684 35 719 AJUTORAREA REG NATURALE 360
4 0.6 2 575 170 3 80 2668 80 2748 1375 50
Comporzitie tel  10MO
Semintis natural 10MO /5 ani 0.45 intim
41D FA 361 180 3 78 1824 30 1854 T.PROGRESIVE(insamintare) 1279
BR 1.81 170 3 78 903 35 038 AJUTORAREA REG NATURALE 169
FA 271 100 3 78 1355 70 1425 100
MO 0.90 170 3 80 452 15 467 61
4 08 1 9.03 180 3 78 4534 150 4684 1600 34
Comporzitie tel  6FA 2BR 1MO 1DT
Semintis natural 7FA 3BR /5 ani 0.2S intim
43C FA 12.39 180 3 80 5850 100 5950 T.PROGRESIVE(insamintare) 1964
FA 744 140 3 80 3495 2y 3570 INGRIJIREA SEMINTISULUI 1178
BR 496 140 3 80 2330 100 2430 802
4 0.7 4 2479 180 3 80 11675 275 11950 3944 33
Comporzitie tel ~ 6FA 3BR IMO
Semintis natural 6FA 4BR /10 ani 0.3S mixt
45 A FA 9.99 180 3 78 3918 70 3988 T.PROGRESIVE(punere lumina) 1994
FA 8.00 140 3 78 3138 70 3208 AJUTORAREA REG NATURALE 1604
DR 2.00 170 3 78 780 10 790 395
4 0.6 6 19.99 180 3 78 7836 150 7986 3993 50
Comporzitie tel  5BR 3FA 2MO
Semintis natural 6FA 3BR IMO /5 ani 0.48 intim
47D MO 507 150 3 80 2403 65 2468 T.PROGRESIV E(punere lumina) 1234
AJUTORAREA REG NATURALE
INGRUIREA SEMINTISULUI
4 0.6 12 507 150 3 80 2403 65 2468 1234 50
Compozitie tel 9IMO 1DT
Semintis natural 10MO /'5 ani 0.48 intim
Total supr.SUP: 64.63 Ha Volum: 29116 Mc Vol.total: 29836 Mc V.rec.: 12155 Mc 188 Mc/Ha
13.1.1.3. Recapitulatia posibilitatii de produse principale la S.U.P.,,A”
Tabel 13.1.1.3.1
S O Volum de extras (mc) Posibilitatea pe specii (mc/an)
Tratamentul (ha)
Totala Anuala Total Anual FA MO BR DR
Taieri progresive 64.63 6.46 12155 1216 812 267 97 40
Total 64.63 6.46 12155 1216 812 267 97 40
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13.2. Planul lucrarilor de ingrijire a arboretelor

13.2.1. Planul lucrarilor de ingrijire a arboretelor

Pag. 1
- RARITHRE = . CURATIRI——— DEGAJARI IGIENA Total
D TR h,:.lpril'\-’zlrstu CNS Volum f_'l‘t*.';t,?qr' S5PR .\ 1_||.dl‘. UA hl.lpra‘\-'urstaf_‘]\'ﬁ‘ olum \r SPR .‘ITL(IP. UA 5lllp1'3ﬂ \-“IrSt&.f\yp.-av\(-)l.dv ‘-{-ﬂ.dv
ata actual m. parcursextras fata actual in. parcurs extras fata fata extras extras
Ha Ani Me Mec Ha Mc Ha Ami Me Ha Mec Ha Am Ha Me Me
FEMM4 42D 541 25 058 744 56 1 347 152 45B 226 20 09 56 1 2.26 45C 27 3
Total drum 547 25 09 744 56 5.47 152 226 20 0.9 56 2.26 327 5 3427 293 454
FED0S 40B 476 35 09 1361 60 1 4.76 197 460G 344 10 09 58 1 344 9
43B 2008 25 09 2611 142 1 20.08 498
444 2228 30 09 3943 190 1 22.28 584
46D 1.82 45 009 412 23 2 3.64 84
46 F 456 20 05 369 43 1 4.56 93
46 H 1.83 45 09 371 3% 2 1.66 77
Total drum 5533 29 09 067 481 58.98 1533 344 10 09 58 344 9 34.07 426 1968
Total cat. drum 6080 28 05 9811 537 64,45 1685 570 14 09 114 5.70 18 3.27 3 8834 T19 2422
Total grupa 6080 28 05 9811 537 64.45 1685 570 14 09 114 570 18 3.27 5 8834 719 2422
Total UP 60.80 28 05 9811 537 64.45 1683 5370 14 09 114 5.70 18 3.27 5 88.34 719 2422
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13.2.2. Recapitulatia posibilitatii de produse secundare

UP/SUP RARITURI CURATIRI DEGAJARI IGIENA TOTAL
Pos. dec. 64.45 Ha 1685 Mc 5.70 Ha 18 Mc 3.27 Ha 76.27 Ha 604 Mc 2307 Mc
FA 702 Mc 329 Mc 1031 Mc
MO 742 Mc 18 Mc 184 Mc 944 Mc
BR 158 Mc 85 Mc 243 Mc
DT 83 Mc 83 Mc
AN 6 Mc 6Mc
Pos. anuala 6.45 Ha 169 Mc 0.57 Ha 2 Mc 0.33 Ha 76.27 Ha 60 Mc 231 Mc
Pos. dec. 64.45 Ha 1685 Mc 3.44 Ha 9 Mc 3.27 Ha 69.91 Ha 561 Mc 2255 Mc
A FA 702 Mc 329 Mc 1031 Mc
MO 742 Mc 9 Mc 141 Mc 892 Mc
BR 158 Mc 85 Mc 243 Mc
DT 83 Mc 83 Mc
AN 6 Mc 6 Mc
Pos. anuala 6.45 Ha 169 Mc 0.34 Ha 1 Mc 0.33 Ha 6991 Ha 56 Mc 226 Mc
Paos. dec 2.26 Ha 9 Mc 6.36 Ha 43 Mc 52 Mc
MO 9 Mc 43 Mc 52Mc
Pos. anuala 0.23 Ha 1 Mc 6.36 Ha 4 Mc 5Mc
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13.3. Planul lucrarilor de conservare (tiieri de conservare si alte lucriri)

SUP: M pag 1
UA/ Dist. Eim. Varita Valii Volum+ Lucrari propuse  Volumde ¢,
Tip SPR CNScol. " PRP CLP 5*CR {ndesentall moccitel Bk
func. Hm Ani Mc Mc
38A FA 5 170 3 8473 8648 TAIERI DE CONSERVARE 692
BR 1 170 3 2321 2396 AJUTORAREA REG NATURALE 288
MO 1 150 3 2244 2304 184
FA 2 115 3 2863 3018 241
BR 1 115 3 1935 2030 162
2 38.69 0.7 1 170 3 17836 18396 1567 9
Compozitie tel  7FA 2BR IMO
38B MO 9 160 3 632 647 TAIERI DE CONSERVARE 52
FA 1 160 54 54 AJUTORAREA REG NATURALE 6
2 1.22 0.7 1 160 686 701 58 8
Compozitie tel  8MO 1FA 1DT
38C MO 7 150 = 502 512 TAIERI DE CONSERVARE 61
MO 3 9 - 158 168 AJUTORAREA REG NATURALE 10
2 141 07 2 150 - 660 680 71 10
Compozitie tel  10MO
39A FA 4 180 3 2607 2657 TAIERIDE CONSERVARE 399
BR 1 170 3 904 929 AJUTORAREA REG NATURALE 74
MO 1 160 3 852 867 69
FA 3 115 3 1651 1736 139
BR 1 115 3 713 748 60
2 17.38 0.6 4 170 3 6727 6937 741 11
Compozitie tel  SFA 4BR IMO
39C MO 6 160 - 300 305 TAIERI DE CONSERVARE 37
MO 4 90 147 157 AJUTORAREA REG NATURALE 8
2 .15 06 2 160 = 447 462 45 10
Compozitie tel  10MO
41 A FA 5 180 3 3947 4012 TAIERIDE CONSERVARE 321
BR 1160 3 1032 1062 AJUTORAREA REG NATURALE 85
MO 1 160 3 987 1007 81
FA 3 120 3 2018 2108 169
2 1495 08 5 180 3 7984 8189 656 8
Compozitie tel  8FA 1BR IMO
41C MO 6 150 - 483 498 TAIERIDE CONSERVARE 60
MO 100 4 260 275 AJUTORAREA REG NATURALE 22
2 203 06 5 150 - 743 773 82 11
Compozitie tel  10MO
42A FA 6 180 3 3073 3098 TAIERIDE CONSERVARE 3098
BR 2 170 3 1029 1049 AJUTORAREA REG NATURALE 1049
MO 2 160 3 1029 1044 1044
2 1372 03 5 180 3 5131 5191 5191 100
Compozitie tel  6FA 3BR IMO
Semintis natural 8FA 2BR /10 ani (.68 mixt
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SUP: M pag 2
UA/ Dist. gim. Varsta Vel Volum+ Lucrari propuse Volum de g,
Tip SPR CNS col. arh. PRP CLP 5*CR in deceniul I recoltat Extr
func. Hm Ani Mc Mec
42 A FA 6 180 3 3073 3098 TAIERIDE CONSERVARE 3098
BR 2 170 3 1029 1049 AJUTORAREA REG NATURALE 1049
MO 2 160 3 1029 1044 1044
2 13:72 03 5 180 3 5131 5191 5191 100
Compozitie tel  6FA 3BR IMO
Semintis natural 8FA 2BR /10 ani 0.65 mixt
42B FA 4 180 3 810 825 TAIERI DE CONSERVARE 124
BR 1 170 3 267 277 AJUTORAREA REG NATURALE 42
BR 1 110 3 230 240 12
FA 4 120 3 722 752 38
) 4.60 0.7 5 180 3 2029 2094 216 10
Compozitie tel  SFA 4BR IMO
42cC MO 7 160 3 466 481 TAIERIDE CONSERVARE 144
FA 3 160 3 200 205 AJUTORAREA REG NATURALE 62
INGRUIREA CULTURILOR
2 1.82 05 4 160 3 666 686 206 30
Compozitie tel  10MO
Semintis natural 8MO 2FA F10 ani 0.4S mixt
43 A FA 6 180 3 2789 2834 TAIERI DE CONSERVARE 340
FA 3 120 3 1184 1239 AJUTORAREA REG NATURALE 62
BR 1 120 3 504 529 26
2 11.72 06 1 180 3 4477 4602 428 9
Compozitie tel  9FA IMO
Semintis natural 6FA 2BR 2MO /10 ani 0.55 mixt
44 B FA 6 180 3 3767 3837 TAIERI DE CONSERVARE 460
BR 2: 170 3 1632 1682 INGRUIREA CULTURILOR 135
FA 2 110 3 1006 1061 85
2 13.60 0.7 2 180 3 6405 6580 680 10
Compozitie tel  8FA 2BR
Semintis natural 7FA 3BR /10 ani 0.4S mixt
46C MO 7 150 4 1640 1685 TAIERIDE CONSERVARE 169
MO 3100 4 566 596 AJUTORAREA REG NATURALE 48
2 590 06 12 150 4 2206 2281 217 10
Compozitie tel  10MO
Semintis natural 10MO /5 ani 0.48 intim
47E MO 7 150 4 450 460 TAIERI DE CONSERVARE 55
MO 3 110 4 156 166 AJUTORAREA REG NATURALE 8
2 139 0.7 12 150 4 606 626 63 10
Compozitie tel  10MO
Semintis natural 10MO /5 ani 0.25 intim
47F MO 8 130 4 700 720 TAIERIDE CONSERVARE 108
MO 2 100 3 141 151 AJUTORAREA REG NATURALE 8
2 220 0.6 12 150 4 841 871 116 13
Compozitie tel  10MO
Total supr.SUP: 13178 Ha Volum: 57444 Mc Voltotal: 59069Mc V.rec.: 10337 Mc 78 Mc/Ha
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13.4. Recapitulatia posibilitatii decenale pe specii

Tabel 13.4.1
Suprafata(ha) Volum(mc) Posibilitatea anuala pe specii (mc/an)
Specificari - -
Totala | Anuala | Total Anual FA MO BR DR DT
Produse 64.63 6.46 | 12155 | 1216 812 267 97 40
principale
Taieri de 131.78 | 13.18 | 10337 | 1034 624 217 193
conservare
Produse 70.15 7.02 | 1703 171 70 77 16 8
secundare
Taieri de igiend 88.34 88.34 719 72 42 19 9 1 1
Total U.P. I 354.9 115 24914 2493 1548 580 315 41 9
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13.5. Planul lucririlor de regenerare si impadurire

Unitatea Tipul de Compozitia tel Indicel [Supratata Suprafata efectiva de impadurit
amenajisticd statiune | Formula de impédurire de efectivi de SPECII
—| sitipul Compozitia AT
Ne Slffg de semintisului weope impadurit | pp | Mo | FA | PAM | DT
ha padure utilizabil e ha a e ha a
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

A. Lucriri necesare pentru asigurarea regenerarii naturale

Aj. Lucrari de ajutorarea regenerarii naturale

A11Ajutorarea regenerarii naturale: Ua 38A, 38B, 38C, 39A, 39B, 39C, 41A, 41C, 41D, 42A, 42B, 42C, 43A, 45A, 46C,
47D, 47E, 47F pe o suprafata efectiva de 31.60 ha (3.16 ha/an)

A;. Lucriri de ingrijire a regenerarii naturale

Az.. Descoplesirea semintisurilor in u.a.: 42E, 43C, 44B pe o suprafata efectiva de 10.1 ha (1.01 ha/an)

TOTAL A = 41.7 ha (4.17 ha/an)

B. Lucriri de regenerare

B,s. Impaduriri dupa tiieri de conservare

3332 6FA3BRIMO
42A 13.72 212 50BR20FA30MO 0.6 4.12 2.06 1.24 0.82
’ S8FA2BR
Total |3 45 4.12 206 | 124 | 082
B2.7
Total B> | 13.72 4.12 2.06 1.24 0.82
T(;;al 13.72 4.12 2.06 1.24 0.82
C. Completari in arboretele care nu au inchis starea de masiv
Ci. Completari in arboretele tinere existente
3332 4FA3BR2MO1DT
45D 0.45 m 30BR40MO20DT 0.3 0.27 0.08 0.11 0.08
) S8FA2BR
3332 SFA2MO2BRI1PAM
45E 7.56 m 40BR30MO30PAM 0.6 2.27 0.91 0.68 0.68
) 6FA1BR2MOI1PAM
2322 SMO2BR3FA
46B 2.69 m S80BR20DT 0.7 0.54 0.43 0.11
) 3FASMOI1BRIDT
2322 SMOI1BR1FA
46E 7.31 m 60BR20MO20FA 0.6 2.19 1.31 0.44 0.44
) IMOIFA
10MO
47C 1.97 % 100MO 0.5 0.79 0.79
) 10MO
Total
Ci 19.98 6.00 2.73 2.02 0.44 0.68 0.19
C,. Completari in arboretele nou create (20% din B) 0.82 0.42 0.24 0.16
Total C 6.88 3.15 2.26 0.6 0.68 0.19

D. ingrijirea culturilor tinere

D;. Ingrijirea culturilor tinere existente (descoplesiri) — u.a.: 45D, 45E, 46B, 46E, 47C pe o suprafati totali
de 13.32 ha

D,. Ingrijirea culturilor tinere nou create pe o suprafati totalid de 55,0 ha (5 X 11,0 ha, adici
5 interventii : 2 revizuiri si 3 descoplesiri).
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RECAPITULATIE

TOTAL A 41.7
TOTAL B 4.12 2.06 1.24 0.82
TOTAL C 6.88 3.15 2.26 0.6 0.68 0.19
TOTAL D 68.32
TOTAL B+C 11.00 5.21 3.5 1.42 0.68 0.19
PUIETI NECESARI — mii‘ha 5.0 5.0 5.0 5.0 5.0 5.0
TOTAL PUIETI NECESARI - mii bucéti 55.00 26.05 17.5 7.1 34 0.95
% 100 47 32 13 6 2
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14. PLANURI PRIVIND INSTALATIILE DE TRANSPORT

SI CONSTRUCTIILE FORESTIERE

14.1. Planul instalatiilor de transport

Tabel 14.1.1
Cat. DRM Drum N T'E AT I AMENAJISTTICE
38M  40M
TOTAL DRUM 2UA 270 HA
TOTAL CAT 2UA 270 HA

FE004 33A 38B 38C 38D 39B 39C 41B 41C 41D 42C 42D 42E 45B 45C

TOTAL DRUM 14 UA 106.37 HA

FE005 39A 40A 40B 40C 41A 42A 42B 42F 43A 43B 43C 44A 44B 45A 45D
45E 46A 46B 46C 46D 46E 46F 46G 46H 47C 47D 47E 47F 47G

TOTAL DRUM 29 UA 268.13HA
FE TOTAL CAT 43 UA 37450 HA
TOTAL UP 45 UA 377.20HA

14.2 Planul constructiilor forestiere

In cuprinsul UP I Soranca - Oltet nu sunt constructii si nu se propune construirea

de noi constructii forestiere..
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15. PROGNOZA DEZVOLTARII FONDULUI FORESTIER

15.1 Dinamica dezvoltarii fondului forestier

Suprafata Posibilitatea Volum mediu | Terenuri de reimpadurit | Dens.
- Varsta | Fond | Crest. anuala recoltat anual - ha - retelei
Proportia speciilor medie | lemnos | curenta ;
Ter. de portia sp ani | miime | me Prod. | Prod. ) (Iindlcele
Anul ‘ impad rinc. | secund | Prod. | Prod LBt E2 e crest.
amena- e pac e . N d indicat
G S.U.P. Vol Indice | .. Indice | P | seeun Total .
Total | Padure O | prest. | "¢ | recolt 3 3 . n Sporul
Alte Sl e rmdie Cons. | mediu ] recolt _ m- m- cu ragi- | arborete | producti
terenuri p medie | laha 3an | m¥/an/| Jan/ % % noase de -vitagii
-mc- yan ha- yan refacut | pad.- %
/ha- ha-
S ssato L asato |- STFA29MO 11BR2DTIDR | 105 | 75.6 | 936 | 1216 | 169 | - :
odru : . 30 30 3.0 30 3.0 - - - -
regulat - 074 | 323 | 4.0 52 0.7 - -
SUP “M??
- 147 58.8 395 1034* 1 - -
2024 | Conservare | 140.40 | 140.40 S1FA2SMOIABR ] ] ] ]
deosebitd - ' ' ' 0.65 419 2.8 7.4 - -
TI?T‘?IL 37720 | 374.50 - 59FA 27MO 12BR 1DT 1DR 120 134.5 1331 2250 170 - - 1.5
one : . 30 32 30 30 3.0 - - - 4.1
forestier 2.70 070 | 359 | 3.6 6.0 0.5 - - -
*conservare
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Suprafata Posibilitatea Volum mediu | Terenuri de reimpadurit | Dens.
prata Varsta | Fond | Crest. anuala recoltat anual - ha - retelei
Proportia speciilor medie | lemnos | curenta 3
Ter. de porkes? ani |miimc| mc | Prod. | Prod. : Indicele
Anul ; impad rinc. | secund | Prod. | Prod Din care de crest.
amena- Reggtan pad prine. o IS d indicat
jarii S.U.P. Vol Indice | di Indice | PI¢ | Secum Total ,
Total | Padure O cregt. | T recolt 3 3 - mn siponcl
Alte Sl e e Cons. | mediu _ recolt _ m- m- cu ragi- | arborete | producti
terenuri P medie | laha San | m’/an/| 4 Jan/ % % noase de -vitdtii
aiee || e ha- PR refacut | pad.- %
/ha- ha-
SléPdA 23410 | 234.10 - 57FA 29MO 11BR 2DT IDR 106 77.1 954 958 172 - -
odru : : 30 30 30 30 30 . - - .
regulat - 075 | 329 | 41 | 41 0.7 - -
SUP “M”
- 149 60.0 402 | 1054%* 4 - -
2034 | Conservare | 140.40 | 140.40 SIFL2SNOLABR ] ] ] ]
deosebita - o ’ 0.67 427 2.9 75 - -
TOTAL - S9FA 27MO 12BR 1DT 1DR 122 137.1 1356 2012 176 - - 15
Fond 377.20 | 374.50 30 32 30 30 30 - - - 4.0
forestier 2.7 0.72 366 3.6 54 0.5 - - 2
*conservare
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Siirami Posibilitatea Volum mediu | Terenuri de relmpadurit [ Dens.
P Varsta | Fond | Crest. anuala recoltat anual -ha - retelei
Proportia speciilor medie | lemnos | curenta ;
Ter. de portia sp " .. Prod. | Prod. ) Indicele
Anul Sl ani | mitme ) me ~ d d Din care de crest.
amena- Regim e prine. ) seeunt Pr.o | Prod.d indicat
jarii S.U.P. Volum | dice | Indice | Indice prine. - secun Total ,
Total | Padure .| crest. | recolt | recolt 3 3 - mn sipencl
Alte . Cons. | mediu m° m° cu rasi- | arborete | producti
. Clasa de productie . - - 2 5 e
terenuri medie | laha 3 5 3 % % noase de -vitatii
m?’/an |- m’/an/| m’/an/ £ P
-mc- reficut | pad.- %
/ha- ha- ha-
Sgpd A 23410 | 234.10 - 57FA 29MO 11BR 2DT 1DR 106 71.1 954 832 172 - -
odru : : 30 30 3.0 3.0 3.0 . . - -
regulat - 075 | 329 | 41 3.4 0.7 - -
SUP “M??
- 149 60.0 402 1054* 4 - -
2044 | Conservare | 140.40 | 140.40 SITAZMOLABE ] ] ] ]
deosebita - ' ' ’ 0.67 427 2.9 7.5 - -
TI?TIEL 37720 | 374.50 - 59FA 27MO 12BR 1DT 1DR 122 137.1 1356 1886 176 - - 1.5
one : : 30 32 30 30 3.0 - - - 4.5
forestier 18.4 072 | 366 | 3.6 5.0 0.5 - - 5
*conservare
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Suprafata Posibilitatea Volum mediu | Terenuri de reimpadurit | Dens.
s Varsta | Fond | Crest. anuala recoltat anual -ha - retelei
Proportia speciilor medie | lemnos | curentd Indicele
LEEel ani | miimc | mc | Prod. | Prod Din care de crest.
Anul §
Regim impad. princ. | secund Prlod. Prod. .
amena- S.U.P. Indice | Indice | Indice | D 0" secund
jJarn < Volum Total in Sporul
Total | Padure . crest. | recolt | recolt 3 3 . .
Alte . Cons. | mediu m- m- cu ragi- | arborete | producti
. Clasa de productie . - - o o e
terenuri medie | laha . 2 2 % % noase de -vitdtii
m°/an |- m°/an/| m°/an/ £ 1.0
-mc- refacut [ pad.- %
/ha- ha- ha-
Slépd A 23410 | 234.10 - 53FA 32MO 38BR 5LA 2DT 55 81.0 | 1001 | 832 181 - -
odru : : 30 30 30 30 30 - - -
- regulat - 0.81 345 4.3 3.4 0.8 - -
(]
- 173 V &2
e Csolils)erxre 140.40 | 14040 | 26FAZMOSBRILA 0 | GO0 | A o) 4 ] ) - - - -
e o : ’ 3.0 3.0 3.0 3.0
-3 deosebita - 0.80 448 3.0 7.9 - -
¢
11.5
TST’ZL 37790 | 37250 | SOFA 27MO 12BR IDT 1DR 58 | 144 | 1423 | 1939 | 185 - -
on : : 30 32 30 30 3.0 - - ) 44
forestier 2.7 0.81 384 3.8 5.1 0.5 - - 10
*conservare
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Atingerea in perspectiva a valorilor inscrise in tabelul de mai sus se va face in
conditiile unei dezvoltari normale a fondului forestier, prin normalizarea claselor de
varsta, corelarea productivitatii arboretelor cu bonitatea stationala, cresterea consistentei
arboretelor pana la valori care sa asigure indeplinirea cu succes a functiilor atribuite.

Aparitia unor factori perturbatori si a efectelor acestora va afecta in sens negativ
aceste valori.

15.2. Dinamica structurii arboretelor pe clase de varsta

VECHIUL AMENAJAMENT SUP}?{; I;ATA NOUL AMENAJAMENT SUP%?;;ATA
Padure in productie 232.0 Padure in productie 234.10
Terenuri destinate Impaduririi - Terenuri destinate Impaduririi -
Total 232.0 Total 234.10
Scara l cm = Scaral cm =
GRAFICUL I

Clasele de varsta la amenajarea precedenta

Clasa 11 VI si peste
Suprafata - ha 59.2 10.9 161.9

GRAFICUL 11
Clasele de varsta actuale

I
Clasa 11 111 v
Suprafata-ha | 31.25 52.59 145.85
3.65 0.76

GRAFICUL III
Clasele de varstda dupd expirarea a 20 ani

Clasa I 111 v
Suprafata - ha 76.7 31.25 52.59 69.15

3.65 0.76

GRAFICUL 1V
Clasele de varsta normale

Clasa 11 111 1A%

Suprafata - ha 66.9 66.9 66.9 33.4
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PARTEA AIIl- A

EVIDENTE DE AMENAJAMENT
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16. EVIDENTE DE CARACTERIZARE A FONDULUI FORESTIER

16.1. Evidente privind descrierea unitatilor amenajistice
16.2. Evidente privind marimea si structura fondului forestier
16.3. Evidente privind conditiile naturale de vegetatie

16.4. Evidente ajutatoare pentru intocmirea planurilor de reglementare a
procesului de productie lemnoasa

16.5. Evidente privind accesibilitatea fondului forestier si a posibilitatii
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16.1. EVIDENTE PRIVIND DESCRIEREA UNITATILOR
AMENAJISTICE

16.1.1. Descrierea parcelara
16.1.2. Evidenta pe u.a. a datelor complementare

16.1.3. Evidenta unitatilor amenajistice inventariate
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DESCRIERE PARCELARA

DS:5003 0S:0.8.3

UP:

DESCRIEREA STATIUNII STARBORETULUI

38A 38.69HA GF: 1-2A5Q SUP: M TS: 3332 TP: 2212
SOL: 3201  Versant ondulat EXPOZITIE: NE
INC: 34 G ALTITUDINE: 900 - 1500 M

LITIERA: continua-subtire TIP FLORA: Asperula-Dentaria
Natural fundamental prod. mij. relativ-plurien
COMP.ACTUALA:  7FA 2BR 1 MO

COMP.TEL: 7FA 2BR 1 MO

SORT: VARSTAEXPL.:

SEM.UTIL:
SUBARBORET:
DATE COMPL.:

POL: ERZ:
LUCRARIEXEC.:

LUCRARIPROP.: TAIERI DE CONSERVARE
AJUTORAREA REGNATURALE

ELM| P

ARB
P

RE
GE

VAR
STA
ANI

DM

CM

M| €

L IMES
TEC

-]

EL
AG

PROVE

NIENTA

VI
TA

DENS

Vo

LUM

CRES

CONS

McC/
HA

MC/
UA

MC/
HA

FA
BR
MO
FA
BR

IN
IN
IN
IN
IN

170
170
150
115
115

62
64
54
42
40

31
32
32
28
28

W W W W W
[

= - NN - N

RN
RN
RN
RN
RN

z z Z z Zz

0.35
0.07
0.07
0.14
0.07

219
60
58
74
50

8473
2321
2244
2863
1935

0.9
0.4
0.3
0.8
0.5

TOTAL

170

0.7

461

17836

29

DESCRIEREA STATIUNII SIARBORETULUI

38B 1.22HA GF: 1-2A5Q SUP: M TS: 2322 TP: 1141
SOL: 4101  Versant superior ondulat EXPOZITIE: N
INC: 36 G ALTITUDINE: 1150 M

LITIERA: continua-subtire

Natural fundamental prod. mij.
COMP.ACTUALA: 9MO 1FA
COMP.TEL: 8MO 1FA 1DT
SORT: VARSTA EXPL.:

TIP FLORA: Asperula-Dentaria
relativ-plurien

SEM.UTIL:
SUBARBORET:
DATE COMPL.:

POL: ERZ:
LUCRARIEXEC.:

LUCRARIPROP.: TAIERI DE CONSERVARE
AJUTORAREA REGNATURALE

ELM| P

ARB
P

RE
GE

VAR
STA
ANI

DM

CM

M| €

L IMES
P [TEC

EL
AG

PROVE

NIENTA

VI
TA
LI

DENS]

Vo

LUM

CRES

CONS|

MC/
HA

MC/
UA

MC/

MO
FA

IN
IN

160
160

54
52

32
31

w
—

RN
RN

0.63
0.07

518
44

632
54

25
0.2

TOTAL

160

0.7

562

686

2.7

DESCRIEREA STATIUNII SIARBORETULUI

38C 1.4lHA GF: 1-2C5Q SUP: M TS: 1320 TP: 1152
SOL: 4201  Versant superior ondulat EXPOZITIE:NE
INC: 28 G ALTITUDINE: 1350 M

LITIERA: intrerupta-subtire
Natural fundamental prod. inf.
COMP.ACTUALA: 10 MO
COMP.TEL: 10MO

SORT: VARSTA EXPL.:

TIP FLORA: Oxalis-Dentaria
relativ-plurien

SEM.UTIL:
SUBARBORET:
DATE COMPL.:

POL: ERZ:
LUCRARIEXEC.:

LUCRARIPROP.: TAIERI DE CONSERVARE
AJUTORAREAREGNATURALE

ELM| P

ARB
P

RE
GE

VAR
STA
ANI

DM

CM

M| €

L IMES
P [TEC

EL
AG

PROVE

NIENTA

VI
TA
LI

DENS

Vo

LUM

CRES

CONS

McC/
HA

MC/
UA

MC/
HA

MO
MO

IN
IN

150
90

48
32

29
23

RN
RN

0.49
0.21

356

502
158

1.7
1.6

TOTAL

150

0.7

468

660

33

DESCRIEREA STATIUNII STARBORETULUI

38D 0.16HA GF: 1-2C5Q SUP: M TS: 1320 TP: 1152
SOL: 4201  Versant superior ondulat EXPOZITIE:NE
INC: 30 G ALTITUDINE: 1350 M
LITIERA: lipsa TIP FLORA: Oxalis-Dentaria
Artificial de prod. mij. echien
COMP.ACTUALA: 10 MO
COMP.TEL: 10MO
SORT: VARSTA EXPL.:

SEM.UTIL:
SUBARBORET:
DATE COMPL.:

POL: ERZ:
LUCRARIEXEC.:

LUCRARIPROP.: TIGIENA

ELM| P

ARB
P

RE
GE

VAR
STA
ANI

DM

CM

M| €

L MES|
P [TEC

EL
AG

PROVE

NIENTA

VI
TA
LI

DENS]

Vo

LUM

CRES

CONS|

MC/
HA

MC/
UA

MC/

MO

10

25

NEC

0.60

54

7.5

TOTAL

25

0.6

54

7.5
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DESCRIERE PARCELARA

DS:5003 0S:0.8.3

UP:

DESCRIEREA STATIUNII STARBORETULUI

38M 1.36 HA GF: SUP: TS: TP:
SOL: Versant mijlociu plan EXPOZITIE: S

INC: 6 G ALTITUDINE: 1350 M

LITIERA: continua-groasa TIP FLORA:

COMP.ACTUALA:
COMP.TEL:
SORT: VARSTA EXPL.:

SEM.UTIL:
SUBARBORET:
DATE COMPL.:

POL: ERZ:
LUCRARIEXEC.:

LUCRARIPROP.:

ELM| P

ARB
P

RE
GE

VAR
STA
ANI

DM

CM

M| €

L IMES
P [TEC

EL
AG

PROVE

NIENTA

VI
TA
LI

DENS

Vo

LUM

CRES

CONS

McC/
HA

MC/
UA

MC/
HA

TOTAL

DESCRIEREA STATIUNII SIARBORETULUI

39A 17.38HA GF: 1-2A5Q SUP: M TS: 3332 TP: 2212
SOL: 3201  Versant ondulat EXPOZITIE: SE
INC: 40 G ALTITUDINE: 900 - 1300 M
LITIERA: continua-subtire TIP FLORA: Oxalis-Dentaria
Natural fundamental prod. mij. relativ-plurien
COMP.ACTUALA: 7FA 2BR 1 MO
COMP.TEL: 5FA 4BR 1 MO
SORT: VARSTA EXPL.:

SEM.UTIL:
SUBARBORET:
DATE COMPL.:

POL: ERZ:
LUCRARIEXEC.:

LUCRARIPROP.: TAIERI DE CONSERVARE
AJUTORAREA REGNATURALE

ELM| P

ARB
P

RE
GE

VAR
STA
ANI

DM

CM

M| €

L IMES
TEC

-]

EL
AG

PROVE

NIENTA

VI
TA

DENS]

Vo

LUM

CRES

CONS|

MC/
HA

MC/
UA

MC/

FA
BR
MO
FA
BR

IN
IN
IN
IN
IN

180
170
160
115
115

62
60
54
42
40

31
32
32
28
27

W W W W W
[

o & o

RN
RN
RN
RN
RN

z Zz Zz Z Zz

0.24
0.06
0.06
0.18
0.06

150
52
49
95
41

2607
904
852

1651
713

0.6
0.3
0.2
1.0
0.4

TOTAL

170

0.6

387

6727

2.5

DESCRIEREA STATIUNII SIARBORETULUI

39B 5.75HA GF: 1-5Q SUP: A TS: 2322 TP: 1141
SOL: 4101  Versant ondulat EXPOZITIE: SE
INC: 28 G ALTITUDINE: 1300 - 1400 M
LITIERA: continua-subtire TIP FLORA: Asperula-Dentaria
Natural fundamental prod. mij. relativ-plurien
COMP.ACTUALA: 10 MO
COMP.TEL: 10MO

SORT: MO Gros,cherestea VARSTA EXPL.: 100 ani

SEM.UTIL:
SUBARBORET:
DATE COMPL.:

POL: ERZ:
LUCRARIEXEC.:

LUCRARIPROP.: T.PROGRESIVE(punere lumina)
AJUTORAREAREGNATURALE

ELM| P

ARB
P

RE
GE

VAR
STA
ANI

DM

CM

M| €

L IMES
P [TEC

EL
AG

PROVE

NIENTA

VI
TA
LI

DENS

Vo

LUM

CRES

CONS

McC/
HA

MC/
UA

MC/
HA

MO
MO

IN
IN

170
100

54
36

32
27

RN
RN

0.42
0.18

345

1984
684

1.5
1.3

TOTAL

170

0.6

464

2668

2.8

DESCRIEREA STATIUNII STARBORETULUI

39C 1.ISHA GF: 1-2C5Q SUP: M TS: 1320 TP: 1152
SOL: 4201  Versant superior ondulat EXPOZITIE: SE
INC: 30 G ALTITUDINE: 1500 M
LITIERA: lipsa
Natural fundamental prod. inf.
COMP.ACTUALA: 10 MO
COMP.TEL: 10MO
SORT: MO Gros,cherestea

TIP FLORA: Oxalis-Dentaria
relativ-plurien

VARSTA EXPL.:

SEM.UTIL:
SUBARBORET:
DATE COMPL.:

POL: ERZ:
LUCRARIEXEC.:

LUCRARIPROP.: TAIERI DE CONSERVARE
AJUTORAREAREGNATURALE

ELM| P

ARB
P

RE
GE

VAR
STA
ANI

DM

CM

M| €

L MES|
P [TEC

EL
AG

PROVE

NIENTA

VI
TA
LI

DENS]

Vo

LUM

CRES

CONS|

MC/
HA

MC/
UA

MC/

MO
MO

=

IN
IN

160
90

44
32

29
23

RN
RN

0.36
0.24

261

300
147

1.2
1.8

TOTAL

0.6

389

447

3.0
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DESCRIERE PARCELARA

DS:5003 0S:0.8.3

UP:

DESCRIEREA STATIUNII STARBORETULUI

40 A 36.18HA GF: 1-5Q SUP: A TS: 3332 TP: 2212
SOL: 3201  Versant ondulat EXPOZITIE: E
INC: 34 G ALTITUDINE: 950 - 1200 M
LITIERA: continua-subtire TIP FLORA: Asperula-Dentaria
Natural fundamental prod. mij. relativ-plurien
COMP.ACTUALA: 8FA 2BR
COMP.TEL: 8FA 2BR

SORT: FA  Gros si mijl.,cherestea VARSTA EXPL.: 110 ani

SEM.UTIL:
SUBARBORET:
DATE COMPL.:

POL: ERZ:
LUCRARIEXEC.:

LUCRARI PROP.: T.IGIENA(T.progresive decll)

ELM| P

ARB
P

RE
GE

VAR
STA
ANI

DM

CM

M| €

L IMES
P [TEC

EL
AG

PROVE

NIENTA

VI
TA
LI

DENS

Vo

LUM

CRES

CONS

McC/
HA

MC/
UA

MC/
HA

FA
BR
FA

S

IN
IN
IN

170
160
120

62
58
44

31
32
28

8]

= - N-N

RN
RN
RN

Z

0.42
0.14
0.14

263

74

9515
4342
2677

0.8
0.7

TOTAL

170

0.7

457

16534

2.6

DESCRIEREA STATIUNII SIARBORETULUI

40B 476HA GF: 1-5Q SUP: A TS: 3332 TP: 2212
SOL: 3201  Lunca inalta plan EXPOZITIE:
INC: ALTITUDINE: 950 M
LITIERA: intrerupta-subtire TIP FLORA: Asperula-Dentaria
Artificial de prod. mij. echien
COMP.ACTUALA: 10 MO
COMP.TEL: 10MO

SORT: MO Gros,cherestea VARSTA EXPL.: 100 ani

SEM.UTIL:
SUBARBORET:
DATE COMPL.:

POL: ERZ:
LUCRARIEXEC.:

LUCRARIPROP.: RARITURI

ELM| P

ARB
P

RE
GE

VAR
STA
ANI

DM

CM

M| €

L IMES
P [TEC

EL
AG

PROVE

NIENTA

VI
TA
LI

DENS]

Vo

LUM

CRES

CONS|

MC/
HA

MC/
UA

MC/

MO

10

35

NEC

0.90

286

1361

12.5

TOTAL

35

0.9

286

1361

12.5

DESCRIEREA STATIUNII SIARBORETULUI

40 C 0.76 HA GF: 1-5Q SUP: A TS: 2630 TP: 1171
SOL: 0401  Lunca inalta plan EXPOZITIE:
INC: ALTITUDINE: 950 M

LITIERA: intrerupta-subtire
Natural fundamental subprod.
COMP.ACTUALA: 10 AN
COMP.TEL: 10AN

SORT: MO Gros,cherestea

TIP FLORA: Oxalis-Soldanella
relativ-echien

VARSTA EXPL.: 70 ani

SEM.UTIL:

SUBARBORET:

DATE COMPL.: Uscare slaba Roca la suprafata/0,1S
Alte date complement.

POL: ERZ:

LUCRARIEXEC.:

LUCRARI PROP.: T.IGIENA(T.progresive decll)

ELM| P

ARB
P

RE
GE

VAR
STA
ANI

DM

CM

M| €

L IMES
P [TEC

EL
AG

PROVE

NIENTA

VI
TA
LI

DENS

Vo

LUM

CRES

CONS

McC/
HA

MC/
UA

MC/
HA

AN
AN

IN
IN

70
40

32
20

[T

RN
RN

0.42
0.18

39

86
30

0.6
0.5

TOTAL

70

0.6

116

DESCRIEREA STATIUNII STARBORETULUI

40M 1.34HA GF: SUP: TS: TP:
SOL: Versant inferior plan EXPOZITIE: S

INC: 6 G ALTITUDINE: 1100 M

LITIERA: continua-groasa TIP FLORA:

COMP.ACTUALA:
COMP.TEL:

SORT: MO Gros,cherestea VARSTAEXPL.:

SEM.UTIL:
SUBARBORET:
DATE COMPL.:

POL: ERZ:
LUCRARIEXEC.:

LUCRARIPROP.:

ELM| P

ARB
P

RE
GE

VAR
STA
ANI

DM

CM

M| €

L MES|
P [TEC

EL
AG

PROVE

NIENTA

VI
TA
LI

DENS]

Vo

LUM

CRES

CONS|

MC/
HA

MC/
UA

MC/

TOTAL

144




DESCRIERE PARCELARA

DS:5003 0S:0.8.3 UpP: 1
DESCRIEREA STATIUNII ST ARBORETULUI

4TA 1495HA GF: 1-2A5Q  SURM Ts: 3332 TP 2212 |gpm| P | M |VAR| pu| am| €1 A |EL| prove | VI [PENS| VOLUM | CRES
SOL: 3201 Versant ondulat EXPOZITIE: E R |RE |STA L AG TA
INC: 38 G ALTITUDINE: 900 - 1400 M ARB em| v | S NiENTA

) ' P |GE|ANI P [TEC|AJ L1 |cONs| MC/| MC/ | MC/
LITIERA: continua-subtire TIP FLORA: Asperula-Dentaria HA'| UA | HA
Natural fundamental prod. mij. relativ-plurien
COMP.ACTUALA: 8FA 1BR 1MO FA | 5|IN[180] 64| 323 6 |RN N | 040] 264| 3947 0.9
COMP.TEL: ~ 8FA  1BR 1 MO BR | 1|IN|160| 58] 32[3[1 |.6|RN N | 0.08| 69| 1032| 0.4
SORT: MO Gros,cherestea VARSTA EXPL.: MO v Liso! s6l 321311 6 |rn N 00s| 66 087 03
SEM.UTIL: FA | 3|IN | 120 44| 29[ 3|1 |.6 RN N | 024] 135] 2018 1.2
SUBARBORET:

DATE COMPL.:

POL: ERZ:

LUCRARIEXEC.:

LUCRARI PROP.: TAIERI DE CONSERVARE

AJUTORAREA REG NATURALE TOTAL | 180 3 0.8 | 534| 7984| 28
DESCRIEREA STATIUNII ST ARBORETULUI

41B 2.04HA GF: 1-5Q SUP: A TS: 2322 TP 1141 |l P | M [VAR| pyi| | €| A |EL| prove | VI |PENS| VOLUM | CRES
ISI\(I)é:“;)i GverzialletIS;E%mH\;E‘ 1300 1(;1)%“3; FRPOATIES ARB N e cM| M b MES| A9 NIENTA "

) ' ) P |GE|ANI P [TEC|AJ L1 |CONs| MC/| MC/ | MC/
LITIERA: continua-subtire TIP FLORA: Asperula-Dentaria HA [ UA HA
Natural fundamental prod. mij. relativ-plurien
COMP.ACTUALA: 7MO 1FA 2 BR MO | 5|IN | 150 56| 323 6 |RN N | 035] 214| 4717| 15
COMP.TEL: 8MO 2DT MO | 2|IN [120] 42| 29| 3|1 |.6|RN N [ 014] 86| 1895 0.6
SORT: MO Gros,cherestea VARSTA EXPL.: 110 ani FA Uin T isol sal 30311 s |ry N 007| 43 048 02
SEM.UTIL: 7FA 2BR 1 DT 10 ani0.2S mixt BR | T]IN | 150| 56| 3113/T |.5|RN N | 007( 42f 926 04
SUBARBORET: FA | 1fIN|120| 42| 28|31 |.5|RN N | 007 42 926 04
DATE COMPL.:

POL: ERZ:
LUCRARIEXEC.:
LUCRARIPROP.: T.IGIENA(T. ive decll
(T-progresive decll) TOTAL | 150 3 07| 427| o412| 3.1
DESCRIEREA STATIUNII ST ARBORETULUI

41C 203HA GF: 1-2C5Q  SUPIM Ts: 1320 TP: 1152 |gpw| P | M |VAR| oyl | €| A [EL| prove | VI [PENS| VOLUM | CRES
SOL: 4201  Versant superior ondulat EXPOZITIE: E R |RE |STA L AG TA
INC: 38 G ALTITUDINE: 1550 M ARB om | | M ienTa

) ’ P |GE|ANI P [TEC|AJ L1 |cONs| MC/| MC/ | MC/
LITIERA: intrerupta-subtire TIP FLORA: Oxalis-Dentaria HA | UA | HA
Natural fundamental prod. inf. relativ-plurien
COMP.ACTUALA: 10 MO MO | 6|IN [150]| 46| 27 6 |RN N | 036|238 483 13
COMP.TEL:  10MO MO | 4[N |100| 32| 23| 4|M | .4 |RN N | 024 128] 260 15
SORT: MO Gros,cherestea VARSTA EXPL.:

SEM.UTIL:
SUBARBORET:
DATE COMPL.: Uscare slaba  Doborituri izolate
Alte date complement.
POL: ERZ:
LUCRARIEXEC.:
LUCRARI PROP.: TAIERI DE CONSERVARE
AJUTORAREA REG NATURALE TOTAL | 150 4 06| 366 743 28
DESCRIEREA STATIUNII SI ARBORETULUI

41D 9.03HA GF: 1-5Q SuP: A Ts: 3332 T: 2212 |gim| P | M VAR put | | €| A |EL| prove | VI |PENS| VOLUM | CRES
SOL: 3201 Versant ondulat EXPOZITIE: E R |RE |sTA L AG TA
INC: 34 G ALTITUDINE: 1200 - 1400 M ARB om| m | PMES Y iena ¢/ Mc/ c/

) ’ ) P [GE|ANI P [TEC|AJ L1 |cONs|MC/| M M
LITIERA: continua-subtire TIP FLORA: Asperula-Dentaria HA [ UA HA
Natural fundamental prod. mij. relativ-plurien
COMP.ACTUALA: 7FA 2BR 1 MO FA | 4|IN | 180 64| 3213 6 |RN N | 032] 202 1824 0.7
COMP.TEL: 6FA 2BR 1MO 1DT BR | 2|IN [170] 62| 32| 3|1 |.6]|RN N | o.16] 100{ 903| 08
SORT: FA  Gros si mijl.,cherestea VARSTA EXPL.: 110 ani FA slin {100l 38 28311 6 |rn N 024| 150| 1355 16
SEM.UTIL: 7FA 3BR 5 ani0.2S intim MO | 1|IN|170| 60| 31| 3|1 |.6[RN N | 0.08| so| 452| 03
SUBARBORET:

DATE COMPL.:

POL: ERZ:

LUCRARIEXEC.:

LUCRARIPROP.: T.PROGRESIVE(insamintare)

AJUTORAREA REG NATURALE TOTAL | 180 3 0.8 | 502| 4534 3.4
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DESCRIERE PARCELARA

DS:5003 0S:0.8.3 UpP: 1
DESCRIEREA STATIUNII ST ARBORETULUI
2A 13.72HA GF: 1-2A5Q  SURM Ts: 3332 TP 2212 |gpwm| P | M [VAR| pu| am| €1 A |EL| prove | VI [PENS| VOLUM | CRES
SOL: 3201 Versant ondulat EXPOZITIE: SE R |RE |STA L jygs|AG TA
INC: 38 G ALTITUDINE: 960 - 1500 M ARB CM | M NIENTA
P |GE|ANI P [TEC|AJ L1 |cONs| MC/| MC/ | MC/
LITIERA: continua-subtire TIP FLORA: Asperula-Dentaria HA'| UA | HA
Natural fundamental prod. mij. relativ-plurien
COMP.ACTUALA: 6FA 2BR 2MO FA | 6[IN [180| 60| 323 .6 |RN N | 0.18] 224 3073 04
COMP.TEL: ~ 6FA 3 BR 1 MO BR | 2[IN |170| 58] 323 |1 |.6|RN N | 006| 75| 1029 03
SORT: FA  Gros si mijl.,cherestea VARSTA EXPL.: Mo | 2l Tisol sal 321311 6 |rn N 006] 75| 1020 02
SEM.UTIL: 8FA 2 BR 10 ani 0.6S mixt
SUBARBORET:
DATE COMPL.:
POL: ERZ:
LUCRARIEXEC.:
LUCRARI PROP.: TAIERI DE CONSERVARE
AJUTORAREA REG NATURALE TOTAL | 180 3 03| 374 5131 09
DESCRIEREA STATIUNII SIARBORETULUI
2B 460HA GF: 1-2A5Q SUP: M Ts: 3332 TP 2212 |prml P | M [VAR| pui| | €| A |EL| prove | VI |PENS| VOLUM | CRES
SOL: 3201 Versant ondulat EXPOZITIE: NE R |RE |sTA L Ees|AG TA
INC: 42 G ALTITUDINE: 960 - 1550 M ARB CM| M NIENTA
P |GE|ANI P [TEC|AJ L1 |CONs| MC/| MC/ | MC/
LITIERA: continua-subtire TIP FLORA: Asperula-Dentaria HA [ UA HA
Natural fundamental prod. mij. relativ-plurien
COMP.ACTUALA: §FA 2BR FA | 4[IN [180| 58| 31(3 6 [RN N | 028] 176 810 0.6
COMP.TEL: 5FA 4BR 1 MO BR | 1|IN|170| 54| 31[3|1 |.6|RN N | 0.07| 58 267 04
SORT: FA  Gros si mijl.,cherestea VARSTA EXPL.: BR Ui L ito] a2] 281311 e N 007| s0 20| o5
SEMLUTIL: FA | 4[IN|120| 42| 29[3|1 |.6|RN N | 028] 157 722 14
SUBARBORET:
DATE COMPL.:
POL: ERZ:
LUCRARI EXEC.:
LUCRARI PROP.: TAIERI DE CONSERVARE
AJUTORAREA REG NATURALE TOTAL | 180 3 0.7 | 441 2029| 2.9
DESCRIEREA STATIUNII SIARBORETULUI
42C I82HA GF: 1-205Q  SUP:M TS: 1320 TP 1152 |gpm| P | M [VAR| py| am| €| A |EL] prove | VI [PENS| VOLUM | CRES
SOL: 4201  Versant superior ondulat EXPOZITIE: E R |RE |STA L jygs|AG TA
INC: 26 G ALTITUDINE: 1550 M ARB CM | M NIENTA
P |GE|ANI P [TEC|AJ L1 |cONs| MC/| MC/ | MC/
LITIERA: lipsa TIP FLORA: Asperula-Dentaria HA | UA | HA
Natural fundamental prod. mij. relativ-plurien
COMP.ACTUALA:  7MO 3 FA MO | 7[IN [ 160 46| 273 6 |RN N | 035|256 466 1.4
COMP.TEL:  10MO FA | 3[IN|160]| 46| 26[3]1 |.6[RN N | 015 110] 200| 04
SORT: FA  Gros si mijl.,cherestea VARSTA EXPL.:
SEM.UTIL: 8MO 2 FA 10 ani 0.4S mixt
SUBARBORET:
DATE COMPL.: Uscare slaba  Doborituri izolate
Alte date complement.
POL: ERZ:
LUCRARIEXEC.:
LUCRARI PROP.: TAIERI DE CONSERVARE
AJUTORAREA REG NATURALE INGRUIREA CULTURILOR TOTAL | 160 3 05366 o666 18
DESCRIEREA STATIUNII ST ARBORETULUI
42D S4THA GF: 1-5Q SUP: A Ts: 3332 TP 2212 |pim| P | M [VAR| pui| | €| A |EL| prove | VI |PENS| VOLUM | CRES
SOL: 3201  Versant superior ondulat EXPOZITIE: E R |RE |sTA L |vgs|AG TA
INC: 35 G ALTITUDINE: 1500 M ARB CM| M NIENTA
P [GE|ANI P [TEC|AJ LI [cons|MC/| MCT | MC/
LITIERA: lipsa TIP FLORA: Asperula-Dentaria HA | UA | HA
Artificial de prod. mij. relativ-echien
COMP.ACTUALA:  7MO 3 FA MO | 7[P | 25| 12| 11(3 3 [NEC N | 0.63]| 116 635 7.9
COMP.TEL: 7MO 3 FA FA | 3|IN| 30| 8| 8[3|1 |[.6|RN N | 027 20| 109 24
SORT: MO Gros,cherestea VARSTA EXPL.: 100 ani
SEM.UTIL:
SUBARBORET:
DATE COMPL.:
POL: ERZ:
LUCRARI EXEC.:
LUCRARIPROP.: RARITURI
TOTAL | 25 3 09| 136] 744| 103
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DESCRIERE PARCELARA

DS:5003 0S:0.8.3 up: 1
DESCRIEREA STATIUNII STARBORETULUI
42F 1207HA GF: 1-5Q sup: A Ts: 3332 T: 2212 |pim| P | M VAR pu| | €| A |EL| prove | VI |PENS| VO LUM | CRES
SOL: 3201  Versant mijlociu ondulat EXPOZITIE: S R |RE |STA L jygs|AG TA
INC: 34 G ALTITUDINE: 1200 - 1400 M ARB CM | M NIENTA
P |GE|ANI P [TEC|AJ LI |[cons|MC/| MC/ ) MC/
LITIERA: continua-subtire TIP FLORA: Asperula-Dentaria HA'| UA | HA
Natural fundamental prod. mij. relativ-plurien
COMP.ACTUALA:  7FA 1BR 2MO FA | 4[IN|180| 54| 31[3|1 |.6|RN N | 0.28] 175| 2112 06
COMP.TEL:  4FA  3BR 2MO 1DT BR | 1|IN |170| 56| 303 |1 |.6|RN N | 007| 44| 531 04
SORT: FA  Gros si mijl.,cherestea VARSTA EXPL.: 110 ani mo | 1liv Tisol 52| 321311 6 RN N 007| 44 531 03
SEM UTIL: 7JFA 2BR 1 MO 10 ani 0.3S mixt FA | 3[IN|120| 40| 29(3|1 |.6|RN N | 021 131 1581 1.1
SUBARBORET: MO | 1fIN|120| 40| 30[3|M |.6|RN N | 0.07| 44| 531 03
DATE COMPL.:
POL: ERZ:
LUCRARI EXEC.:
LUCRARIPROP.: T.PROGRESIVE(insamintare)
INGRIJIREA SEMINTISULUI TOTAL | 170 3 0.7 | 438] 5286| 2.7
DESCRIEREA STATIUNII STARBORETULUI
42F S14HA GF: 1-2A5Q SUP: M Ts: 3332 TP 2212 |prml P | M [VAR| pui| | €| A |EL| prove | VI |PENS| VOLUM | CRES
SOL: 3201  Versant ondulat EXPOZITIE: E R |RE |sTA L Ees|AG TA
INC: 38 G ALTITUDINE: 950 - 1300 M ARB CM| M NIENTA
P |GE|ANI P [TEC|AJ LI |[cons|MC/| MCT ) MC/
LITIERA: lipsa TIP FLORA: Asperula-Dentaria HA | UA | HA
Natural fundamental prod. mij. echien
COMP.ACTUALA: 10 MO MO | 10[IN | 30| 16 15(3 3 (RN N | 0.80] 230| 1182 10.6
COMP.TEL: 10MO
SORT: FA  Gros si mijl.,cherestea VARSTA EXPL.:
SEM.UTIL:
SUBARBORET:
DATE COMPL.: Roca la suprafata/0,3S  Alte date complement.
POL: ERZ:
LUCRARI EXEC.:
LUCRARI PROP.: T.IGIENA
TOTAL | 30 3 0.8 | 230| 1182 10.6
DESCRIEREA STATIUNII STARBORETULUI
S3A IL72HA GF: 1-2A5Q  SUP:M Ts: 3332 TP: 2212 |grm| P | M VAR | oyl pm| €| A [EL| prove | VI |PENS| VO LUM | CRES
SOL: 3201  Versant ondulat EXPOZITIE: E R |RE |STA L jygs|AG TA
INC: 38 G ALTITUDINE: 950 - 1400 M ARB CM| M NIENTA
P |GE|ANI P [TEC|AJ LI [cons|MC/| MC/ | MC/
LITIERA: continua-subtire TIP FLORA: Asperula-Dentaria HA'| UA | HA
Natural fundamental prod. mij. relativ-plurien
COMP.ACTUALA: 9FA 1BR FA | 6[IN [ 180 58| 323 6 [RN N | 036] 238| 2789 08
COMP.TEL:  9FA 1MO FA | 3[IN|120| 44| 29[3|1 |.6|RN N | 0.18] 101| 1184 0.9
SORT: FA  Gros si mijl.,cherestea VARSTA EXPL.: BR in L izo! 4] 281311 6 |rn N 006 ;3 504 0.4
SEM.UTIL: 6FA  2BR 2MO 10 ani0.5S mixt
SUBARBORET:
DATE COMPL.:
POL: ERZ:
LUCRARI EXEC.:
LUCRARI PROP.: TAIERI DE CONSERVARE
AJUTORAREA REG NATURALE TOTAL | 180 3 0.6 | 382 4477| 2.1
DESCRIEREA STATIUNII STARBORETULUI
4B 2008HA GF: 1-5Q SuP: A Ts: 3332 TP: 2212 |gim| P | M |VAR| put| | €| A |EL| prove | VI |PENS| VOLUM | CRES
SOL: 3201  Versant ondulat EXPOZITIE: NE R |RE |sTA L |vgs|AG TA
INC: 25 G ALTITUDINE: 1000 - 1400 M ARB CM| M NIENTA
P [GE|ANI P [TEC|AJ LI [cons|MC/| MCT | MC/
LITIERA: intrerupta-subtire TIP FLORA: Asperula-Dentaria HA [ UA HA
Natural fundamental prod. mij. relativ-echien
COMP.ACTUALA: 7FA 1BR 1 MO 1DT FA 7| IN 251 12 113 3 |RN N 0.63| 78| 1566 4.5
COMP.TEL: 8FA 1BR 1 MO BR | I[P | 25| 14| 13|3|1 |.3|NEC N | 0.09| 22 442 07
SORT: FA  Gros si mijl.,cherestea VARSTA EXPL.: 110 ani Mo | 1l | 25| 14l 131301 3[Ry N 0.090| 21 P L1
SEMLUTIL: DT | 1fIN | 25( 12| 11|31 [.3|RN N | 0.09] 9f 181 08
SUBARBORET:
DATE COMPL.:
POL: ERZ:
LUCRARI EXEC.:
LUCRARI PROP.: RARITURI
TOTAL | 25 3 09| 130] 2611 7.1
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DESCRIERE PARCELARA

DS:5003 0S:0.8.3 up: 1
DESCRIEREA STATIUNII STARBORETULUI

43C 2479HA GF: 1-5Q sup: A Ts: 3332 T: 2212 |pim| P | M VAR pu| | €| A |EL| prove | VI |PENS| VO LUM | CRES
SOL: 3201  Versant ondulat EXPOZITIE: E R |RE |STA L AG TA
INC: 34 G ALTITUDINE: 1000 - 1400 M ARB CM| M MES NIENTA

) ' P [GE|ANI P [TEC|AJ L1 |CONs| MC/| MC/ | MC/
LITIERA: continua-subtire TIP FLORA: Asperula-Dentaria HA'| UA | HA
Natural fundamental prod. mij. relativ-plurien
COMP.ACTUALA: 8 FA 2BR FA | 5[IN [180| 60| 31]3 .6 |RN N | 0.35] 236 5850 0.8
COMPTEL: ~ 6FA 3 BR 1 MO FA | 3|IN | 140| 46| 30| 3|1 |.6|RN N | 021 141| 3495 06
SORT: FA  Gros si mijl.,cherestea VARSTA EXPL.: 110 ani BR olin 140 58l 31131 6 RN N o014l 94| 2330 o3
SEM.UTIL: 6FA 4 BR 10 ani 0.3S mixt
SUBARBORET:

DATE COMPL.:
POL: ERZ:
LUCRARIEXEC.:
LUCRARIPROP.: T.PROGRESIVE(insamintare)
INGRIJIREA SEMINTISULUI TOTAL | 180 3 0.7 | 471] 11675 22
DESCRIEREA STATIUNII STARBORETULUI
44 A 2228HA GF: 1-5Q SUP: A Ts: 3332 TP 2212 |prml P | M [VAR| pui| | €| A |EL| prove | VI |PENS| VOLUM | CRES
ISI\(I)é: 32;)31 Gverzialj]TtITUDINE‘ 950 M(mdlllat rosTER ARB o el CM| M i M NIENTA "

) ’ P [GE|ANI P [TEC|AJ L1 |CONs| MC/| MC/ | MC/
LITIERA: intrerupta-subtire TIP FLORA: Asperula-Dentaria HA [ UA HA
Natural fundamental prod. mij. relativ-echien
COMP.ACTUALA: 7FA 1 MO 1BR 1DT FA 7| IN 301 16| 1413 3 |RN N 0.63| 113| 2518 5.5
COMP.TEL: 8FA 1 MO 1BR MO 1 301 16 15131 .5 [NEC N 0.09( 26 579 1.2
SORT: FA  Gros si mijl.,cherestea VARSTA EXPL.: 110 ani BR ) w0l 16l 15|31 3 |NEC N 00| 26 59| 09
SEM.UTIL: DT | 1{IN| 30| 14| 13|31 [3|RN N [ 009 12| 267 09
SUBARBORET:

DATE COMPL.:
POL: ERZ:
LUCRARIEXEC.:
LUCRARIPROP.: RARITURI
TOTAL 30 3 0.9 | 177| 3943 8.5
DESCRIEREA STATIUNII STARBORETULUI

4B 1360HA GF: 1-2A5Q  SUP:M Ts: 3332 TP: 2212 |grm| P | M |VAR| oyl um| €| A [EL|prove | VI |PENS| VO LUM | CRES
SOL: 3201  Versant framintat EXPOZITIE:N R |RE |STA L AG TA
INC: 40 G ALTITUDINE: 1000 - 1200 M ARB em| M | P ieTa

) ’ i P [GE|ANI P [TEC|AJ L1 |CONs| MC/| MC/ | MC/
LITIERA: continua-subtire TIP FLORA: Asperula-Dentaria HA'| UA | HA
Natural fundamental prod. mij. relativ-plurien
COMP.ACTUALA: 8 FA 2BR FA | 6[IN [ 180 58| 323 .6 |RN N | 042|277 3767| 1.0
COMP.TEL: 8FA 2BR BR 2[IN [ 170 54 32| 3|1 .6 [RN N 0.14| 120] 1632 0.7
SORT: FA  Gros si mijl.,cherestea VARSTA EXPL.: FA olin L1l 38l 281 311 e N o014l 74| 1006 08
SEM.UTIL: 7FA 3 BR 10 ani 0.4S mixt
SUBARBORET:

DATE COMPL.:
POL: ERZ:
LUCRARIEXEC.:
LUCRARIPROP.: TAIERI DE CONSERVARE
INGRIJIREA CULTURILOR TOTAL | 180 3 0.7 | 471] 6405 25
DESCRIEREA STATIUNII STARBORETULUI
45A 1999HA GF: 1-5Q SuP: A Ts: 3332 TP: 2212 |gim| P | M |VAR| put| | €| A |EL| prove | VI |PENS| VOLUM | CRES
SOL: 3201  Versant ondulat EXPOZITIE: N R |RE |sTA L AG TA
INC: 32 G ALTITUDINE: 950 - 1550 M ARB CM | M MES NIENTA c/| Mc/ c/

) ’ i P |GE[ANI P [TEC|AJ L1 |cons| MC/ | M M
LITIERA: continua-subtire TIP FLORA: Asperula-Dentaria HA [ UA HA
Natural fundamental prod. mij. relativ-plurien
COMP.ACTUALA: 9FA 1 DR FA S{IN [ 180] 62| 31(3 .6 |RN N 0.30| 196] 3918 0.7
COMP.TEL: 5BR 3 FA 2MO FA 4]IN | 140 46| 31 (3|1 .6 |RN N 0.24| 157] 3138 0.7
SORT: FA  Gros si mijl.,cherestea VARSTA EXPL.: 110 ani DR U 11701 60l 301311 6 |rn N 0.06| 39 750l o1
SEM.UTIL: 6FA  3BR 1 MO 5 ani0.4S intim
SUBARBORET:

DATE COMPL.:

POL: ERZ:

LUCRARIEXEC.:

LUCRARIPROP.: T.PROGRESIVE(punere lumina)

AJUTORAREA REG NATURALE TOTAL | 180 3 0.6 | 392| 7836 1.5
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DESCRIERE PARCELARA

DS:5003 0S:0.8.3 up: 1
DESCRIEREA STATIUNII STARBORETULUI
45B 226HA GF: 1-205Q  SUP:M Ts: 1320 T: 1152 |grml® | M VAR | ol i € | A |EL | prove | VI [PENS| VOLUM | CRES
SOL: 4201  Versant superior ondulat EXPOZITIE:NE R |RE |STA L jygs|AG TA
INC: 30 G ALTITUDINE: 1500 M ARB CM| M NIENTA
P [GE|ANI P [TEC|AJ L1 |CONs| MC/| MC/ | MC/
LITIERA: lipsa TIP FLORA: Oxalis-Dentaria HA'| UA | HA
Natural fundamental prod. inf. relativ-echien
COMP.ACTUALA: 10 MO MO | 7[IN [ 20| 6| 4 2 |RN N | 0.63] 20 45| 3.4
COMP.TEL: 10MO MO | 3| P | 4 3 M NEC N | 027 5 11f 05
SORT: FA  Gros si mijl.,cherestea VARSTA EXPL.:
SEM.UTIL:
SUBARBORET:
DATE COMPL.:
POL: ERZ:
LUCRARIEXEC.:
LUCRARIPROP.: CURATIRI
TOTAL 20 4 0.9 25 56 3.9
DESCRIEREA STATIUNII STARBORETULUI
45C 327HA GF: 1-5Q sup: & Ts: 3332 TP 2212 gl P | M [VAR| oyl el €1 A [EL| provg | VI |PENS| VOLUM | CRES
SOL: 3201  Versant superior ondulat EXPOZITIE: NE R |RE |sTA L Ees|AG TA
INC: 35 G ALTITUDINE: 1400 M ARB CM | M NIENTA
P [GE|ANI P [TEC|AJ L1 |CONs| MC/| MC/ | MC/
LITIERA: continua-subtire TIP FLORA: Asperula-Dentaria HA [ UA HA
Natural fundamental prod. mij. relativ-plurien
COMP.ACTUALA: 7FA 3 BR FA [ 7|IN 5 13 RN N | 0.56 1 3[ 07
COMP.TEL: 8FA 2BR BR 3|IN 5 1{3]1 RN N 0.24 1 3 0.3
SORT: FA  Gros si mijl.,cherestea VARSTA EXPL.: 110 ani
SEM.UTIL:
SUBARBORET:
DATE COMPL.:
POL: ERZ:
LUCRARIEXEC.:
LUCRARIPROP.: DEGAJARI
TOTAL 5 3 0.8 2 6 1.0
DESCRIEREA STATIUNII STARBORETULUI
45D 045HA GF: 1-5Q SUP: A Ts: 3332 TP: 2212 |grml ® | M [VAR| puilaml €1 A |EL| prove | VI |PENS| VOLUM | CRES
SOL: 3201  Versant mijlociu ondulat EXPOZITIE:N R |RE |STA L jygs|AG TA
INC: 30 G ALTITUDINE: 960 - 1050 M ARB CM| M NIENTA
P [GE|ANI P [TEC|AJ L1 |CONs| MC/| MC/ | MC/
LITIERA: intrerupta-subtire TIP FLORA: Asperula-Dentaria HA'| UA | HA
Natural fundamental prod. mij. echien
COMP.ACTUALA: 8 FA 2 DR FA 8[IN 5 3 RN N | 024 0.3
COMP.TEL:  4FA 3 BR 2MO 1DT DR | 2|IN 5 301 RN N | 0.06 0.1
SORT: FA  Gros si mijl.,cherestea VARSTA EXPL.: 110 ani
SEM.UTIL:
SUBARBORET:
DATE COMPL.:
POL: ERZ:
LUCRARIEXEC.:
LUCRARIPROP.: INGRIJIREA CULTURILOR,COMPL
TOTAL 5 3 0.3 0.4
DESCRIEREA STATIUNII STARBORETULUI
45E 756HA GF: 1-5Q Sup: Ao Ts: 3332 TP 2212 gl P | M [VAR| oyl el €1 A [EL| provg | VI |PENS| VOLUM | CRES
SOL: 3201  Versant mijlociu ondulat EXPOZITIE:N R |RE |sTA L |vgs|AG TA
INC: 32 G ALTITUDINE: 980 - 1400 M ARB CM | M NIENTA
P |GE[ANI P [TEC|AJ L1 |CONs| MC/| MC/ | MC/
LITIERA: intrerupta-subtire TIP FLORA: Asperula-Dentaria HA [ UA HA
Artificial de prod. mij. echien
COMP.ACTUALA: 6FA 1BR 2MO 1 PAM FA 6| IN 5 3 RN N 0.36 0.4
COMP.TEL: SFA 2MO 2BR 1 PAM BR 1| IN 5 311 RN N 0.06 0.1
SORT: FA  Gros si mijl.,cherestea VARSTAEXPL.: 110 ani |\ f 5[ p 5 31 NEC N | 0.12 0.2
SEM.UTIL: PAM| 1 5 3(1 NEC N 0.06
SUBARBORET:
DATE COMPL.:
POL: ERZ:
LUCRARIEXEC.:
LUCRARIPROP.: INGRIJIREA CULTURILOR,COMPL
: TOTAL 5 3 0.6 0.7
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DESCRIERE PARCELARA

DS:5003 0S:0.8.3 up: 1
DESCRIEREA STATIUNII STARBORETULUI
46 A 10.93HA GF: 1-5Q sup: A Ts: 3332 T: 2212 |pim| P | M VAR pu| | €| A |EL| prove | VI |PENS| VO LUM | CRES
SOL: 3201  Versant ondulat EXPOZITIE: N RE |STA L jygs|AG TA
INC: 35 G ALTITUDINE: 1000 - 1400 M ARB CM | M NIENTA
P |GE|ANI P [TEC|AJ LI |[cons|MC/| MC/ ) MC/
LITIERA: continua-subtire TIP FLORA: Asperula-Dentaria HA'| UA | HA
Natural fundamental prod. mij. relativ-plurien
COMP.ACTUALA:  7FA 1BR 2MO FA IN | 190 64| 313 .6 [RN N 0.21| 144] 1574 0.4
COMP.TEL: ~ SFA 3 BR 2MO FA IN [140| 44| 30| 3|1 |.6|RN N | 021 144| 1574 o6
SORT: FA  Gros si mijl.,cherestea VARSTA EXPL.: 110 ani BR N Lol ssl 31l 3]t 6 RN N 007| 43 525 0.4
SEM.UTIL: SFA 3BR 2MO 5ani0.2S intim MO IN | 140| 42| 293 (I [.6 RN N | 0.14]| 96| 1049 0.6
SUBARBORET: FA IN [100] 36| 283 (1 .6 |RN N 0.07( 48 525 0.5
DATE COMPL.:
POL: ERZ:
LUCRARIEXEC.:
LUCRARI PROP.: T.IGIENA(T.progresive decll) TOTAL | 140 3 07| asol s247 25
DESCRIEREA STATIUNII STARBORETULUI
46B 269HA GF: 1-5Q SUP: A Ts: 2322 TP 1141 |l P | M [VAR| pyil | €| A |EL| prove | VI |PENS| VOLUM | CRES
SOL: 4101  Versant ondulat EXPOZITIE: N RE |sTA L Ees|AG TA
INC: 28 G ALTITUDINE: 1400 - 1500 M ARB CM| M NIENTA
P |GE|ANI P [TEC|AJ LI |[cons|MC/| MCT ) MC/
LITIERA: continua-subtire TIP FLORA: Asperula-Dentaria HA [ UA HA
Natural fundamental prod. mij. relativ-plurien
COMP.ACTUALA: 3FA 5MO 1BR 1DT FA IN 5 213 RN N 0.21 1 3 0.3
COMP.TEL: 5MO 2BR 3FA MO 5 1131 NEC N 0.35 1 3 0.6
SORT: FA  Gros si mijl.,cherestea VARSTA EXPL.: 110 ani BR 5 sl NEC N 0.07 ol
SEM.UTIL: DT IN 5 1131 RN N 0.07 0.2
SUBARBORET:
DATE COMPL.:
POL: ERZ:
LUCRARI EXEC.:
LUCRARIPROP.: INGRIJIREA CULTURILOR,COMPL
’ TOTAL 5 3 0.7 2 6 1.2
DESCRIEREA STATIUNII STARBORETULUI
46C S90HA GF: 1-205Q  SUP:M Ts: 1320 TP: 1152 |giml P | M |VAR| pu | aml €1 A |EL| prove | VI [PENS| VOLUM | CRES
SOL: 4201  Versant superior ondulat EXPOZITIE:N RE |STA L jygs|AG TA
INC: 25 G ALTITUDINE: 1550 M ARB CM | M NIENTA
P |GE|ANI P [TEC|AJ LI [cons|MC/| MC/ | MC/
LITIERA: intrerupta-subtire TIP FLORA: Oxalis-Dentaria HA | UA | HA
Natural fundamental prod. inf. relativ-plurien
COMP.ACTUALA: 10 MO MO IN | 150 44| 27 .5 RN N 0.42| 278 1640 1.5
COMP.TEL:  10MO MO IN |100| 30| 23| 4f1 |.5|RN N | 018] 96| s66| 1.1
SORT: FA  Gros si mijl.,cherestea VARSTA EXPL.:
SEM.UTIL: 10MO 5 ani0.4S intim
SUBARBORET:
DATE COMPL.:
POL: ERZ:
LUCRARIEXEC.:
LUCRARI PROP.: TAIERI DE CONSERVARE
AJUTORAREA REG NATURALE TOTAL | 150 4 0.6 | 374| 2206 2.6
DESCRIEREA STATIUNII STARBORETULUI
46D 1.82HA GF: 1-5Q SUP: A Ts: 2322 TP 1141 |grml P | M [VAR| pyi| | €| A |EL| prove | VI |PENS| VOLUM | CRES
SOL: 4101  Versant ondulat EXPOZITIE: N RE |sTA L |vgs|AG TA
INC: 30 G ALTITUDINE: 1500 M ARB CM| M NIENTA
P [GE|ANI P [TEC|AJ L1 |cons| MC/| MC/ | MC/
LITIERA: intrerupta-subtire TIP FLORA: Asperula-Dentaria HA [ UA HA
Natural fundamental prod. mij. relativ-echien
COMP.ACTUALA: 10 MO MO P 45 16| 143 .3 |NEC N 0.54| 141 257 7.7
COMP.TEL:  10MO MO IN | 40| 14| 13[3[1 |3[RN N [ 036]| 85| 155 5.1
SORT: MO Gros,cherestea VARSTA EXPL.: 110 ani
SEM.UTIL:
SUBARBORET:
DATE COMPL.:
POL: ERZ:
LUCRARI EXEC.:
LUCRARIPROP.: RARITURI
RARITURI TOTAL 45 3 0.9 | 226 412] 12.8
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DESCRIERE PARCELARA
DS:5003 0S:0.8.3 up: 1

DESCRIEREA STATIUNII STARBORETULUI

46 E 731HA GF: 1-5Q sup: A Ts: 2322 TP: 1141 |gim| P | M VAR pu| | €| A |EL| prove | V1 |PENS| VO LUM | CRES

SOL: 4101  Versant ondulat EXPOZITIE:N R |RE |STA L AG TA
INC: 28 G ALTITUDINE: 1400 M ARB CM| M MES NIENTA

) ' P |GE|ANI P [TEC|AJ LI |[cons|MC/| MC/ ) MC/
LITIERA: continua-subtire TIP FLORA: Asparula-Oxalis HA | UA [ HA

Artificial de prod. mij. relativ-plurien
COMP.ACTUALA: 9MO 1FA MO | 7| P 5 113 NEC N | 042 1 71 0.7
COMP.TEL: 8MO 1BR I FA MO | 21N 5 3|1 RN 0.12 02
SORT: MO Gros,cherestea VARSTA EXPL.: 110 ani FA N 5 31 RN N 0.06 01

Z

SEM.UTIL:
SUBARBORET:
DATE COMPL.:

POL: ERZ:
LUCRARIEXEC.:

LUCRARIPROP.: INGRIJIREA CULTURILOR,COMPL
TOTAL 5 3 0.6 1 7 1.0

DESCRIEREA STATIUNII SIARBORETULUI

46 F 456HA GF: 1-5Q SUP: A Ts: 2322 TP 1141 |l P | M [VAR| pyil | €| A |EL| prove | VI |PENS| VOLUM | CRES

SOL: 4101  Versant ondulat EXPOZITIE: N R |RE |sTA L Ees|AG TA

INC: 28 G ALTITUDINE: 1450 - 1500 M ARB CM| M NIENTA
P |GE|ANI P [TEC|AJ L1 |CONs| MC/| MC/ | MC/

LITIERA: intrerupta-subtire TIP FLORA: Asparula-Oxalis HA | UA | HA

Artificial de prod. mij. echien
COMP.ACTUALA: 10 MO MO | 10[IN [ 20| 10| 7]3 3 |RN N [ 090| 81 369| 95

COMP.TEL: 10MO
SORT: MO Gros,cherestea VARSTA EXPL.: 110 ani

SEM.UTIL:
SUBARBORET:
DATE COMPL.:

POL: ERZ:
LUCRARIEXEC.:

LUCRARIPROP.: RARITURL TOTAL | 20 3 09| 81| 369 95

DESCRIEREA STATIUNII SIARBORETULUI

46G 344HA GF: 1-5Q sup: A Ts: 2322 TP: 1141 |pim| P | M VAR ol | €| A |EL| prove | V1 |PENS| VO LUM | CRES

SOL: 4101  Versant ondulat EXPOZITIE: NE R |RE |STA L AG TA
INC: 28 G ALTITUDINE: 1400 - 1500 M ARB om | | M ienTa

) ’ i P |GE|ANI P [TEC|AJ LI [cons|MC/| MC/ | MC/
LITIERA: lipsa TIP FLORA: Asparula-Oxalis HA | UA | HA

Artificial de prod. mij. echien
COMP.ACTUALA: 10 MO MO [I0[IN | 10| 4] 3(3 3 |RN N | 090 17 58| 3.1

COMP.TEL: 10MO
SORT: MO Gros,cherestea VARSTA EXPL.: 110 ani

SEM.UTIL:
SUBARBORET:
DATE COMPL.:

POL: ERZ:
LUCRARIEXEC.:

LUCRARIPROP.: CURATIRI
TOTAL 10 3 0.9 17 58 3.1

DESCRIEREA STATIUNII STARBORETULUI

46 H 1.83HA GF: 1-5Q SUP: A Ts: 2322 TP 1141 |grml P | M [VAR| pyi| | €| A |EL| prove | VI |PENS| VOLUM | CRES

SOL: 4101  Versant ondulat EXPOZITIE:N R |RE |sTA L jves|AG TA
INC: 30 G ALTITUDINE: 1500 M ARB CM| M NIENTA

P |GE|ANI P [TEC|AJ L1 |cons| MC/| MC/ | MC/
LITIERA: intrerupta-subtire TIP FLORA: Vaccinium HA | UA | HA

Natural fundamental prod. mij. relativ-echien
COMP.ACTUALA: 10 MO MO | 6[P [ 45| 14| 13]3
COMP.TEL: 10MO MO [ 4|IN | 40 12| 12(3|I
SORT: MO Gros,cherestea VARSTA EXPL.: 110 ani

IS

NEC N 0.54) 127 232 7.7
RN N 0.36] 76 139 5.1

IS

SEM.UTIL:
SUBARBORET:
DATE COMPL.:

POL: ERZ:
LUCRARIEXEC.:

LUCRARIPROP.: RARITURI

RARITURI TOTAL 45 3 0.9 [ 203 371 128
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DESCRIERE PARCELARA

DS:5003 0S:0.8.3 up: 1
DESCRIEREA STATIUNII STARBORETULUI

47C 197HA GF: 1-5Q SUP: A TS: 2322 TP 1141 || P [ M |[VAR| py| | €| A |EL| provg | VI [PENS| VOLUM | CRES
SOL: 4101  Versant ondulat EXPOZITIE:N R |RE |STA L AG TA
INC: 34 G ALTITUDINE: 1300 - 1500 M ARB CM | M MES NIENTA

) ' P |GE|ANI P [TEC|AJ L1 |cons| MC/| MC/ ) M
LITIERA: intrerupta-subtire TIP FLORA: Asparula-Oxalis HA | UA | HA
Natural fundamental prod. mij. echien
COMP.ACTUALA: 10 MO MO | 5[{IN 5 1131 RN N 0.25 1 2 0.4
COMP.TEL: 10MO MO | 5| P 5 3(1 NEC N 0.25 0.4
SORT: MO Gros,cherestea VARSTA EXPL.: 110 ani
SEM.UTIL:

SUBARBORET:
DATE COMPL.:
POL: ERZ:
LUCRARI EXEC.:
LUCRARIPROP.: INGRIJIREA CULTURILOR,COMPL
TOTAL 5 3 0.5 1 2 0.8
DESCRIEREA STATIUNII STARBORETULUI

47D SO07THA GF: 1-5Q SUP: A Ts: 2322 TP: 1141 |grm| P | M VAR pat| | €| A |EL| prove | VI |PENS| VOLUM | CRES
ISI\(I)é:M;)i Gverzialj]TtITUDINE‘ 1300 losr:)ci)u;t FrosER ARB B D CM| M L MES|AC NIENTA "

) ’ i P |GE|ANI P [TEC|AJ L1 |cons| MC/| MC/ | MC/
LITIERA: continua-subtire TIP FLORA: Vaccinium HA | UA | HA
Natural fundamental prod. mij. relativ-plurien
COMP.ACTUALA: 10 MO MO | 10|IN | 150 | 44| 31| 3 .6 |[RN N 0.60| 474| 2403 2.5
COMP.TEL: 9MO 1DT
SORT: MO Gros,cherestea VARSTA EXPL.: 110 ani

SEM.UTIL: 10MO 5 ani 0.4S intim
SUBARBORET:
DATE COMPL.:

POL: ERZ:
LUCRARIEXEC.:

LUCRARIPROP.: T.PROGRESIVE(punere lumina)

AJUTORAREA REG NATURALE  INGRUJIREA SEMINTISULUI TOTAL | 150 3 061 474 2403 2.5

DESCRIEREA STATIUNII SIARBORETULUI

47E 139HA GF: 1-205Q  SUPR:M Ts: 1320 T: 1152 |grml P | M [VAR| il am| €1 A |EL| prove | VI |PENS| VOLUM | CRES

SOL: 4201 Versant superior ondulat EXPOZITIE: E R |RE|STA L ivEs|AG TA

INC: 30 G ALTITUDINE: 1550 M ARB CM | M NIENTA
P |GE|ANI P [TEC|AJ L1 |cONs| MC/| MC/ | MC/

LITIERA: lipsa TIP FLORA: Oxalis-Dentaria HA | UA [ HA

Natural fundamental prod. inf. relativ-plurien
COMP.ACTUALA: 10 MO MO | 7|IN | 150 40| 27
COMP.TEL:  10MO Mo | 3|IN | 110 30| 23] 4|1
SORT: MO Gros,cherestea VARSTA EXPL.:

n

RN N 0.49( 324 450 1.7
RN N 0.21] 112 156 1.1

W

SEM.UTIL: 10MO 5 ani0.2S intim
SUBARBORET:
DATE COMPL.:

POL: ERZ:
LUCRARIEXEC.:

LUCRARIPROP.: TAIERI DE CONSERVARE

AJUTORAREA REG NATURALE TOTAL [ 150 4 0.7 | 436] 606 2.8

DESCRIEREA STATIUNII STARBORETULUI

47F 220HA GF: 1-2C5Q sup M Ts: 1320 TP: 1152 gl P | M [VAR| oyl el €1 A [EL| provg | VI |PENS| VOLUM | CRES

SOL: 4201  Versant superior ondulat EXPOZITIE: E R |RE |sTA L |vgs|AG TA

INC: 32 G ALTITUDINE: 1550 M ARB CM| M NIENTA
P |GE|ANI P [TEC|AJ L1 |CONs| MC/| M/ | MC/

LITIERA: lipsa TIP FLORA: Oxalis-Dentaria HA | UA | HA

Natural fundamental prod. inf. relativ-plurien
COMP.ACTUALA: 10 MO MO 8|IN | 150 44| 27| 4
COMP.TEL:  10MO MO | 2|1N | 100 | 28 23|31
SORT: MO Gros,cherestea VARSTAEXPL.:

W

RN N 0.48] 318 700 1.7
RN N 0.12] 64 141 0.8

W

SEM.UTIL:
SUBARBORET:
DATE COMPL.:

POL: ERZ:
LUCRARIEXEC.:

LUCRARIPROP.: TAIERI DE CONSERVARE

AJUTORAREA REG NATURALE TOTAL [ 150 4 0.6 | 382| 841 25

152




DESCRIERE PARCELARA
DS:5003 0S:0.8.3 up: 1

DESCRIEREA STATIUNII STARBORETULUI

476G 1.06HA GF: 1-2F5Q sup:M Ts: 1320 TP: 1152 |pim| P | M VAR pu| | €| A |EL| prove | V1 |PENS| VO LUM | CRES

SOL: 4201  Versant superior framintat EXPOZITIE: E R |RE |STA L AG TA
INC: 42 G ALTITUDINE: 1300 - 1550 M ARB CM| M MES NIENTA

] ' P |GE|ANI P [TEC|AJ L1 |cons| MC/| MC/ ) M
LITIERA: lipsa TIP FLORA: Oxalis-Dentaria HA | UA [ HA

Natural fundamental prod. inf. relativ-plurien
COMP.ACTUALA: 10 MO MO | 9|IN [ 45| 14| 12]4
COMP.TEL: 10MO MO | 1IN [ 110]| 40| 28| 3|1
SORT: MO Gros,cherestea VARSTA EXPL.:

w

RN N | 054 113 120 5.8
RN N | 006 42 451 0.3

=)

SEM.UTIL:
SUBARBORET:
DATE COMPL.:

POL: ERZ:
LUCRARIEXEC.:

LUCRARIPROP.: TIGIENA
TOTAL 45 4 0.6 | 155 165 6.1
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16.1.3. Evidenta unitatilor amenajistice inventariate

154

Tabel: 16.1.3.1.

Nr. ua Suprafata (ha) Procent Procedeul de Volum
crt Totala Inventariata inventariere inventariere mc/ha
1 39B 5.75 1.05 18 Cercuri 478
2 41D 9.03 1.2 13 Cercuri 539
3 41B 22.04 1.4 6 Cercuri 427
4 42E 12.07 1.2 10 Cercuri 452
5 42C 1.82 1.82 100 Integral 366
6 43C 24.79 1.4 6 Cercuri 482
7 45A 19.99 1.3 7 Cercuri 399
8 46A 10.93 1.1 10 Cercuri 480
9 47D 5.07 1.05 21 Cercuri 487
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16.2. EVIDENTE PRIVIND MARIMEA SI STRUCTURA
FONDULUI FORESTIER

16.2.1. Repartitia suprafetelor pe categorii de folosinta forestiera
s1 grupe functionale

16.2.2. Repartitia suprafetelor pe categorii functionale

16.2.3. Situatia sintetica pe specii

16.2.4. Structura si marimea fondului forestier pe grupe, subgrupe si
categorii functionale

16.2.5. Structura si marimea fondului forestier pe grupe functionale
si specii

16.2.6. Structura s1 marimea fondului forestier pe specii

15.2.7. Structura si marimea fondului forestier pe grupe functionale
s1 specii pentru fondul productiv

16.2.8. Structura si marimea fondului forestier pe grupe functionale
si specii pentru fondul neproductiv

16.2.9. Structura si marimea fondului forestier pe subunitati de
productie/protectie dupa varsta, grupe functionale si specii

16.2.10. Structura si marimea fondului forestier pe clase de
exploatabilitate si specii
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16.2.1- Repartitia suprafetelor pe categorii de folosinta forestiera si srupe

functionale

Pag 1
Suprafata (Ha)
CATEGORIE DE FOLOSINTA GRF.1__GRF.II__Total
A - Paduri si terenuri destinate impaduririi sau reimpaduririi 374.50 374.50
Al - Paduri si terenuri destinate impaduririi pentru care se reglementeaza 234.10 234.10
recoltarea de produse principale
216.81 216.81

Al1l - Paduri inclusiv plantatii cu reusita definitiva
39B 40A 40B 40C 41B 41D 42D 42E 43B 43C 44A 45A 45C 46A 46B

46D 46F 46G 46H 47D

Al2 - Regenerari pe cale artificiala cu reusita partiala 17.29 17.29

45D 45E 46E 47C

A13 - Regenerari pe cale naturala cu reusita partiala

Al4 - Terenuri de reimpadurit in urma taierilor rase, a doboriturilor de vint
sau a altor cauze

AlS5 - Poieni sau goluri destinate impaduririi

A6 - Terenuri degradate prevazute a se impadurii

A17 - Rachitarii naturale ori create prin culturi

A2 - Paduri si terenuri destinate impaduririi pentru care nu se reglementeaza 140.40 140.40

recoltarea de produse principale

A21 - Paduri inclusiv plantatii cu reusita definitiva 140.40 140.40
33A 38B 38C 38D 39A 39C 41A 41C 42A 42B 42C 42F 43A 4B 45B

46C 47E 47F 47G

A22 - Terenuri impadurite pe cale naturala sau artificiala
cu reusita partiala

A23 - Terenuri de reimpadurit in urma doboriturilor de vint sau a altor cauze

A24 - Poieni sau goluri destinate impaduririi

A25 - Terenuri degradate destinate impaduririi

B - Terenuri afectate gospodaririi silvice

Bl - Linii parcelare principale

B2 - Linii de vinatoare si terenuri pentru hrana vinatului

B3 - Instalatii de transport forestier: drumuri, cai ferate
si funiculare permanente

B4 - Cladiri, curti si depozite permanente

B6 - Culturi de arbusti fructiferi, de plante medicinale si melifere, etc

B7 - Terenuri cultivate pentru nevoile administratiei

B8 - Terenuri cu fazanerii, pastravarii, centre de prelucrare a
fructelor de padure, uscatorii de seminte, etc.

B9 - Ape care fac parte din fondul forestier

B10 - Culoare pentru linii de inalta tensiune

B11- Fasii de frontiera si instalatii aferente (G)

C - Terenuri neproductive: stincarii, saraturi, mlastini, ravene, etc.

D - Terenuri scoase temporar din fondul forestier 270
D1 - Transmise prin acte normative in folosinta temporare a unor organizatii pt.
instalatii electrice,petroliere sau hidrotehnice,pentru cariere,depozite, etc.
2,70

D2 - Detinute de persoane fizice sau juridice fara aprobarile legale
necesare, ocupatii si litigii
38M 40M

TOTAL:A+B+C+D 374.50 377.20
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16.2.2 - Repartitia suprafetelor pe categorii functionale

GF FCT1 FCT

UNITATI

AMENAJISTTICE

38M  40M
Total FCT : 2UA 2.70 Ha
Total FCT1 : 2 UA 2.70Ha
Total GFO: 2UA 270Ha
1 2A 2A5Q 33A 38B 39A 41A 42A 42B 42F 43A 44B
Total FCT : 2A5Q 9UA 121.02 Ha
Total FCT1 :2A 9 UA 121.02 Ha
2C  2C5Q 33C 38D 39C 41C 42C 45B 46C 47E 47F
Total FCT : 2C5Q 9UA 18.32 Ha
Total FCT1 :2C 9 UA 18.32 Ha
2F 2F5Q 471G
Total FCT : 2F5Q 1UA 1.06 Ha
Total FCT1 :2F 1 UA 1.06 Ha
50 5Q 30B 40A 40B 40C 41B 41D 42D 42E 43B 43C 44A 45A 45C 45D 45E
46A 46B 46D 46E 46F 46G 46H 47C 47D
Total FCT : 5Q 24 UA 234.10 Ha
Total FCT1 :5Q 24 UA 234.10 Ha
Total GF 1 : 43 UA 374.50 Ha
TOTALUP: 45 UA 377.20 Ha




16.2.3 - Situatia sintetica pe specii
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SUPRAFATA VOLUM Crestere Varsta Clp Productivitate Con;ls:en‘;z 0.7 Amestec  Mod regenerare Vitalitate
Specia TOTAL Grupa I TOTAL Totala medie med. sup.mijl.inf. med. ;]:3 e 1_"0 <50 50-80 >80 SM PL LS vig. nor. slb.
Ha % __ Ha % __Mc % __ Mc__ _Mc/Ha _Ani % % % % % % % % % % % % % % %
FA 21878 59 218.78 100 80375 60 614 2.8 133 30 100 70 4 21 75 40 60 100 100
MO 10257 27 10257 100 31590 23 493 48 91 32 84 16 71 3 35 6 34 40 26 78 22 100
BR 4503 12 4503 100 21148 16 185 4.1 134 30 100 69 6 12 8 100 90 10 100
DT 451 1 451 100 448 37 82 26 3.0 100 89 100 100 100 100
DR 209 1 2.09 100 780 1 210 163 3.0 100 59 4 96 100 100 100
AN 0.76 0.76 100 116 61 40 100 61 100 30 70 100 100
PAM 0.76 0.76 100 5 3.0 100 61 100 100 100 100
TOT 37450 100 37450 100 134457 100 1331 3.6 120 30 95 5 70 4 25 71 471 46 7 93 7 100
SUPRAFATA TOTALA : 377.20HA NR. PARCELE : 10 SPF. MEDIE PARCELA :37.72HA NR. UA: 45 SPF. MEDIE UA: 8.38HA
16.2.4 - Structura si marimea fondului forestier pe grupe, subgrupe si categorii functionale
Clasa de productie TOTAL Var- Cls. Consistenta
GrSubgr FCT | I I v v Suprafata— Volum Crestere sta pr. SE AL > 0.6
Ha Ha Ha Ha Ha Ha 9% K Me % _Mc/Ha Mc__ Mc/Ha Ani_med Ha Ha Ha
T 121.02 12102 86 65 52457 89 433 337 28 151 3.0 13.72 29.10 78.20
2C 242 15.90 1832 13 64 6234 11 340 52 28 122 39 13.26 5.06
2F 0.11 0.95 1.06 1 60 165 156 6 57 52 39 1.06
e 123.55 16.85 14040 37 65 58856 44 419 395 28 147 3. 13.72 43.42 83.26
e 88 % 12 % 100 % 10 % 31 % 59 %
5 5Q 23334 0.76 23410 100 74 75601 100 323 936 40 105 3.0 0.45 4841 185.24
23334 0.76 23410 63 74 75601 56 323 936 40 105 3.0 0.45 48.41 185.24
T. subgr. :
100 % 100 % 21% 79 %
356.89 17.61 37450 100 70 134457 100 359 1331 36 120 3.0 14.17 91.83 268.50
Total grupa 95 % 5% 100 % 4% 25% 71%
356.89 17.61 37450 100 70 134457 100 359 1331 3.6 120 3.0 14.17 91.83 268.50
TOTAL 95% 5% 100% 4% 25% 7%
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16.2.5 - Structura si marimea fondului forestier pe srupe functionale si specii

Clasa de productie———— TOTAL Var- Cls. Consistenta
Gr. Specia I I v v opraluty— Volum Crestere  sta pr. <04 04-06 >06
Ha Ha Ha Ha Ha Ha % % K Mc % Mc/Ha Mc Mc/HaAni  med Ha Ha Ha
1 FA 218.78 21878 59 70 80375 60 367 614 28 133 3.0 8.60 46.51 163.67
MO 85.72 16.85 10257 27 71 31590 23 308 493 48 91 32 274 36.39 63.44
BR 45.03 45.03 12 69 21148 16 470 185 4.1 134 3.0 274 541 36.88
DT 4.51 4.51 1 89 448 99 7 8.2 26 3.0 4.51
DR 2.09 2.09 1 59 780 1 373 2 1.0 163 3.0 0.09 2.00
AN 0.76 0.76 61 116 153 61 4.0 0.76
PAM 0.76 0.76 61 5 3.0 0.76
356.89 17.61 374.50 100 70 134457 100 359 1331 3.6 120 3.0 14.17 91.83 268.50
Humtgaps 95 % 5% 100 % 4% 25% 7%
356.89 17.61 374.50 100 70 134457 100 359 1331 3.6 120 3.0 14.17 91.83 268.50
TOTAL 95 ¢ 5% 100 g 4 qp 25, 71 ¢
16.2.6 - Structura si marimea fondului forestier pe specii
Clasa de productie TOTAL Var- Cls. Consistenta
Specia I I I v Vv Suprafata—— Volum Crestere sta pr. <04 04-06 06
Ha Ha Ha Ha Ha Ha % % K Mc % __Mc/Ha Mc Mc/Ha Animed Ha Ha Ha |
FA 218.78 218.78 59 70 80375 60 367 614 2.8 133 3.0 8.60 46.51 163.67
MO 85.72 16.85 102.57 27 71 31590 23 308 493 4.8 91 32 2.74 36.39 63.44
BR 45.03 45.03 12 69 21148 16 470 185 4.1 134 3.0 2.74 541 36.88
DT 4.51 4.51 1 89 448 99 37 8.2 26 3.0 4.51
DR 2.09 2.09 1 59 780 1 373 2 1.0 163 3.0 0.09 2.00
AN 0.76 0.76 61 116 153 61 4.0 0.76
PAM 0.76 0.76 61 5 3.0 0.76
356.89 17.61 374.50 100 70 134457 100 359 1331 3.6 120 3.0 14.17 91.83 268.50
TOTAL 959 5% 100 9% 4 % 259 71 9%
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16.2.7 - Structura si marimea fondului forestier pe grupe functionale si specii pentru fondul productiv

—— Clasa de productie TOTAL Var- Cls. Consistenta
Gr.Specia | 11 1 I\ \ Suprafata—  ——— Volum Crestere  sta pr. <04 04-06 >0.6
Ha Ha Ha Ha Ha Ha 9% K Mc % Mc/Ha Mc Mc/Ha Ani  med Ha Ia Ha
1 FA 133.57 133:57 57 73 45211 60 338 430 32 1117 3.0 0.36 23.25 109.96
MO 67.65 67.65 29 74 18465 24 273 357 53 79 3.0 20.88 46.77
BR 24.76 24.76 11 74 10581 14 427 110 4.4 122 3.0 0.76 24.00
DT 4.51 4.51 2 89 448 1 99 37 8.2 26 3.0 4.51
DR 2.09 2.09 1 59 T80 1 373 2 1.0 163 3.0 0.09 2.00
AN 0.76 0.76 61 116 153 61 4.0 0.76
PAM 0.76 0.76 61 5 3.0 0.76
233.34 0.76 234.10 100 74 75601 100 323 936 4.0 105 3.0 0.45 48.41 185.24
TOTAL 100 % 100 % 21% 79 %
16.2.8 - Structura si marimea fondului forestier pe grupe functionale si specii pentru fondul neproductiv
Clasa de productie TOTAL Var- Cls. Consistenta
Specia I n 1 v v Suprafata Volum Crestere ¢, pr. cO0d DA 06 s 0.6
Ha Ha Ha Ha Ha Ha % % K Me % Mc/Ha Mc Mc/Ha Ani med Ha Ha Ha
FA 85.21 85.21 61 65 35164 60 413 184 2.2 159 3.0 8.24 23.26 53.71
MO 18.07 16.85 34.92 25 65 13125 22 376 136 39 116 35 2.74 15.51 16.67
BR 20.27 20.27 14 63 10567 18 521 75 3.7 150 3.0 2.74 4.65 12.88
123.55 16.85 140.40 100 65 58856 100 419 395 2.8 147 31 13:72 43.42 83.26
TOTAL 88 12 ¢ 100 ¢ 10 ¢ 31 ¢ 59 ¢
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16.2.9. - Structura si marimea fondului forestier pe subunitiati de productie/protectie dupa varsta, srupe functionale si
specii

SUP A Pag. 1
CL ) Clasa de productie TOTAL Var- Cls. Consistenta
yi, SESpeCE I m v v Supratita — Vol Crestere  sta pr. <04 04-06 >06
Ha Ha Ha Ha Ha Ha % % K Mc % Mc/Ha Mc___Mc/Ha Ani__med Ha Ha Ha |
1 1 FA 8.72 8.72 28 65 6 1 1 T 0.8 5 3.0 0.36 5.26 310
MO 19.40 19.40 63 72 439 98 23 66 34 9 3.0 10.06 9.34
BR 2.01 2.01 6 T1 3 1 1 2 1.0 5 3.0 0.76 1.25
DT 0.27 0.27 1 70 1 3.7 5 3.0 0.27
DR 0.09 0.09 33 5 3.0 0.09

PAM 0.76 0.76 2 61 5 3.0 0.76
Tor. 31.25 3125 100 70 48 100 14 76 24 8 3.0 045 16.84 13.96
100 % 100 % 1% 54 % 45 %
1 T FA 8.72 8.72 28 65 6 1 1 T 0.8 5 3.0 0.36 5.26 310
MO 19.40 19.40 63 72 439 98 23 66 34 9 3.0 10.06 9.34
BR 2.01 2.01 6 71 3 1 1 2 1.0 5 3.0 0.76 125
DT 0.27 0.27 1 70 1 3.7 5 3.0 0.27

DR 0.09 0.09 33 5 3.0 0.09

PAM 0.76 0.76 2 61 5 3.0 0.76
Tel 3125 3125 13 70 448 1 14 76 2.4 8 3.0 045 16.84 13.96
vrt. 100 % 100 % 1% 54 % 45 %
2 1 FA 31.28 31.28 60 90 4193 48 134 226 7.2 28 3.0 31.28
MO 12.83 12.83 24 90 2997 35 234 152 11.8 30 30 12.83
BR 4.24 4.24 8 90 1021 12 241 34 8.0 28 3.0 424
DT 4.24 4.24 8 90 448 5 106 36 8.5 28 3.0 424
T.er. 52.59 5259 100 90 8659 100 165 448 85 28 3.0 52.59
100 % 100 % 100 %
2 T FA 31:28 31.28 60 90 4193 48 134 226 1.2 28 3.0 31.28
MO 12.83 12.83 24 90 2997 35 234 152 118 30 3.0 12.83
BR 4.24 4.24 8 90 1021 12 241 34 8.0 28 3.0 424
DT 4.24 4.24 8 90 448 5 106 36 8.5 28 3.0 424
T.cL 52.59 52.59 22 920 8659 11 165 448 8.5 28 3.0 52.59
vrt. 100 % 100 % 100 %
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SUP A Pag. 2
CL ) Clasa de productie TOTAL Var- Cls. Consistenta
iTESE 4 I 1 v v A — o Crestere  sta pr. <04 04-06 >0.6
Ha Ha Ha Ha Ha Ha %__ % K Mc % Mc/Ha Mc Mc/Ha Ani_med Ha Ha Ha
3 1 MO 3.65 3.65 100 90 783 100 215 46 12.6 43 3.0 3.65
T.gr. 3.65 3.65 100 90 783 100 215 46 12.6 43 3.0 3.65
100 % 100 % 100 %
3 T MO 3.65 365 100 90 783 100 215 46 12.6 43 3.0 3.65
T.cl 3.65 3.65 2 90 783 1 215 46 126 43 3.0 365
vrt. 100 % 100 % 100 %
4 1 AN 0.76 0.76 100 61 116 100 153 61 4.0 0.76
T.gr. 0.76 0.76 100 61 116 100 153 61 4.0 0.76
100 % 100 % 100 %
4 T AN 0.76 0.76 100 61 116 100 153 61 4.0 0.76
T.ek 0.76 0.76 61 116 153 61 4.0 0.76
vrt. 100 % 100 % 100 %
7 1 FA 93.57 93.57 64 69 41012 62 438 197 21 158 3.0 17.99 75.58
MO 377 RN b 22 67 14246 22 448 93 2.9 145 3.0 10.82 20.95
BR 18.51 18.51 13 71 9557 15 5l6 74 4.0 156 3.0 18.51
DR 2.00 2.00 1 60 780 1 390 2 1.0 170 3.0 2.00
T.gr. 145.85 145.85 100 69 65595 100 450 366 25 155 3.0 30.81 115.04
100 % 100 % 21% 79 %
7 T FA 93.57 93.57 64 69 41012 62 438 197 21 158 3.0 17.99 75.58
MO 3177 3177 22 67 14246 22 448 93 29 145 3.0 10.82 20.95
BR 18.51 18.51 13 71 9557 15 516 74 4.0 156 3.0 18.51
DR 2.00 2.00 1 60 780 1 390 2 1.0 170 3.0 2.00
T.cl 145.85 145.85 63 69 65595 87 450 366 25 155 3.0 30.81 115.04
vrt. 100 % 100 % 21% 79 %
T 1 FA 133.57 133.57 57 73 45211 60 338 430 32 117 3.0 0.36 23.25 109.96
MO 67.65 67.65 29 74 18465 24 273 357 53 79 3.0 20.88 46.77
BR 24.76 24.76 11 74 10581 14 427 110 +.4 122 3.0 0.76 24.00
DT 4.51 4.51 2 89 448 1 99 37 8.2 26 3.0 4.51
DR 2.09 2.09 1 59 780 1 373 2 1.0 163 3.0 0.09 2.00
AN 0.76 0.76 61 116 153 61 4.0 0.76
PAM 0.76 0.76 61 ] 3.0 0.76
TOTAL 233.34 0.76 234.10 100 74 75601 100 323 936 4.0 105 3.0 0.45 48.41 185.24
100 % 100 % 21% 79 %
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SUP A Pag. 3
CL ot Clasa de productie = TOTAL : Var- Cls. Consistenta
i, RRREES g I 1 v v Supxafats — Volun Crestere  sta pr. <04 04-06 >06
Ha Ha Ha Ha Ha Ha % %K Mec % Mc/Ha Mc Mc/Ha Ani med Ha Ha Ha
T T FA 133.57 133.57 S 73 45211 60 338 430 3.2 117 3.0 0.36 23.25 109.96
MO 67.65 67.65 29 74 18465 24 273 357 53 79 3.0 20.88 46.77
BR 24.76 24.76 11 74 10581 14 427 110 4.4 122 3.0 0.76 24.00
DT 4.51 4.51 2 89 448 1 99 37 82 26 30 4.51
DR 2.09 2.09 1 59 780 1. 373 2 1.0 163 3.0 0.09 2.00
AN 0.76 0.76 61 116 153 61 4.0 0.76
PAM 0.76 0.76 61 3 30 0.76
TOTAL 233.34 0.76 234.10 100 74 75601 100 323 936 4.0 105 3.0 0.45 48.41 185.24
100 % 100 % 21 % 79 %
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S.UP. M Pag. 1
CL ) Clasa de productie TOTAL Var- Cls. Consistenta
vrt, G- Specia | 1 I v v Suprafata_— Volum Crestere sta pr. <04 04-06 >06
Ha Ha Ha Ha Ha Ha % % K Mec % Mc/Ha Mc __ Mc/Ha Ani__med Ha Ha Ha
1 1 MO 2.26 226 100 90 56 100 25 4.0 17 4.0 2.26
T.cl 2.26 226 100 90 56 100 25 4.0 17 4.0 2.26
vrt. 100 % 100 % 100 %
1 T MO 2.26 226 100 90 56 100 25 4.0 17 4.0 2.26
Tck 2.26 226 2 90 56 25 4.0 17 4.0 2.26
VIt 100 % 100 % 100 %
2 1 MO 5.30 530 100 79 1191 100 225 55 104 30 3.0 0.16 5.14
T.cl 5.30 530 100 79 1191 100 225 55 104 30 3.0 0.16 5.14
VIt 100 % 100 % 3% 97 %
2 T MO 5.30 530 100 79 1191 100 225 55 104 30 3.0 0.16 5.14
T.cl 5.30 5.30 4 79 1191 2 225 55 104 30 3.0 0.16 5.14
VIt 100 % 100 % 3% 97 %
3 1 MO 0.11 0.95 1.06 100 60 165 100 156 54 52 39 1.06
T.cl 0.11 0.95 1.06 100 60 165 100 156 5.7 52 39 1.06
vrt. 10 % 90 % 100 % 100 %
3 T MO 0.11 0.95 1.06 100 60 165 100 156 2 52 39 1.06
T.cl 0.11 0.95 1.06 1 60 165 156 5:7 52 39 1.06
VIt 10 % 90 % 100 % 100 %
TN 85.21 85.21 65 65 35164 62 413 184 22 159 3.0 8.24 23.26 9371
MO 12.66 13.64 26.30 20 60 11713 20 445 66 25 145 35 274 14.29 9.27
BR 20.27 20.27 15 63 10567 18 521 75 3.7 150 3.0 2.74 4.65 12.88
T.cL 118.14 13.64 131.78 100 64 57444 100 436 325 25 154 3.1 13.72 42.20 75.86
VIt 90 % 10 % 100 % 10 % 32% 58 %
7 T FA 85.21 85.21 65 65 35164 62 413 184 22 159 3.0 8.24 23.26 53.71
MO 12.66 13.64 26.30 20 60 11713 20 445 66 25 145 35 2.74 14.29 9.27
BR 20.27 20.27 15 63 10567 18 521 75 37 150 3.0 2.74 4.65 12.88
T.cl 118.14 13.64 131.78 93 64 57444 98 436 325 215 154 3.1 13.72 42.20 75.86
VIt 90 % 10 % 100 % 10 % 32% 58 %
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S.UP. M Pag. 2
CL |, —— Clasa de productie TOTAL Var- Cls. Consistenta

vee, O Bpeci I I v v Suprafata— Volum Crestere  sta pr. <04 04-06 >06

Ha Ha Ha Ha Ha Ha % % K Mc % Mc/Ha Mc Mc/Ha Ani - med Ha Ha Ha
T 1 FA 85.21 85.21 61 63 35164 60 413 184 2.2 159 3.0 8.24 23.26 53.71
MO 18.07 16.85 34.92 25 65 13125 22 376 136 39 116 35 2.74 E5:51 16.67
BR 20.27 20.27 14 63 10567 18 521 75 37 150 3.0 2.74 4.65 12.88
TOTAL 12335 16.85 14040 100 65 58856 100 419 395 2.8 147 3.1 13:72 43.42 83.26
88 % 12 % 100 % 10 % 31% 59 %
T T FA 85.21 85.21 61 63 35164 60 413 184 2.2 159 3.0 8.24 23.26 5371
MO 18.07 16.85 34.92 25 65 13125 22 376 136 3.9 116 35 2.74 15.51 16.67
BR 2027 20.27 14 63 10567 18 521 75 3.7 150 3.0 2.74 4.65 12.88
TOTAL 123.55 16.85 14040 100 65 58856 100 419 395 28 147 3.1 13.72 43.42 83.26
88 % 12 % 100 % 10 % 31% 59 %
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16.2.10. Structura si marimea fondului forestier productiv pe clase de exploabilitate si specii

Clasa de productie TOTAL Var- Cls. Consistenta
de Specia m v v Suprafata— Volum Crestere sta pr. <04 04-0.6 > 0.6
expl. Ha Ha Ha Ha Ha % % K Mc Jo__Mc/Ha Mc _Mc/Ha Ani_med Ha Ha Ha
1 FA 93.57 93.57 63 69 41012 62 438 197 2.1 158 3.0 17.99 75.58
MO 3LT7 3177 22 67 14246 22 448 93 29 145 3.0 10.82 20.95
BR 18.51 18.51 13 71 9557 15 516 74 4.0 156 3.0 18.51
DR 2.00 2.00 1 60 780 1 390 2 1.0 170 3.0 2.00
AN 0.76 0.76 1 61 116 153 61 4.0 0.76
Total 145.85 0.76 146.61 63 68 65711 87 448 366 25 154 3.0 31.57 115.04
cl. expl. 99 % 1% 100 % 22% 78 %
7 FA 40.00 40.00 46 85 4199 42 105 233 5.8 23 3.0 0.36 5.26 34.38
MO 35.88 35.88 41 80 4219 43 118 264 74 20 3.0 10.06 25.82
BR 6.25 6.25 7 84 1024 10 164 36 5.8 20 3.0 0.76 549
DT 4.51 4.51 ] 89 448 5 99 37 8.2 26 3.0 4.51
DR 0.09 0.09 33 5 3.0 0.09
PAM 0.76 0.76 1 61 3 3.0 0.76
Total 87.49 87.49 37 83 9890 13 113 570 6.5 21 3.0 0.45 16.84 70,20
cl. exp]_ 100 % 100 % 1% 19 % 80 %
233.34 0.76 234.10 100 74 75601 100 323 936 4.0 105 3.0 0.45 48.41 185.24
TOTAL 100 % 100 % 21% 79%
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16.3. EVIDENTE PRIVIND CONDITIILE NATURALE DE
VEGETATIE
16.3.1. Evidenta tipurilor de statiune si a tipurilor de padure
16.3.2. Recapitulatie formatii forestiere

16.3.3. Repartitia suprafetelor pe formatii forestiere, altitudine,
inclinare §1 expozitie

16.3.4. Repartitia suprafetelor pe etaje fitoclimatice, inclinare si
expozitie

16.3.5. Evidenta arboretelor slab productive

16.3.6. Repartitia suprafetelor in raport cu eroziunea si inclinarea
terenului

16.3.7. Repartitia suprafetelor in raport cu natura si intensitatea
poluarii
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16.3.1. Evidenta tipurilor de statiune si a tipurilor de padure

CARACTERUL ACTUAL AL TIPULUI DE PADURE

Natural fundamental de prod.

Tip Tip Partial Total derivat de prod. Artificial de prod. Tanar Total Terenuri TOTAL
statiune padure Sup. Mij. Inf. Subprod. derivat Sup. Mij. Inf. Sup.+Mij. Inf. nedefinit padure goale
Ha Ha a a a a Ha Ha Ha a Ha Ha Ha Ha K
0 0 270 2.70 100
TOTAL 270 270 1
%o 100 100
1320 1152 1.82 17.40 0.16 19.38 1938 100
TOTAL 1.82 17.40 0.16 19.38 1938 S
o 9 90 1 100 100
2322 1141 4239 1531 57.70 57.70 100
TOTAL 42.39 1531 57.70 5770 15
% 73 27 100 100
2630 1171 0.76 0.76 0.76 100
TOTAL 0.76 0.76 0.76
% 100 100 100
3332 2212 278.87 17.79 296.66 296.66 100
TOTAL 278.87 17.79 296.66 296.66 79
o 94 6 100 100
TOTAL UP 323.08 17.40 0.76 33.26 374.50 2.70 37720 100
% 86 5 9 29 1 100
. . .o .
16.3.2. Recapitulatie formatii forestiere
CARACTERUL ACTUAL AL TIPULUI DE PADURE
Formatia Natural fundamental de prod. Partial Total derivat de prod. Artificial de prod. Tanar Total Terenuri TOTAL
forestiera Sup. Mij. Inf. Subprod. derivat Sup. Mij. Inf. Sup.+Mij. Inf. nedefinit padure goale
Ha Ha Ha Ha Ha Ha Ha Ha Ha Ha Ha Ha Ha Ha %
00 270 2.70 1
100 100
11 MOLIDISURI 44.21 17.40 0.76 15.47 77.84 7784 21
PURE 57 22 1 20 100 100
22 BRADETO- 278.87 17.79 296.66 296.66 78
FAGETE 94 6 100 100
TOTAL UP 323.08 17.40 0.76 33.26 374.50 2.70 37720 100
% 86 5 L 929 1 100
340.48 0.76 33.26 374.50 2.70 377.20 100
91 9 99 1 100
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16.3.3.Repartitia suprafetelor pe formatii forestiere, altitudine, inclinare si

expozit

Forma- CATEGORII DE INCLINARE R
tia Categ. de <16 G. 16-30 G 31-40G >40G
forest. altitudine Ins. P.Ins. Umbr. Ins. P.Ins. Umbr. Ins. P.Ins. Umbr. Ins. P.Ins. Umbr. Ins. P.Ins. Umbr. Total
Ha Ha Ha Ha a Ha Ha Ha Ha Ha Ha Ha Ha Ha Ha Ha
10-12 1.34 1.34 1.34
12-14 1.36 1.36 1.36
2.70 270 270
TOTAL 100% 100% 100 %
11 08 - 10 0.76 0.76 0.76
10-12 122 1.22 1.22
12-14 575 8.88 22.04 7.04 22.04 575 1592 4371
14-16 436 22.50 4.23 1.06 9.65 22.50 32.15
0.76 10.11 31.38 22.04 423 8.26 1.06 22.80 15.40 39.64 77.84
TOTAL 100 % 24% 76% 64% 12% 24% 100 % 29% 20% 51% 100 %
22 08 - 10 4.76 2228 4.76 2228 27.04
10-12 20.53 110.16 70.78 110.16 91.31 201.47
12-14 12.07 22.75 23.26 4.60 12.07 22.75 27.86 62.68
14-16 5.47 547 547
4.76 20.53 1207 13838 11632 4.60 1683 13838 14145 296.66
ToTan 100% 100% 5% 51% m% 100% 6% 4% 1% 0%
08-10 3.52 22.28 5.52 22.28 27.80
10-12 1.34 20.53 110.16 72.00 1.34 110.16 9253 204.03
12-14 1.36 575 8.88 34.11 275 30.30 4.60 35.47 28.50 4378 107.75
14-16 436 22.50 9.70 1.06 15.12 22.50 3762
322 10.11 51.91 34.11 142.61 124.58 1.06 4.60 4233 153.78 181.09 377.20
TOTAL UP 100% 6% 8% % 48%  41% v 8% % A% 4% 100%
TOTAL 322 62.02 301.30 5.66 377.20
CAT. INCL. % 16% 80 % 2% 100 %
o 0 . . . A . .
16.3.4. Repartitia suprafetelor pe etaje fitoclimatice , inclinare si
xpozitie
Etaje CATEGORII DE INCLINARE TOTAL
<16 G- 16-30 G 31-40G >4 G
fitoclimatice Ins. P.Ins. Umbr. Ins. P.Ins. Umbr. Ins. P.Ins. Umbr. Ins. P.Ins. Umbr. Ins. P.Ins. Umbr. Total
Ha a Ha a Ha Ha Ha Ha Ha a Ha Ha a Ha Ha Ha
270 2.70 270
100 % 100% 100 %
1 FSA 4.36 9.73 4.23 1.06 9.65 9.73 19.38
31% 69% 100% 100% 50% 50% 100 %
2 FM3 0.76 575 21.65 22.04 8.26 22.80 5.75 2991 58.46
100 % 21% 79% 73% 27% 39% 10% 519% 100 %
3 FM2 476 20.53 12.07 138.38 116.32 4.60 16.83 138.38 14145 296.66
100 % 100% 5% 51% 44% 100% 6% 47% 47% 100 %
TOTAL 8.22 10.11 51.91 34.11 142.61 124.58 1.06 4.60 42.33 153.78 181.09 377.20
100 % 16% 84% 11% 48% 41% 19% 81% 1% 41% 48% 100 %
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16.3.5. Evidenta arboretelor slab productive

CRT UNITATI AMENAJISTICE
Natural fundamental prod. inf.
383C 39C 41C 45B 46C 47E 47F 47G
TOTAL CRT 8 UA 17.40 HA
Natural fundamental subprod.
40C
TOTAL CRT 1UA 0.76 HA
TOTAL UP 9 UA 18.16 HA

16.3.6. Repartitia suprafetelor in raport cu eroziunea si inclinarea terenului

pag. 1

Natura si
intensitatea
eroziunii

Categoriade  Teren gol
inclinare Ha

Padure cu consistenta Total
0.1-04 0.5-0.7 0.8 - 1.0

Ha Ha Ha

Ha

Fara eroziune 0-15
16 - 25
26 - 30
31-35

> 35

2.70 0.76 476
5.90 20.08

0.45 21.68 13.91
181.49 40.05

13.72 51.61 20.09

8.22
25.98
36.04

221.54
85.42

Total

16.87 261.44 98.89

377.20

Er.in adincime 0-15
Slaba l’J.- 15
Moderata 0-15
Puternica 0-15
F. puternica 0-15

Excesiva 0-15

5
,
Excesiva 0-15
5

Total
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Natura si
intensitatea
eroziunii

Categoria de
inclinare

Teren gol
Ha

Padure cu consistenta

01-04
Ha

0.5-0.7
Ha

0.8-1.0
Ha

Total

Er.in suprafata

Slaba

Moderata

Puternica

Puternica

F. puternica

Excesiva

Total

0-
16 -
26 -

D PO  e W b = 95}
' ' ' v ' ' ' ' o ' ' ' ' b4 '

Wb = L W b B = W b b R o= L L e RS =
D L h Lh Lh D e Lh bh D L Lh L L D L a

Total UP

0-15
16-25
26-30
31-35

> 35

1372

0.76
5.90
21.68
181.49
51.61

4.76
20.08
13.91
40.05
20.09

8.22
25.98
36.04

221.54
85.42

16.87

261.44

98.89

377.20
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16.3.7. Repartitia suprafetelor in raport cu natura si intensitatea poluarii

Natura

poluarii

Slaba

Arborete afectate cu intensitatea poluarii

Moderata

Puternica Foarte puternica

Total
Ha

Compusi sulf si pulberi metal:

PB, ZN, CD, CU, FE

Compusi azot si gaze pulberi

industria lemnului si chimica

Pulberi si gaze emise

de la termoficare

Reziduuri lichide si solide

din industrie si zootehnie

Pulberi fabrice ciment

Diversi factori poluanti

Total poluare

Fara poluare vizibila

377.20

Total UP

377.20
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16.4. EVIDENTE AJUTATOARE PENTRU INTOCMIREA
PLANURILOR DE REGLEMENTARE A PROCESULUI DE
PRODUCTIE LEMNOASA

16.4.1. Repartitia arboretelor exploatabile pe subunitati, urgente de
regenerare, accesibilitate si specii

16.4.2. Repartitia speciilor in raport cu exploatabilitatea si
participarea in amestec

.....

16.4.4. Lista unitatilor amenajistice exploatabile si preexploatabile.
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16.4.1. Repartitia arboretelor exploatabile pe subunititi, urgente de
regenerare, accesibilitate si specii

Total FAG MOLID BRAD DIV.TARL Alte specii
URGACC Spr.  Vol. Crs. Spr. Vol. Crs. Spr. Vol. Crs. Spr. Vol. Crs. Spr. Vol. Crs. Spr. Vol. Crs.
Ha Mc Me Ha Mec Mc Ha Mc Mc Ha Mc Mc Ha Mc Me Ha Mc Me
00 A 87.49 9890 570 40.00 4199 233 35.88 4219 264 6.25 1024 36 4.51 448 37 0.85
100 % 100 % 100 % 46 % 42% 41 % 41 % 43 % 47 % 7% 10 % 6% 5% 5% 6 % 1 %
27 A 35.99 15486 70 25.64 10729 44 7.26 3452 20 1.09 525 4 2.00 780 2
100 % 100 % 100 % MN% 70 % 62 % 20 % 2% 29 % 3% 3% 6% 6% 5% 3%
2 A 3599 15486 70 2564 10729 44 7.26 3452 20 1.09 525 4 2.00 780 2
100 % 100 % 100 % 1% 70 % 62 % 20 % 22 % 29 % 3% 3% 6% 6 % 5% 3%
31 A 110.62 50225 296 67.93 30283 153 24.51 10794 73 17.42 9032 70 0.76 116
100 % 100 % 100 % 61 % 61% 51% 22% 21% 25% 16 % 18 % 24 % 1%
3 A 110.62 50225 296 67.93 30283 153 24.51 10794 73 17.42 9032 70 0.76 116
100% 100 % 100 % 61 % 61% 51% 2% 21% 25% 16 % 18 % 24.% 1%
14243 A 146.61 65711 366 93.57 41012 197 31T 14246 93 1851 9557 74 276 896 2
100 % 100 % 100 % 63 % 62% 54 % 22% 2% 25% 13% 15 % 20 % 2% 1% 1%
SUP A 234.10 75601 936 133.57 45211 430 67.65 18465 357 24.76 10581 110 451 448 37 3.61 896 2
100 % 100 % 100 % 56 % 60 % 46 % 29 % 24 % 38 % 1% 14 % 12% 2% 1% 4% 2% 1%

16.4.2. Repartitia speciilor in raport cu exploatabilitatea si participarea in
amestec

AMESTEC Total
Specia Exploatabilitate >=80 % 50 -80 % 30-50 % <30 %
Ha Ha Ha Ha Ha
FA 50.23 24.40 10.58 85.21
EX. 44.08 36.76 12.73 93.57
NEEX. 0.36 36.46 245 0.73 40.00
TOTAL 0.36 130.77 63.61 24.04 218.78
MO 9.11 10.85 456 10.40 34.92
EX. 5.07 15.05 1.73 9.92 31.77
NEEX. 12.76 14.45 1.46 721 35.88
TOTAL 26.94 40.35 735 27.53 102.57
BR 20.27 2027
EX. 18.51 18.51
NEEX. 098 527 6.25
TOTAL 098 44.05 45.03
DT NEEX. 4.51 4.51
TOTAL 4.51 4.51
DR EX. 2.00 2.00
NEEX. 0.09 0.09
TOTAL 2.09 2.09
AN EX. 0.53 023 0.76
TOTAL 0.53 023 0.76
PAM NEEX. 0.76 0.76
TOTAL 0.76 0.76
911 61.08 28.96 4125 140.40
EX. 5.07 59.66 38.72 43.16 146.61
NEEX. 13.12 50.91 489 18.57 87.49
TOTAL UP 27.30 171.65 7257 102.98 374.50
7% 7% 19 % 77 %
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. Stabilirea varstei medii a exploatabilitatii si a ciclului

Arborete nat. partial derivate
artif. de prod. sup. si mij.

TOTAL ARBORETE

SUP  Specia Suprafata Clp TE Ciclu Suprafata Clp TE Ciclu
Ha %o Med Med Ha % Med Med
A 1 FA 133.57 57 3.0 110 133.57 57 3.0 110
2 MO 67.65 29 3.0 108 67.65 29 3.0 108
3 BR 24.76 | 3.0 110 24.76 11 3.0 110
4 DT 4.51 2 3.0 110 4.51 2 3.0 110
5 DR 2.09 1 3.0 110 2.09 1 3.0 110
6 AN 0.76 4.0 70
7 PAM 0.76 3.0 110 0.76 3.0 110
TOTAL 234,10 100 3.0 109 110 23334 100 3.0 109 110

16.4.4. Lista unitatilor amenajistice exploatabile si preexploatabile

pag. 1
U Var Var. Var
suPEx UA SPR CNS ot a'VolumCRS UA SPR CNS sta'VolumCRS UA SPR CNS ata “VolumCRS
Ha Mc Me Ha Mc Me Ha Mc Me
S | 39B 5.75 0.6 170 2668 16 40 A 36.18 0.7 170 16534 94 40C 0.76 0.6 70 116
41 B 22.04 0.7 150 9412 68 41D 9.03 0.8 180 4534 30 12E 12.07 0.7 170 5286 33
43C 2479 0.7 180 11675 55 45A 19.99 0.6 180 7836 30 46 A 10.93 0.7 140 5247 27
47D 507 06 150 2403 13
Total SUP pentru UA exploatabile 146.61 0.7 167 65711 366
Total SUP pentru UA exploatabile si preexploatabile 146.61 65711 366
Total UP pentru UA exploatabile 146,61 0.7 167 65711 366
Total UP pentru UA preexploatabile
Total UP pentru UA exploatabile si preexploatabile 146.61 0.7 167 65711 366
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16.5. EVIDENTE PRIVIND ACCESIBILITATEA FONDULUI
FORESTIER SI A POSIBILITATII

16.5.1. Accesibilitatea fondului forestier si a posibilitatii decenale de

produse principale si secundare in raport cu distanta de colectare

Drum/

Total Acces.

FOND FORESTIER PRODUCTIV

OSIBILITATEA DECENALA

P
PRODUSE PRINCIPALE

PRODUSE SECUNDARE

TOTAL

Acces.  Supraf. p.q:. Total Exploatabil Pre- Ne- Grad.+ Cvasi- Suce+ pace Crang Tu?al Taieri Rar‘i- C}u:a- Total Igiena
supraf. Supraf. Volum exploat. exploat. transf.gr.grad. progr. prine. cons. turi tiri sec.
Ha Km Ha Ha Mc Ha Ha Mc Me Me Mc Mc Mc Mece Mc Mc Me Mc Mc

2.70
A 2.70
FE004 10637  0.17 57.63 48.89 21900 8.74 4789 4789 2029 152 9 161 178 7157
FE005 268.13  0.49 176.47 97.72 43811 78.75 9171 9171 8308 1533 9 1542 426 19447
TFE 37450 040 234.10 146.61 65711 87.49 13960 13960 10337 1685 18 1703 604 26604
TOTAL 37720 040 234.10 146.61 65711 87.49 13960 13960 10337 1685 18 1703 604 26604
0.1-03 19762 0.18 126.97 85.83 38550 41.14 4789 4789 2849 847 847 474 8959
04-06 12941 046 67.51 4478 19511 22.73 7937 7937 7092 584 9 593 36 15658
0.7-09 1093 0.90 10.93 10.93 5247 88 88
1.0-1.2 39.24 115 28.69 5.07 2403 23.62 1234 1234 396 254 9 263 6 1899
TOTAL 37720 040 234.10 146.61 65711 87.49 13960 13960 10337 1685 18 1703 604 26604
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PARTEA AIV-A

APLICAREA AMENAJAMENTULUI
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17. EVIDENTE PRIVIND APLICAREA AMENAJAMENTULUI

17.1. Evidenta si bilanful aplicarii anuale a prevederilor
amenajamentului cu privire la exploatari si impaduriri

17.2. Evidenta dinamicii procesului de regenerare naturala
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17.1. EVIDENTA SI BILANTUL
aplicarii anuale a prevederilor amenajamentului cu privire la exploatari si impaduriri

PRODUSE DIN : Tii:ri Taieri | TOTAL | Lucrari
Taieri de Dega- de (3+6+8 de

.o Curatiri Rarituri conser | . . . AL x
regenerare jari | vare | 1gend | +9+10) impad.

Specificare

ha mc ha ha mc ha mc mc mc mc ha

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

Sarcina anuald 6.46 1216 0.33 0.57 1 6.45 169 1034 72 2492 1.10

Sarcina pe
deceniu 64.63 | 12155 | 3.27 5.70 18 64.45 1685 | 10337 719 24914 11.00
(2024-2033)

Realizat in anul I

Réamas de
realizat

Realizat in anul
11

Réamas de
realizat

Realizat in anul
11T

Réamas de
realizat

Realizat in anul
v

Réamas de
realizat

Realizat in anul
\%

Réamas de
realizat

Realizat in anul
VI

Réamas de
realizat

Realizat in anul
VII

Réamas de
realizat

Realizat in anul
VIII

Réamas de
realizat

Realizat in anul
IX

Réamas de
realizat

Realizat in anul
X

Realizat total
deceniu

Réamas de
realizat

Realizat in plus

Realizat in minus




180

17.2. Evidenta dinamicii procesului de regenerare naturala

ua Consistenta SITUATIA REGENERARII NATURALE iN ANUL
Supra- Descrierea
fata semintisului Specificari
utilizabil in 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030 2031 2032 2033
Comp. il
tel amenajarii
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13
39B 0.6 Fructificatie
Felul taierii
375 Completari la
regenerari
naturale
Ingrijirea
semintigurilor
10MO DESCR. SEM.
QOmpozi;ie
Indltimea
Desimea
Réspindirea
41D 0.8 Fructificatie
Felul taierii
9.03 Completéwri.la
regenerari
naturale
7FA3BR Ingrijirea
6FA 0.2S INTIM semintisurilor
DESCR. SEM.
2BR C o
IMO Iomllé).om ie
IDT naltimea
Desimea

Raspandirea
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u.a. Consistenta SITUATIA REGENERARII NATURALE IN ANUL
Supra- Descrierea
fafa ser.n.in;is.ulAui Specificari
utilizabil in 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030 2031 2032 2033
Comp. il
tel amenajarii
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13
42F 0.7 Fructificatie
Felul taierii
12.07 Completari la
regenerari
naturale
JFA2BRIMO |  Ingrijirea
4FA semintisuril
0.3S MIXT fisurtlor
3BR DESCR. SEM.
2MO Compozitie
IDT Indltimea
Desimea
Réspindirea
43C 0.7 Fructificatie
Felul taierii
24.79 Completari la
regenerari
naturale
6FA4BR ingrlj irea
0.3S MIXT semintisurilor
6FA DESCR. SEM.
3BR Compozitie
1MO Inaltimea
Desimea

Raspandirea
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u.a. Consistenta SITUATIA REGENERARII NATURALE IN ANUL
Slflpra- Descrierea
ata sem}n§1§ulu1 Specificari
utilizabil in 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030 2031 2032 2033
Comp. anul
tel amenajirii
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13
45A 0.6 Fructificatie
Felul taierii
19.99 Completari la
regenerari
naturale
6FA3BRIMO Ingrijirea
5BR 0.4S INTIM semintigurilor
3FA DESCR. SEM.
MO Cpmpozi‘;ie
Inaltimea
Desimea
Réspindirea
47D 0.6 Fructificatie
Felul taierii
5.07 Completari la
regenerari
naturale
10MO Ingrijirea
0.4S INTIM semintisurilor
9MO DESCR. SEM
Compozitie
1DT .
Inaltimea
Desimea

Raspandirea
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w.a. Consistenta SITUATIA REGENERARII NATURALE N ANUL
Supra- Descrierea

fafa ser.n.in;is.ulAui Specificari

utilizabil in 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030 2031 2032 2033

Comp. il

tel amenajarii

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13
Fructificatie

Felul taierii

Completari la
regenerari
naturale

Ingrijirea
semintigurilor

DESCR. SEM.

Compozitie
indltimea
Desimea

Réspindirea

Fructificatie

Felul taierii

Completari la
regenerari
naturale

Ingrijirea
semintisurilor

DESCR. SEM.

Compozitie
Inaltimea
Desimea

Raspandirea
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